



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 20 de 232

ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. Informações gerais

Órgão requisitante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.	
Área solicitante: não se aplica.	
Equipe de planejamento:	
Servidora: Cláudia Caires da Silva	Matrícula: 11731
Servidora: Eufrásia Cristina Neves Silva	Matrícula: 838
Servidor: Hugo Barbosa Alves	Matrícula: 3666
Servidora: Adeni Ribeiro da Silva Souza	Matrícula: 6653
Servidora: Janeiva Correia de Souza	Matrícula: 1206
Servidora: Tinna Guerra Oliveira	Matrícula: 11944
Documento de designação: Portaria nº 122/2024 de 17 de 2024.	
Data de autuação: 21/03/2024	

2. Descrição da necessidade e justificativa da contratação:

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP), tem por finalidade identificar os problemas e estudar as soluções aplicáveis, por meio da documentação e reunião de elementos técnicos, mercadológicos, econômicos e ambientais, necessários e suficientes para permitir a escolha de solução mais adequada para fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados à manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias de Educação; Saúde; Obras e Serviços Públicos; Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano; Meio Ambiente e Recursos Hídricos; Agricultura e Desenvolvimento Rural; Cultura, Esporte e Lazer; e Trânsito e Segurança Pública, deste município, em atendimento da demanda que consta no Documento de Formalização da Demanda - DFD nº 01/2024, encaminhado a esta Equipe de Planejamento das Contratações pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, possibilitando, ainda, na hipótese de conclusão pela viabilidade da solução fundamentar a elaboração do respectivo Termo de Referência, à luz do disposto nos regramentos legais estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021, regulamentada em âmbito Municipal pelo Decreto nº 013/2023.

A presente solicitação justifica-se em face da necessidade de garantir a manutenção e aprimoramento dos bens pertencentes ao município de Correntina. Verifica-se que a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, em parceria com as demais secretarias, atende uma alta demanda de reparos, manutenção e melhorias de vários setores da Prefeitura Municipal de Correntina, tais como: Hospital Municipal e Postos de Saúde, CAPS - Centro de Atenção Psicossocial, Clínica Odontológica Municipal, Farmácia de Municipal - Unidade 1 e 2, todos os PSF's, escolas e creches municipais, os Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, o Multicentro, entre outros.

A necessidade pela pretensa aquisição de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral se evidencia pela crescente demanda de realização de manutenções e reparos desde a parte hidráulica, elétrica, pintura e outros. Nesse contexto, a aquisição desses materiais é fundamental para a realização de obras de reparo, reforma e melhorias em instalações na qual muitas estão em andamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 21 de 232

Também visa proporcionar um ambiente adequado e seguro para o desenvolvimento das atividades e da população. Ressalta-se que a falta de manutenção nas instalações prediais, de pontilhões e logradouros podem acarretar no agravamento da situação, podendo chegar a um nível em que as avarias tornar-se-ão irreparáveis. Além disso, o estado de algumas construções sem a devida manutenção podem ocasionar acidentes, colocando a vida humana em risco.

3. Alinhamento entre a contratação e o planejamento da Administração:

Não se aplica em virtude da ausência de publicação do Plano Anual de Contratações - PCA Municipal, para o exercício de 2024.

4. Descrição dos requisitos da contratação

A definição dos requisitos da contratação para o fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados à manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias do município, destina-se a selecionar a solução mais alinhada ao interesse público, com ênfase em critérios de sustentabilidade, observância das legislações e regulamentações aplicáveis. Ademais, em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes, em alinhamento com os princípios da Lei 14.133/2021.

A contratação deverá observar os seguintes requisitos:

a) Requisitos gerais.

- Atendimento às especificações técnicas e padrões de qualidade, garantindo a segurança e a usabilidade das ferramentas e equipamentos em diferentes condições de uso;
- Conformidade com as normas técnicas aplicáveis a cada tipo de material, tanto em termos nacionais quanto internacionais, se pertinente;
- Adequação ao uso intensivo, com materiais de comprovada durabilidade e resistência;
- Facilidade de manuseio e armazenamento dos materiais, sem necessidade de infraestrutura especial ou conhecimentos técnicos avançados para sua utilização;

b) Requisitos de sustentabilidade.

- Materiais que contemplem critérios de sustentabilidade, como a utilização de recursos reciclados ou recicláveis e baixo consumo de energia no processo produtivo;
- Observância de práticas que minimizem o impacto ambiental tanto no que se refere à produção quanto à logística de entrega dos materiais;
- Fornecimento de itens passíveis de manutenção ou reparo, visando prolongar sua vida útil e reduzindo a necessidade de novas aquisições;
- Referente à embalagem dos materiais, sempre que possível, os mesmos deverão ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes;
- A empresa deverá apresentar material constituído e embalado com critérios socioambientais vigentes decorrentes da Lei nº 6.938/81 e regulamentos, com os respectivos registros e comprovações oficiais, além de atentar para as exigências da Política de Resíduos Sólidos.

c) Requisitos da contratação.

- Proposição de garantia mínima e assistência técnica adequada aos materiais fornecidos, assegurando o apoio necessário para a manutenção da funcionalidade dos itens;
- Capacidade do fornecedor de atender à demanda estimada com o intervalo necessário para reposição dos materiais, evitando a interrupção das atividades pela falta dos mesmos;
- Assistência no processo de descarte ou reciclagem dos materiais ao final de sua vida útil, em conformidade com a política de sustentabilidade ambiental;

www.correntina.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 22 de 232

- Fornecimento de acordo com as necessidades de cada Secretaria, além de entregar os itens de acordo com as especificações descritas no Termo de Referência e nas quantidades previstas.

d) Características do produto:

- Cada item tem sua especificação bem definida, conforme tabela constante EM ANEXO, que deverá ser minuciosamente observada pelo fornecedor;
- Os ITENS poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência, devendo ser substituídos, quando da notificação da contratada;
- Relativo a equipamentos energéticos, que é o caso de alguns itens da presente demanda, deverá observar a economicidade de consumo energético e correspondente eficiência;
- Em se tratando de equipamentos energéticos, caberá à parte demandante verificar a voltagem do local de entrega dos produtos solicitados;
- Em hipótese alguma serão aceitos produtos em desacordo com as condições pactuadas.

5. Estimativa das quantidades.

Os quantitativos foram fundamentados no consumo dos últimos 12 meses e acrescida uma quantidade a mais para a margem de segurança, tendo em vista a dificuldade de prever-se quantas unidades de um determinado material serão necessárias num reparo ou numa manutenção e para atender as futuras obras a serem realizadas. Foi constatado também a falta de alguns itens, no qual foram analisados e incluídos, conforme planilha apresentada no termo de referência. EM ANEXO.

6. Levantamento de possíveis soluções no mercado:

Durante a confecção do estudo em tela, foram realizadas diversas consultas visando levantar a capacidade do mercado local e regional para atender a demanda apresentada pelas Secretarias, onde foi possível pensar nas seguintes soluções:

SOLUÇÃO 1 - AQUISIÇÃO - ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Sistema de Registro de Preços estabelece a possibilidade de a proposta mais vantajosa numa licitação ser aproveitada por outros órgãos e entidades. Já o atendimento dos pedidos dos órgãos meramente usuários fica na dependência de prévia consulta e anuência do órgão gerenciador, que indica o fornecedor ou prestador de serviço e aceitação pelo fornecedor da contratação pretendida, condicionada esta a não gerar prejuízo aos compromissos assumidos na ata de registro de preços. Embora a norma seja silente a respeito, deverão ser mantidas as mesmas condições do registro, ressalvadas apenas as renegociações promovidas pelo órgão gerenciador que se fizerem necessárias.

Nesse tipo de contratação, o Município poderia somente aderir ao quantitativo máximo de 50% (cinquenta por cento) da Ata de Registro de Preços de outros órgãos, o que dificultaria encontrar atas com quantitativos capazes de suprir a demanda solicitada no todo.

SOLUÇÃO 2 - AQUISIÇÃO - REGISTRO DE INTENÇÃO DE PREÇOS JUNTO A OUTRO ÓRGÃO, NA CONDIÇÃO DE PARTICIPANTE

Nesse tipo de contratação, o registro de intenção de preços não é viável, pois via de regra, quem abre os registros são os órgãos federais com prazos legais estabelecidos, conforme o objeto de demanda, procedimento que duraria, aproximadamente, o mesmo prazo para realização de licitação própria.

SOLUÇÃO 3 - AQUISIÇÃO - LICITAÇÃO PRÓPRIA

É possível a realização de licitação própria sob a modalidade Pregão Eletrônico com Sistema de Registro de Preços, previsto no art. 28, inciso I da Lei nº 14.133/2021, utilizado para as contratações de bens e serviços comuns (art. 6º, XIII da Lei nº 14.133/2021), por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado. Desta feita, entende-se que essa é a melhor solução, de forma célere e com melhor custo-benefício para aquisição de ferramentas,



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 23 de 232

equipamentos e materiais de construção em geral, para manutenção das rotinas de trabalhos de todas as Secretarias do Município de Correntina/BA.

7. Estimativa do valor.

O valor da contratação para fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, objeto desta demanda foi estimado tomando-se por base as pesquisas de mercado (cotações de preços), através de consulta ao banco de preços públicos, utilizando-se a composição de custos unitários menores que a mediana dos itens correspondentes no painel, conforme as disposições constantes do inciso I do art. 27 do Decreto Municipal nº 013/2023, totalizando um preço estimado em **R\$ 4.408.676,29 (quatro milhões, quatrocentos e oito mil, seiscentos e setenta e seis mil e vinte e nove centavos)**.

8. Descrição da Solução como um todo.

Diante das soluções propostas no tópico 6 deste estudo, conclui-se que pode ser realizado procedimento de licitação própria, nos termos da solução 3, apresentando-se como solução mais vantajosa para a Administração, a aquisição de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, via pregão eletrônico, com Sistema de Registro de Preços, através do serviço de fornecimento dos materiais solicitados a serem utilizados por todas as secretarias do município de Correntina/BA, conforme descrito no Item 2 deste Estudo.

9. Resultados pretendidos.

Espera-se com a pretensa contratação manter o atendimento contínuo e ininterrupto dos serviços e reparos demandados pelas secretarias municipais, no que tange a necessidade do uso exclusivo de ferramentas e materiais de construção necessários para suprir as referidas demandas executadas pelas próprias secretarias.

Estes resultados estão alinhados aos Princípios de Eficiência, Economicidade, Desenvolvimento Nacional Sustentável e busca pelo atendimento do interesse público, conforme estabelece a Lei 14.133/2021 em seu Art. 5º e Art. 11, promovendo melhores condições de saúde para os municípios de Correntina-BA.

10. Justificativa para o parcelamento, ou não, da solução.

Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo art. 47 estabelece que devam ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

Considerando a natureza do objeto do presente estudo técnico, nos termos do § 2º, inciso II e III do art. 40 da Lei Federal nº 14.133/2021, a presente contratação será por LOTES/GRUPOS, visando o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, ampliação da competição com vistas à economicidade, tendo em vista que o objeto é divisível.

No entanto, a divisibilidade total, por itens, nem sempre será vantajosa em face do quantitativo e dos preços reduzidos, como ocorre com o objeto em questão.

Neste sentido, esclarecemos que nossa análise aponta para o parcelamento do objeto, com a disputa formada por lotes de itens de mesma natureza. Assim, foram agrupados os materiais de acordo com suas semelhanças técnicas e funcionalidades, tais como conexões hidráulicas, tubos, caixas d'água, ferramentas e acessórios, dentre outros.

Assim, embora os produtos sejam divisíveis, eles não apresentam um alto grau de complexidade e sua natureza comporta o agrupamento com outros de mesmas características, garantindo que haja um



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 24 de 232

aumento nas quantidades a serem contratadas em cada grupo e, por sua vez, um ganho na economia de escala, tornando-se atrativos para os participantes do processo de licitação e evitando que alguns dos itens sejam desertos.

11. Enquadramento Legal

A contratação deverá atender aos normativos legais, infralegais ou técnicos que regem o objeto a ser contratado, sem prejuízo de outros.

12. Conclusão.

Diante do exposto no presente Estudo Técnico Preliminar, o processo de aquisição para o fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados à manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias Municipais, em face da necessidade do atendimentos das demandas proveniente da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano de Correntina-BA, é considerado **viável e razoável**, fundamentado à luz da Lei nº 14.133/2021, alinhado aos princípios dispostos no art. 5º e art. 11 do mesmo diploma legal, visto que o mercado oferece solução adequada à necessidade e permite à Administração que assegure a garantia da manutenção dos serviços conforme demonstrado na justificativa desta contratação.

Considerando a necessidade de fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, a respectiva contratação deverá ser realizada por meio de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, representando a melhor alternativa para gerar o resultado mais eficiente e vantajoso para a administração pública do município de Correntina-BA.

Assim, pelo constatado no presente estudo preliminar, considera-se que a contratação é viável em termos de disponibilidade, competitividade de mercado e forma de contratação, não se observando óbice ao seu prosseguimento.

Correntina-Bahia, 08 de julho de 2024.

Cláudia Caires da Silva.

Coordenadora da Equipe de Planejamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 25 de 232

ANEXO II **TERMO DE REFERÊNCIA** **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024** **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO.

1.1 O presente Termo de Referência tem por objeto o fornecimento parcelado, mediante sistema de registro de preços, de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias de Educação; Saúde; Obras e Serviços Públicos; Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano; Meio Ambiente e Recursos Hídricos; Agricultura e Desenvolvimento Rural; Cultura, Esporte e Lazer; e Trânsito e Segurança Pública, deste município, com fundamento na Lei nº 14.133/2021, regulamentada em âmbito municipal pelo Decreto nº 013/2023, nos termos da tabela anexa, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento:

GRUPO 1

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
001	Adesivo conexão hidráulica: Frasco com 170g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	200	unid	R\$ 9,93	R\$ 1.986,00
002	Adesivo conexão hidráulica: Pote com 850g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	90	unid	R\$ 39,90	R\$ 3.591,00
003	Anel de vedação; borracha, dimensão 50mm.	85	unid	R\$ 2,03	R\$ 172,55
004	Anel de vedação; borracha, dimensão 75mm.	82	unid	R\$ 2,18	R\$ 178,76
005	Boia caixa d'água; material pvc - cloreto de polivinila, bitola 3,4 pol, material balão plástico.	40	unid	R\$ 6,60	R\$ 264,00
006	Cola Silicone, em tubo com 290ml.	48	unid	R\$ 20,00	R\$ 960,00
007	Caixa de descarga para vaso sanitário; Fabricada em polietileno, com capacidade para 9 litros, o produto deve conter, peças e acessórios de fixação.	86	unid	R\$ 23,88	R\$ 2.053,68
008	Engate de 50cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	60	unid	R\$ 3,97	R\$ 238,20
009	Engate de 60cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	34	unid	R\$ 5,19	R\$ 176,46

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 26 de 232

010	Espude para ligação vaso sanitário, bitola de 40.	48	unid	R\$ 2,70	R\$ 129,60
011	Fita veda rosca; material teflon, comprimento 25m, largura 19 mm.	160	unid	R\$ 3,41	R\$ 545,60
012	Flange de 20 mm ou 1/2", em PVC	26	unid	R\$ 7,50	R\$ 195,00
013	Flange de 25 mm ou 3/4", em PVC	36	unid	R\$ 9,65	R\$ 347,40
014	Mangueira hidráulica; Tipo mangote, bitola 1,2 pol, material pvc flexível, aplicação sucção e descarga.	400	m	R\$ 25,50	R\$ 10.200,00
015	Mangueira hidráulica: Tipo mangote, bitola 3 pol, material: pvc flexível, aplicação, sucção e descarga.	340	m	R\$ 57,30	R\$ 19.482,00
016	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 1,2 pol, pressão máxima, 12 bar, Cor cristal, características adicionais, três camadas intermediária de pvc transparente.	1.300	m	R\$ 4,25	R\$ 5.525,00
017	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 3,4 pol, pressão máxima, 10 bar Cor cristal, características adicionais três camadas intermediária de pvc transparente.	1.100	m	R\$ 7,69	R\$ 8.459,00
018	Mangueira De Gotejamento 50/50cm - Vazão por Válvula: 1,6 Litros de Água por Hora Diâmetro da Mangueira: ½", Durabilidade e Resistência a exposição ao sol: 01 ano de garantia contra defeitos de fabricação: 01 ano. Pressão Ideal de trabalho, 08 MCA. Baixa pressão. Não há necessidade de moto bombas para acionar as válvulas, apenas quantidade de água suficiente para inflar as mangueiras.	9.000	m	R\$ 1,47	R\$ 13.230,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 67.734,25

GRUPO 2

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
019	Adaptador para caixa d'água 50mm, em pvc.	29	unid	R\$ 13,00	R\$ 377,00
020	Adaptador para caixa d'água 60mm, em pvc.	19	unid	R\$ 26,87	R\$ 510,53
021	Adaptador soldável de 20mm, marrom, em pvc.	60	unid	R\$ 0,55	R\$ 33,00
022	Adaptador soldável de 25mm, marrom, em pvc.	78	unid	R\$ 0,50	R\$ 39,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 27 de 232

023	Adaptador soldável; material: pvc - cloreto de polivinila, de 32mm, marrom, aplicação instalação hidráulica.	76	unid	R\$ 1,74	R\$ 132,24
024	Bucha de redução para esgoto 75x50mm, confeccionado em pvc.	66	unid	R\$ 5,52	R\$ 364,32
025	Bucha de redução para esgoto 100x50mm, confeccionado em pvc.	40	unid	R\$ 4,90	R\$ 196,00
026	Bucha de redução para esgoto 100x75mm, confeccionado em pvc.	60	unid	R\$ 5,66	R\$ 339,60
027	Bucha de redução para esgoto 150x100mm, confeccionado em pvc.	30	unid	R\$ 18,97	R\$ 569,10
028	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 100 x 75mm, com capacidade mínima para 12 litros.	20	unid	R\$ 109,00	R\$ 2.180,00
029	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 150 x 100mm, com capacidade mínima para 12 litros.	15	unid	R\$ 99,90	R\$ 1.498,50
030	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 200 x 150mm, com capacidade mínima para 12 litros.	12	unid	R\$ 137,97	R\$ 1.655,64
031	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 32 mm, cor azul, aplicação irrigação.	90	unid	R\$ 2,95	R\$ 265,50
032	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 50 mm, cor azul, aplicação irrigação.	126	unid	R\$ 15,19	R\$ 1.913,94
033	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 75 mm, cor azul, aplicação irrigação.	66	unid	R\$ 20,00	R\$ 1.320,00
034	Conexão hidráulica; Tipo curva 90°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 mm.	40	unid	R\$ 12,30	R\$ 492,00
035	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 mm.	20	unid	R\$ 18,00	R\$ 360,00
036	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 50 mm.	44	unid	R\$ 10,00	R\$ 440,00
037	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 75 mm.	56	unid	R\$ 18,00	R\$ 1.008,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 28 de 232

038	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm.	50	unid	R\$ 22,59	R\$ 1.129,50
039	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 150 mm.	30	unid	R\$ 30,35	R\$ 910,50
Valor estimado do Grupo					R\$ 15.734,37

GRUPO 3

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
040	Joelho de 50mm em PVC, aplicação esgoto.	110	unid	R\$ 2,74	R\$ 301,40
041	Joelho de 75mm em PVC, aplicação esgoto.	128	unid	R\$ 5,60	R\$ 716,80
042	Joelho de 100mm em PVC, aplicação esgoto.	136	unid	R\$ 6,19	R\$ 841,84
043	Joelho de 150mm em PVC, aplicação esgoto.	38	unid	R\$ 27,15	R\$ 1.031,70
044	Joelho de 200mm em PVC, aplicação esgoto.	24	unid	R\$ 78,59	R\$ 1.886,16
045	Joelho soldável de 25mm, para irrigação, cor azul.	170	unid	R\$ 1,50	R\$ 255,00
046	Joelho soldável de 32mm, para irrigação, cor azul.	170	unid	R\$ 3,09	R\$ 525,30
047	Joelho soldável de 50mm, para irrigação, cor azul.	120	unid	R\$ 5,45	R\$ 654,00
048	Joelho soldável de 75mm, para irrigação, cor azul.	90	unid	R\$ 20,00	R\$ 1.800,00
049	Joelho soldável de 20mm LL, em pvc.	230	unid	R\$ 0,93	R\$ 213,90
050	Joelho soldável de 20mm LR, em pvc.	230	unid	R\$ 1,60	R\$ 368,00
051	Joelho soldável de 25mm LL, em pvc.	225	unid	R\$ 0,68	R\$ 153,00
052	Joelho soldável de 25mm LR, em pvc.	230	unid	R\$ 1,70	R\$ 391,00
053	Joelho soldável de 32mm LL, em pvc.	142	unid	R\$ 2,00	R\$ 284,00
054	Joelho soldável de 50mm LL, em pvc.	68	unid	R\$ 3,75	R\$ 255,00
055	Joelho soldável de 60mm LL, em pvc.	44	unid	R\$ 14,07	R\$ 619,08
Valor estimado do Grupo					R\$ 10.296,18

GRUPO 4

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
056	Luva de correr 20mm, em PVC.	248	unid	R\$ 3,13	R\$ 776,24



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 29 de 232

057	Luva de correr 25mm, em PVC.	257	unid	R\$ 4,00	R\$ 1.028,00
058	Luva de correr 32mm, em PVC.	148	unid	R\$ 6,00	R\$ 888,00
059	Luva de correr 50mm, em PVC.	108	unid	R\$ 9,40	R\$ 1.015,20
060	Luva de correr 60mm, em PVC.	29	unid	R\$ 12,15	R\$ 352,35
061	Luva de correr para irrigação de 25mm, em PVC, cor azul.	150	unid	R\$ 1,60	R\$ 240,00
062	Luva de correr para irrigação de 32mm, em PVC, cor azul.	129	unid	R\$ 2,40	R\$ 309,60
063	Luva de correr para irrigação de 50 mm, em PVC, cor azul.	176	unid	R\$ 5,50	R\$ 968,00
064	Luva de correr para irrigação de 75mm, em PVC, cor azul.	163	unid	R\$ 8,25	R\$ 1.344,75
065	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 25 x 20mm.	80	unid	R\$ 1,53	R\$ 122,40
066	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 32 x 25mm.	80	unid	R\$ 3,19	R\$ 255,20
067	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 x 32mm.	100	unid	R\$ 5,75	R\$ 575,00
068	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 x 50mm.	110	unid	R\$ 10,66	R\$ 1.172,60
069	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	58	unid	R\$ 2,80	R\$ 162,40
070	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100mm.	58	unid	R\$ 2,72	R\$ 157,76
071	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 150mm.	35	unid	R\$ 14,40	R\$ 504,00
072	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	112	unid	R\$ 2,89	R\$ 323,68
073	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 20mm, liso.	300	unid	R\$ 0,41	R\$ 123,00
074	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 25mm, liso.	290	unid	R\$ 0,65	R\$ 188,50
075	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 50mm, liso.	125	unid	R\$ 2,70	R\$ 337,50
076	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 60mm, liso.	19	unid	R\$ 6,30	R\$ 119,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 30 de 232

077	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75 x 50mm.	78	unid	R\$ 6,50	R\$ 507,00
078	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 100 x 75mm.	92	unid	R\$ 7,10	R\$ 653,20
079	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 150 x 100mm.	60	unid	R\$ 17,28	R\$ 1.036,80
Valor estimado do Grupo					R\$ 13.160,88

GRUPO 5

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
080	Tampão cap. para esgoto de 50mm, em PVC.	38	unid	R\$ 3,26	R\$ 123,88
081	Tampão cap. para esgoto de 75mm, em PVC.	47	unid	R\$ 4,45	R\$ 209,15
082	Tampão cap. para esgoto de 100mm, em PVC.	72	unid	R\$ 6,00	R\$ 432,00
083	Tampão cap. soldável 20mm, em PVC.	190	unid	R\$ 0,62	R\$ 117,80
084	Tampão cap. soldável 25mm, em PVC.	170	unid	R\$ 0,81	R\$ 137,70
085	Tampão cap. soldável 50mm, em PVC.	67	unid	R\$ 4,99	R\$ 334,33
086	Tampão cap. soldável 60mm, em PVC.	38	unid	R\$ 5,20	R\$ 197,60
087	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 50mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	74	unid	R\$ 5,40	R\$ 399,60
088	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 75mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	68	unid	R\$ 10,00	R\$ 680,00
089	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 100mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	80	unid	R\$ 11,00	R\$ 880,00
090	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 150mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	30	unid	R\$ 51,56	R\$ 1.546,80
091	Tê soldável de 20mm liso, em PVC.	180	unid	R\$ 0,71	R\$ 127,80
092	Tê soldável de 25mm liso, em PVC.	200	unid	R\$ 0,80	R\$ 160,00
093	Tê soldável de 32mm liso, em PVC.	108	unid	R\$ 3,49	R\$ 376,92
094	Tê soldável de 50mm liso, em PVC.	76	unid	R\$ 6,55	R\$ 497,80
095	Tê soldável de 60mm liso, em PVC.	49	unid	R\$ 20,00	R\$ 980,00
096	União hydr. soldável 20mm, em pvc.	64	unid	R\$ 5,00	R\$ 320,00
097	União hydr. soldável 25mm, em pvc.	70	unid	R\$ 5,70	R\$ 399,00
098	União hydr. soldável 32mm, em pvc.	48	unid	R\$ 8,81	R\$ 422,88
099	União hydr. soldável 50mm, em pvc.	50	unid	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
100	União hydr. soldável 60mm, em pvc.	42	unid	R\$ 60,00	R\$ 2.520,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 31 de 232

Valor estimado do Grupo	R\$ 11.863,26
--------------------------------	----------------------

GRUPO 6

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
101	Tubo azul para irrigação de 20mm, barra com 6 metros.	1.000	barra	R\$ 11,05	R\$ 11.050,00
102	Tubo azul para irrigação de 25mm, barra com 6 metros.	1.200	barra	R\$ 16,00	R\$ 19.200,00
103	Tubo azul para irrigação de 32mm ou 1", barra com 6 metros.	1.400	barra	R\$ 21,62	R\$ 30.268,00
104	Tubo azul para irrigação de 50mm PN 80, barra com 6 metros.	1.500	barra	R\$ 39,50	R\$ 59.250,00
105	Tubo azul para irrigação de 75mm PN 80, barra com 6 metros.	1.300	barra	R\$ 73,74	R\$ 95.862,00
106	Tubo Branco com rosca 1' kep	55	barra	R\$ 50,15	R\$ 2.758,25
107	Tubo Branco com rosca 2' kep	55	barra	R\$ 123,49	R\$ 6.791,95
108	Tubo soldável em PVC de 20mm classe A, barra com 6mt.	356	barra	R\$ 13,50	R\$ 4.806,00
109	Tubo soldável em PVC de 25mm classe A, barra com 6mt.	436	barra	R\$ 10,48	R\$ 4.569,28
110	Tubo soldável em PVC de 32mm classe A, barra com 6mt.	310	barra	R\$ 29,09	R\$ 9.017,90
111	Tubo soldável em PVC de 50mm classe A, barra com 6mt.	190	barra	R\$ 49,00	R\$ 9.310,00
112	Tubo soldável em PVC de 60mm classe A, barra com 6mt.	94	barra	R\$ 92,19	R\$ 8.665,86
113	Tubo descarga; material pvc, diâmetro 40mm, comprimento 1,40m, pressão 7,50 kgf/cm ² , características adicionais com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, tipo soldável.	62	barra	R\$ 14,45	R\$ 895,90
114	Tubo soldável em pvc de 40mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	70	barra	R\$ 21,00	R\$ 1.470,00
115	Tubo soldável em pvc de 50mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	125	barra	R\$ 39,50	R\$ 4.937,50
116	Tubo soldável em pvc de 75mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	380	barra	R\$ 44,00	R\$ 16.720,00
117	Tubo soldável em pvc de 100mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	454	barra	R\$ 54,00	R\$ 24.516,00
118	Tubo soldável em pvc de 150mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	110	barra	R\$ 172,00	R\$ 18.920,00
119	Tubo soldável em pvc de 200mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	90	barra	R\$ 294,00	R\$ 26.460,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 355.468,64

GRUPO 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 32 de 232

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
120	Caixa d'água; de (250 litros), material polietileno, com tampa, cor azul.	17	unid	R\$ 233,30	R\$ 3.966,10
121	Caixa d'água; de (310 litros), material polietileno,, com tampa, cor azul.	38	unid	R\$ 263,52	R\$ 10.013,76
122	Caixa d'agua; de (500 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	32	unid	R\$ 311,00	R\$ 9.952,00
123	Caixa d'agua; de (1.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	28	unid	R\$ 447,84	R\$ 12.539,52
124	Caixa d'agua; de (2000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	17	unid	R\$ 1.100,00	R\$ 18.700,00
125	Caixa d'agua; de (3000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	11	unid	R\$ 1.946,58	R\$ 21.412,38
126	Caixa d'agua; de (5.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	8	unid	R\$ 2.849,90	R\$ 22.799,20
127	Caixa d'agua; de (10.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	7	unid	R\$ 5.300,00	R\$ 37.100,00
128	Caixa Tanque; de (10.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	8	unid	R\$ 5.310,00	R\$ 42.480,00
129	Caixa Tanque; de (20.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	5	unid	R\$ 11.500,00	R\$ 57.500,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 236.462,96

GRUPO 8

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
130	Alicate rebitor 30"; Profissional, com bocal estendido, tratamento térmico, com 04 pontas de ajuste e chave de aperto inclusa, cabo com mola ejeta a haste do rebite, estrutura em aço reforçado.	3	unid	R\$ 237,50	R\$ 712,50
131	Alicate para máquina de solda de 500 amperes; confeccionado em liga de cobre, cabo punho, isoladores e alavanca em nylon reforçado com fibra de vidro, com mola de aço totalmente isolada, com conexão cabo até 95 mm², com parafuso de fixação tipo bujão, cabos e mandíbulas com resina isolante de alta resistência, mandíbula inferior em bronze com	3	unid	R\$ 25,87	R\$ 77,61



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 33 de 232

	ranhuras para fixação do eletrodo em várias posições.				
132	Alicate universal: 08 polegadas, corpo em aço carbono especial forjado e temperado; acabamento fosfatizado; dimensões aproximadas 6,4cm largura x 1,8cm altura x 20,3cm comprimento.	30	unid	R\$ 37,26	R\$ 1.117,80
133	Arco de serra para lâmina bimetálica; tamanho 30cm, segueta, semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	15	unid	R\$ 29,90	R\$ 448,50
134	Bainha 16"; Confeccionada em couro, para facão de 16"	24	unid	R\$ 21,77	R\$ 522,48
135	Bainha 20"; Confeccionada em couro para facão de 20"	17	unid	R\$ 23,77	R\$ 404,09
136	Cabo para enxada; material do cabo madeira trabalhada, comprimento com no mínimo 1,50m, formato cilíndrico, características adicionais abertura para cunha, diâmetro 4,50cm.	216	unid	R\$ 14,00	R\$ 3.024,00
137	Cavadeira articulada; Forjada, em aço SAE 1070, especial de alta qualidade, tamanho médio, modelo bico tucano, com cabo de madeira resistente, com no mínimo 1,30m, laminada afiada, pintura eletrostática, cor vermelha.	14	unid	R\$ 34,40	R\$ 481,60
138	Chave de fenda 5/16 x 8"; haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente.	26	unid	R\$ 8,98	R\$ 233,48
139	Cortador de piso de 60cm; Tipo risketa, Possui base em chapa de aço, proporcionando resistência, mecanismo deslizante com esferas, régua de ajuste angular e separador.	3	unid	R\$ 279,70	R\$ 839,10
140	Enxada larga: Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, com temperamento em todo corpo da peça, lamina de 2,5 e olho de 38mm, pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação. Com dimensões mínimas de 22,2cm x 29,5cm, peso máximo 824g. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	123	unid	R\$ 43,80	R\$ 5.387,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 34 de 232

141	Enxada Estreita; 2,5 LB, forjado, medindo aproximadamente 271mm altura x 105mm largura x 38mm olho. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	20	unid	R\$ 35,97	R\$ 719,40
142	Enxada Largo: 3,0 LB, forjado, medindo aproximadamente; 15cm largura, altura 21cm altura. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	22	unid	R\$ 42,00	R\$ 924,00
143	Facão de 16"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteira até o final do cabo com afiação, comprimento 54cm x largura 6cm.	34	unid	R\$ 20,59	R\$ 700,06
144	Facão de 20"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteira até o final do cabo com afiação, comprimento mínimo 60cm x largura 6cm.	20	unid	R\$ 26,90	R\$ 538,00
145	Foice; Forjada, modelo tradicional, tipo roçadeira de bico, confeccionado em aço SAE 5160 cromo-manganês, área de corte temperada a uma dureza de 52 HRC. diâmetro do olho 35mm, acabamento em verniz.	22	unid	R\$ 45,42	R\$ 999,24
Valor estimado do Grupo					R\$ 17.129,26

GRUPO 9

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
146	Lima chata; Fabricada em aço carbono, temperada, medida 8 polegadas, Com corte simples nas faces e nas bordas. Aplicação, para afiar enxada, facões, arados, machados e outras ferramentas.	110	unid	R\$ 33,76	R\$ 3.713,60
147	Lima triangular; fabricada em aço carbono, temperada, jateada, mediada mínima 25cm.	4	unid	R\$ 35,00	R\$ 140,00
148	Machado Lenhador 3,5 LB: confeccionado em aço SAE 1070, forjado e temperado, inteiriço, cor preto, largura mínima da lâmina 14cm, com cabo em madeira, tamanho mínimo um metro.	6	unid	R\$ 68,80	R\$ 412,80
149	Martelo Unha: Forjado em Aço SAE 1045, Dimensões mínimas do item,	18	unid	R\$ 26,80	R\$ 482,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 35 de 232

	Comprimento 35cm, largura 12,5cm, altura 3,7cm, Acabamento jateado e cabeça envernizada oferecendo proteção contra oxidação, Cabo em madeira envernizada fixado com epóxi, com tamanho mínimo de 35cm.				
150	Pá de bico; fabricada em aço carbono especial de alta qualidade cortada a laser, temperada em todo o corpo da peça proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, pintura eletrostática a pó, com cabo de madeira medindo no mínimo 1,30m. aplicação agricultura, jardinagem, construção civil e limpeza em geral.	56	unid	R\$ 31,18	R\$ 1.746,08
151	Peneira fina: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia fina e areia média.	66	unid	R\$ 23,95	R\$ 1.580,70
152	Peneira grossa: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia grossa, café em grãos, areia média e feijão.	70	unid	R\$ 21,70	R\$ 1.519,00
153	Picareta alvião; Ponta e pá, forjada para resistir ao uso pesado, com cabo em madeira, comprimento mínimo do cabo 95cm.	19	unid	R\$ 79,90	R\$ 1.518,10
154	Rastelo 14 dentes: Curvo, fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, possui 2 mm de espessura, pintura eletrostática a pó que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, cabo de madeira medindo no mínimo 1,5m.	40	unid	R\$ 19,70	R\$ 788,00
155	Vassoura tipo rastelo 22 dentes; Regulável, palhetas roliças em aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, olho de 23mm de diâmetro, com cabo medindo no mínimo 1,3cm.	75	unid	R\$ 35,05	R\$ 2.628,75
156	Vassoura Jardinagem; Tipo rastelo 22 dentes fixos, fabricada em polipropileno (plástico) de alta resistência, possui olho de 23mm de diâmetro, medidas mínimas; altura 5,5cm largura 54,2cm, comprimento 41,5cm.	68	unid	R\$ 22,94	R\$ 1.559,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 36 de 232

157	Serrote profissional para madeira; tamanho 20" / 508mm, lâminas de aço SAE 1070 temperado, cabo em madeira ergonômico e envernizado, dentes travados, mínimo de 7 dentes por polegada, superfície polida, proteção plástica para os dentes.	10	unid	R\$ 57,00	R\$ 570,00
158	Talhadeira 3/4 X 12"; Produzida em aço SAE 1045/1050 e temperada em ambas as pontas, medidas mínimas; comprimento 30,5cm largura 2,9cm	8	unid	R\$ 13,00	R\$ 104,00
159	Tesoura profissional de poda; Confeccionada em aço carbono especial de alta qualidade, forjada em todo corpo da peça, com lâmina lisa metálica de 30,2cm afiadas em máquina CNC, cabo de madeira, amortecedor em batente plástico para amortecer o impacto das lâminas, tamanho total mínimo da peça 55,20cm, peso máximo de 1,150kg.	20	unid	R\$ 35,19	R\$ 703,80
160	Tesoura profissional de poda bico curto; confeccionada em aço carbono temperado, lâmina mínima de 14cm, com batentes plásticos amortecedores no fechamento, cabo de madeira mínimo de 43cm, tamanho total mínimo 61cm.	22	unid	R\$ 51,21	R\$ 1.126,62
Valor estimado do Grupo					R\$ 18.593,77

GRUPO 10

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
161	Areia lavada em m³	458	m³	R\$ 112,00	R\$ 51.296,00
162	Bloco cerâmico com 08 furos arredondados, dimensões aproximadas 09cm x 19cm x 19cm.	120.000	unid	R\$ 0,89	R\$ 106.800,00
163	Brita n.º 0	324	m³	R\$ 220,00	R\$ 71.280,00
164	Brita n.º 1	164	m³	R\$ 217,00	R\$ 35.588,00
165	Cal hidratado para pintura em pacote com 7kg.	971	pct	R\$ 14,00	R\$ 13.594,00
166	Cimento em saco com 50kg, CP II Z-32, resistência normatizada do CPM mínimo 32 MPa	4.800	sc	R\$ 41,50	R\$ 199.200,00
167	Paralelepípedo granítico, para pavimentação medindo 15cm comprimento por 12cm largura, obs. *30 a 35* peças por m².	140.000	unid	R\$ 0,87	R\$ 121.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 37 de 232

168	Telha cerâmica colonial, laminada de 1ª, dimensões aproximadas 44,2cm comprimento x 18,3cm largura, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	52.000	unid	R\$ 0,97	R\$ 50.440,00
169	Telha cerâmica plan, dimensões aproximadas 48cm comprimento x 17cm largura, espessura 15mm, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	52.000	unid	R\$ 1,47	R\$ 76.440,00
170	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 0,5m largura x 4mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	230	unid	R\$ 28,60	R\$ 6.578,00
171	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	160	unid	R\$ 88,85	R\$ 14.216,00
172	Telha de fibrocimento, dimensões 3,66m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	282	unid	R\$ 146,00	R\$ 41.172,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 788.404,00

GRUPO 11

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
173	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 3/4", comprimento 6m.	44	unid.	R\$ 36,98	R\$ 1.627,12
174	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1 x 1/8", comprimento 6m.	32	unid.	R\$ 38,00	R\$ 1.216,00
175	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1/2 x 1/8", comprimento 6m.	32	unid.	R\$ 18,90	R\$ 604,80
176	Barra metal ferroso: Tipo Cantoneira 1" x 1/8, comprimento 6m.	70	unid.	R\$ 72,80	R\$ 5.096,00
177	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 2" x 3/16, comprimento 6m.	80	unid.	R\$ 94,00	R\$ 7.520,00
178	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 3/4 x 1/8, comprimento 6m.	92	unid.	R\$ 53,89	R\$ 4.957,88
179	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 2m espessura 3mm	20	unid.	R\$ 686,19	R\$ 13.723,80
180	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 3m espessura 3mm	20	unid.	R\$ 975,00	R\$ 19.500,00
181	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 14	22	unid.	R\$ 402,54	R\$ 8.855,88
182	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 18	24	unid.	R\$ 261,59	R\$ 6.278,16
183	Barra metal ferroso: Tipo metalon 20 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	400	unid.	R\$ 63,44	R\$ 25.376,00
184	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	236	unid.	R\$ 80,72	R\$ 19.049,92
185	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 18, em barra de 6mt.	114	unid.	R\$ 75,04	R\$ 8.554,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 38 de 232

186	Barra metal ferroso: Tipo metalon 50 x 30mm na chapa 18, em barra de 6mt.	120	unid.	R\$ 120,00	R\$ 14.400,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 136.760,12

GRUPO 12

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
187	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 100 x 40mm chapa 14	70	unid.	R\$ 217,44	R\$ 15.220,80
188	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 150 x 60mm chapa 14	22	unid.	R\$ 257,60	R\$ 5.667,20
189	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 50 x 40mm chapa 14	56	unid.	R\$ 118,00	R\$ 6.608,00
190	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 75 x 40mm chapa 14	110	unid.	R\$ 148,00	R\$ 16.280,00
191	Barra metal ferroso: Tipo perfil U simples 100 x 40mm chapa 14	16	unid.	R\$ 179,80	R\$ 2.876,80
192	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 4,75mm	20	unid.	R\$ 408,66	R\$ 8.173,20
193	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 3/16	20	unid.	R\$ 661,84	R\$ 13.236,80
194	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 50 x 40mm chapa 14	30	unid.	R\$ 153,99	R\$ 4.619,70
195	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 95 x 30mm chapa 14	10	unid.	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
196	Tubo industrial ferro 1", chapa 14	38	unid.	R\$ 92,50	R\$ 3.515,00
197	Tubo industrial ferro 1", chapa 18	29	unid.	R\$ 70,00	R\$ 2.030,00
198	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 14	50	unid.	R\$ 132,50	R\$ 6.625,00
199	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 18	20	unid.	R\$ 114,70	R\$ 2.294,00
200	Tubo industrial ferro 1"1/4, chapa 14	40	unid.	R\$ 105,50	R\$ 4.220,00
201	Tubo industrial ferro 2", chapa 14	55	unid.	R\$ 170,00	R\$ 9.350,00
202	Tubo industrial ferro 3", chapa 14	52	unid.	R\$ 220,00	R\$ 11.440,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 113.556,50

GRUPO 13

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
203	Arame galvanizado; Diâmetro 2,76mm, BWG 12.	100	kg	R\$ 25,49	R\$ 2.549,00
204	Arame recozido; BWG 16, diâmetro 1,65mm 1 kg	280	kg	R\$ 19,00	R\$ 5.320,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 39 de 232

205	Treliça, altura 8cm diâmetro, banjo superior 6,0mm, diagonal 4.2, banjo inferior 4.2.	3.550	m	R\$ 7,05	R\$ 25.027,50
206	Vergalhão; Tipo CA-60, (5.0) espessura 5mm, em barra de 12m, aplicação construção civil.	446	barra	R\$ 20,62	R\$ 9.196,52
207	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 6,3mm, bitola 1/4", em barra de 12m, aplicação construção civil.	600	barra	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
208	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 8mm, bitola 5/16", em barra de 12m, aplicação construção civil.	560	barra	R\$ 42,50	R\$ 23.800,00
209	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 10mm, bitola 3/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	545	barra	R\$ 57,90	R\$ 31.555,50
210	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 12,5mm, bitola 1/2", em barra de 12m, aplicação construção civil.	175	barra	R\$ 72,90	R\$ 12.757,50
211	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 16mm, bitola 5/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	95	barra	R\$ 147,00	R\$ 13.965,00
212	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 8mm, bitola 5/16", estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	132	Unid.	R\$ 94,99	R\$ 12.538,68
213	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 10mm, bitola 3/8" estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	115	Unid.	R\$ 114,95	R\$ 13.219,25
Valor estimado do Grupo					R\$ 164.928,95

GRUPO 14

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
214	Adesivo para veda calha, selante de vedação especial, em tubo, alumínio, selador monocomponente à base de borracha sintética, em solventes orgânicos, transforma-se em borracha flexível e resistente, bisnaga com no mínimo 280ml com bico aplicador.	58	unid	R\$ 23,50	R\$ 1.363,00
215	Corante líquido; tinta a base d'água, com pigmento, cores diversas, bisnaga com 50ml.	438	unid	R\$ 3,85	R\$ 1.686,30
216	Fixador para cal; material sal solúvel de cálcio, sódio e magnésio, aspecto físico	270	und	R\$ 1,70	R\$ 459,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 40 de 232

	líquido, solubilidade em solução aquosa, saco com 150ml, aplicação, cal, caiação e tinta em pó.				
217	Impermeabilizante; composição básica polímeros acrílicos e argamassa cimentícia, função proteção e revestimento sem flexível, aplicação lajes, caixa d'água, piscinas, marquises e etc, em embalagem contendo 1 litro.	103	und	R\$ 15,50	R\$ 1.596,50
218	Impermeabilizante contra infiltrações; para concretos e argamassas, densidade 1,05 g/cm³; aparência emulsão pastosa, cor branca, composição básica sais metálicos e silicatos, galão com 3,6 litros.	160	lata	R\$ 47,85	R\$ 7.656,00
219	Lixa d'água; material óxido alumínio, folha tipo grão 100, comprimento 275 mm, largura 225 mm, tipo costado pano.	520	unid	R\$ 1,30	R\$ 676,00
220	Lixa de parede n.º 100, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	645	unid	R\$ 1,14	R\$ 735,30
221	Lixa de parede n.º 180, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	665	unid	R\$ 1,10	R\$ 731,50
222	Lixa para ferro; n.º 100, material, carbureto silício, tipo folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	270	unid	R\$ 2,87	R\$ 774,90
223	Lixa para madeira; n.º 80, tipo, material: óxido alumínio, folha dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	113	unid	R\$ 1,19	R\$ 134,47
224	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em galão com 3.600ml, PVA	120	lata	R\$ 22,00	R\$ 2.640,00
225	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em lata com 18kg.	178	lata	R\$ 54,00	R\$ 9.612,00
226	Massa epóxi, resistente a água, embalagem com 100g.	26	unid	R\$ 7,85	R\$ 204,10
227	Massa plástica; Composição básica, óxido de magnésio e óxido de silício, características adicionais, densidade 2,67 g/cm³, resistência compressão 1540°, acondicionada em lata com 500g.	37	lata	R\$ 13,00	R\$ 481,00
228	Selador de parede; tipo fundo preparador, acondicionado em lata contendo 18 litros.	100	lata	R\$ 109,90	R\$ 10.990,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 39.740,07

GRUPO 15

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
------	---------------	--------	-------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 41 de 232

229	Broxa para pintura; material, base madeira, cabo plástico, cerdas sintético, formato retangular, aplicação caiação, comprimento 190 mm, largura 76 mm.	50	unid	R\$ 8,95	R\$ 447,50
230	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 2 pol, formato retangular.	108	unid	R\$ 6,50	R\$ 702,00
231	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 3 pol, formato retangular.	117	unid	R\$ 13,69	R\$ 1.601,73
232	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, cabo curto de madeira, tamanho 3,4 pol, formato retangular.	82	unid	R\$ 2,77	R\$ 227,14
233	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de marta, cabo médio de madeira, tamanho 1 1,2 pol, formato retangular.	75	unid	R\$ 4,50	R\$ 337,50
234	Pistola para pintura; tipo ar direto, com agulha em cobre, bico em aço carbono, incluso 2 capas de ar formato leque e jato dirigido, resevatório com capacidade mínima de 750ml.	11	unid	R\$ 69,89	R\$ 768,79
235	Rolo de espuma; revestido em curvim, diâmetro 25 cm, comprimento 60 cm, características adicionais confeccionado em espuma de alta densidade, cor verde claro, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.	60	unid	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
236	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 15 cm, características adicionais com suporte, garfo de aço galvanizado.	72	unid	R\$ 15,70	R\$ 1.130,40
237	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 23 cm, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.	120	unid	R\$ 25,78	R\$ 3.093,60
238	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 1 litro.	102	lata	R\$ 14,10	R\$ 1.438,20
239	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 5 litro.	118	lata	R\$ 69,00	R\$ 8.142,00
240	Tinta à base de água; acondicionada em lata com 18 litros.	120	lata	R\$ 139,70	R\$ 16.764,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 42 de 232

241	Tinta Acrílica Fosca; componentes látex pva, água, resina e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	270	lata	R\$ 193,75	R\$ 52.312,50
242	Tinta Acrílica Semi Brilho; componentes água, resina acrílica e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, tipo acabamento, acondicionada em lata com 18 litros.	116	lata	R\$ 309,31	R\$ 35.879,96
243	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor branca, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata	R\$ 235,00	R\$ 4.935,00
244	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor amarela, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata	R\$ 239,00	R\$ 5.019,00
245	Tinta demarcação sinalização; base resina acrílica, tipo brilhante, cor preta, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata	R\$ 238,60	R\$ 5.010,60
246	Tinta esmalte; tipo acabamento sintético, aplicação parede, madeira, estrutura metálica, acondicionado em lata com 3.600 ml.	286	lata	R\$ 87,55	R\$ 25.039,30
247	Tinta para piso; composição básica água e pva, aspecto físico líquido, aplicação interna e externa, tipo acabamento fosco, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	84	unid	R\$ 215,00	R\$ 18.060,00
248	Tinta spray; tinta artística, composição a base de resina acrílica, tipo secagem rápida, cores diversas, aplicação metal, características adicionais acetona com pigmentos metálicos, jato direto frasco com 350ml.	36	unid	R\$ 13,70	R\$ 493,20
249	Zarcão, fundo anticorrosivo e antioxidante tipo zarcão, produto de secagem rápida, cor vermelho fosco, rendimento não inferior a 6,5m; conforme a NBR-11702 do tipo 4.1.2, acondicionado em galão contendo 3.600 ml.	60	lata	R\$ 71,15	R\$ 4.269,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 43 de 232

Valor estimado do Grupo	R\$ 186.991,42
--------------------------------	---------------------------

GRUPO 16

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
250	Abraçadeira de aço para cordoalha de 1/4.	124	unid	R\$ 3,00	R\$ 372,00
251	Abraçadeira de aço para cordoalha de 3/8.	284	unid	R\$ 7,87	R\$ 2.235,08
252	Abraçadeira de aço para cordoalha de 5/16.	172	unid	R\$ 6,67	R\$ 1.147,24
253	Arruelas para parafusos 5/16.	980	unid	R\$ 0,38	R\$ 372,40
254	Arruelas para parafusos 3/8.	980	unid	R\$ 0,50	R\$ 490,00
255	Arruelas para parafusos 1/2.	720	unid	R\$ 0,68	R\$ 489,60
256	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 5/16, comprimento 1m.	180	unid	R\$ 8,50	R\$ 1.530,00
257	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 3/8, comprimento 1m.	180	unid	R\$ 14,85	R\$ 2.673,00
258	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 1/2, comprimento 1m.	140	unid	R\$ 18,89	R\$ 2.644,60
259	Bucha de parede n.º 10 com anel	200	unid	R\$ 0,23	R\$ 46,00
260	Bucha de parede n.º 8 com anel	220	unid	R\$ 0,19	R\$ 41,80
261	Porca para parafusos 5/16.	980	unid	R\$ 0,33	R\$ 323,40
262	Porca para parafusos 3/8.	980	unid	R\$ 0,37	R\$ 362,60
263	Porca para parafusos 1/2.	720	unid	R\$ 0,77	R\$ 554,40
264	Gancho com bucha n.º 8	113	unid	R\$ 2,99	R\$ 337,87
265	Prego 15/15	55	kg	R\$ 21,59	R\$ 1.187,45
266	Prego 17/21	73	kg	R\$ 22,50	R\$ 1.642,50
267	Prego 17/27	31	kg	R\$ 22,50	R\$ 697,50
268	Prego 19/36	29	kg	R\$ 23,75	R\$ 688,75
269	Rebite n.º 48/18 em caixa com 100 unid.	68	cx	R\$ 30,61	R\$ 2.081,48
Valor estimado do Grupo					R\$ 19.917,67

GRUPO 17

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
270	Parafuso esticador para cordoalha 30cm x 1/2	142	unid	R\$ 11,40	R\$ 1.618,80
271	Parafuso francês com porca 1/2x3"	170	unid	R\$ 5,29	R\$ 899,30
272	Parafuso francês com porca 1/2x5"	270	unid	R\$ 8,00	R\$ 2.160,00
273	Parafuso francês com porca 1/2x8"	230	unid	R\$ 11,30	R\$ 2.599,00
274	Parafuso francês com porca 1/4x2"	230	unid	R\$ 3,70	R\$ 851,00
275	Parafuso francês com porca 1/4x5"	210	unid	R\$ 2,75	R\$ 577,50
276	Parafuso francês com porca 3/8x6"	200	unid	R\$ 4,50	R\$ 900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 44 de 232

277	Parafuso francês com porca 3/8x9"	170	unid	R\$ 6,30	R\$ 1.071,00
278	Parafuso francês com porca 5/16x2"	180	unid	R\$ 3,70	R\$ 666,00
279	Parafuso francês com porca 5/16x4"	170	unid	R\$ 4,09	R\$ 695,30
280	Parafuso francês com porca 5/16x8"	170	unid	R\$ 5,86	R\$ 996,20
281	Parafuso para madeira 1/2 x 150mm	370	unid	R\$ 8,50	R\$ 3.145,00
282	Parafuso para madeira 1/2 x 200mm	400	unid	R\$ 11,04	R\$ 4.416,00
283	Parafuso para madeira 1/2 x 300mm	580	unid	R\$ 14,78	R\$ 8.572,40
284	Parafuso para madeira 1/2 x 350mm	520	unid	R\$ 18,00	R\$ 9.360,00
285	Parafuso para madeira 1/2 x 400mm	450	unid	R\$ 20,00	R\$ 9.000,00
286	Parafuso para madeira 1/2 x 450mm	450	unid	R\$ 22,00	R\$ 9.900,00
287	Parafuso para vaso sanitário n.º 08	228	unid	R\$ 3,38	R\$ 770,64
288	Parafuso para vaso sanitário n.º 10	242	unid	R\$ 4,23	R\$ 1.023,66
289	Parafuso sextavado 1/4 x 60mm	126	unid	R\$ 0,90	R\$ 113,40
290	Parafuso sextavado 3/8 x 60mm	140	unid	R\$ 1,60	R\$ 224,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 59.559,20

GRUPO 18

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
291	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg	1.000	pct	R\$ 19,50	R\$ 19.500,00
292	Bolsa de ligação para vaso sanitário, 1.1/2", confeccionada em plástico.	46	unid	R\$ 13,30	R\$ 611,80
293	Chuveiro frio, com braço em plástico bitola de 1/2 com 40cm, diâmetro de 10cm, em plástico, pequeno.	40	unid	R\$ 24,00	R\$ 960,00
294	Chuveiro quente, três temperaturas 110 volts, material do chuveiro em plástico, braço em alumínio bitola de 1/2 com tamanho 40cm.	48	unid	R\$ 69,00	R\$ 3.312,00
295	Kit universal para vaso sanitário acoplado, com dois botões de acionamento (meia descarga e descarga completa), entrada rosca de 1/2", sistema telescópico para regularem de altura até 27cm, saída rosca de 2.1/2", extravasor com altura ajustável até 33cm, vedante em silicone.	114	unid	R\$ 58,50	R\$ 6.669,00
296	Lavatório mãos: material louça, características adicionais com coluna, cor branca.	46	unid	R\$ 209,80	R\$ 9.650,80
297	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 45cm x 45cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	1.800	m²	R\$ 33,80	R\$ 60.840,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 45 de 232

298	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 50cm x 50cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	1.700	m²	R\$ 33,40	R\$ 56.780,00
299	Rejunte flexível: Em pacote com 1kg.	590	unid	R\$ 8,00	R\$ 4.720,00
300	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, características adicionais, acoplado com descarga, tipo convencional	34	kit	R\$ 532,42	R\$ 18.102,28
301	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, tipo convencional	32	kit	R\$ 232,29	R\$ 7.433,28
302	Xadrez: Pigmento em pó, em pacote com 500gr, cores diversas.	50	kg	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50
Valor estimado do Grupo					R\$ 189.678,66

GRUPO 19

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
303	Janela veneziana com grade medindo 1m x 1,2m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	67	unid	R\$ 345,00	R\$ 23.115,00
304	Janela veneziana com grade, 1m x 1m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	76	unid	R\$ 280,00	R\$ 21.280,00
305	Pia de fibra, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	21	unid	R\$ 352,43	R\$ 7.401,03
306	Pia de fibra, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	21	unid	R\$ 202,23	R\$ 4.246,83
307	Pia de inox, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	10	unid	R\$ 349,00	R\$ 3.490,00
308	Pia de inox, com duas cubas, 1,80m x 0,50m	10	unid	R\$ 590,92	R\$ 5.909,20
309	Pia de inox, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	9	unid	R\$ 399,28	R\$ 3.593,52
310	Porta veneziana 2,10m x 0,70m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	32	unid	R\$ 430,00	R\$ 13.760,00
311	Porta veneziana 2,10m x 0,80m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	78	unid	R\$ 300,00	R\$ 23.400,00
312	Tanque de fibra, tamanho 1,20 x 0,50m, com dois lavatórios.	24	unid	R\$ 257,00	R\$ 6.168,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 112.363,58

GRUPO 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 46 de 232

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
313	Base para relê fotoelétrico	660	unid	R\$ 4,24	R\$ 2.798,40
314	Bocal E-27, material louça.	600	unid	R\$ 3,34	R\$ 2.004,00
315	Bocal E-40, material louça.	450	unid	R\$ 7,25	R\$ 3.262,50
316	Braço para luminária: material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E27, aplicação poste de iluminação pública.	320	unid	R\$ 150,00	R\$ 48.000,00
317	Braço longo para luminária: Material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E40, aplicação poste de iluminação pública.	180	unid	R\$ 55,81	R\$ 10.045,80
318	Luminária E27: Tipo concha, com bocal E27, para iluminação pública.	200	unid	R\$ 113,88	R\$ 22.776,00
319	Luminária E40: Tipo concha, com bocal E40, para iluminação pública.	120	unid	R\$ 198,90	R\$ 23.868,00
320	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 1,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	4.500	m	R\$ 3,15	R\$ 14.175,00
321	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 2,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	7.600	m	R\$ 5,40	R\$ 41.040,00
322	Cabo elétrico flexível; material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	7.200	m	R\$ 7,63	R\$ 54.936,00
323	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	6.800	m	R\$ 13,34	R\$ 90.712,00
324	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 10mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.600	m	R\$ 5,99	R\$ 15.574,00
325	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.200	m	R\$ 8,50	R\$ 18.700,00
326	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.100	m	R\$ 5,19	R\$ 10.899,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 47 de 232

327	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 4mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.100	m	R\$ 11,95	R\$ 25.095,00
328	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.100	m	R\$ 14,45	R\$ 30.345,00
329	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.	2.500	m	R\$ 2,40	R\$ 6.000,00
330	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.	2.500	m	R\$ 3,85	R\$ 9.625,00
331	Cabo tríplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacional l certificada pelo INMETRO.	2.300	m	R\$ 5,43	R\$ 12.489,00
332	Cabo tríplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.	2.300	m	R\$ 7,99	R\$ 18.377,00
333	Cabinho flexível; 2,50 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	2.400	m	R\$ 3,76	R\$ 9.024,00
334	Cabinho flexível; 4 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	2.400	m	R\$ 3,76	R\$ 9.024,00
335	Cabinho flexível; 6 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	2.400	m	R\$ 7,90	R\$ 18.960,00
336	Conduíte; eletroduto, material pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro	2.520	m	R\$ 1,16	R\$ 2.923,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 48 de 232

	nominal 1,2 pol, características adicionais anti-chama.				
337	Conduíte; eletroduto, material: pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 3,4 pol, características adicionais anti-chama.	2.640	m	R\$ 2,15	R\$ 5.676,00
338	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 5 - 15 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	860	unid	R\$ 7,02	R\$ 6.037,20
339	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 16 - 25 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	760	unid	R\$ 12,00	R\$ 9.120,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 521.486,10

GRUPO 21

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
340	Disjuntor 16 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	100	unid	R\$ 4,89	R\$ 489,00
341	Disjuntor 20 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	140	unid	R\$ 17,72	R\$ 2.480,80
342	Disjuntor 32 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	110	unid	R\$ 15,88	R\$ 1.746,80
343	Disjuntor 40 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	97	unid	R\$ 20,00	R\$ 1.940,00
344	Disjuntor 50 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	88	unid	R\$ 30,00	R\$ 2.640,00
345	Disjuntor 63 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	90	unid	R\$ 32,29	R\$ 2.906,10
346	Disjuntor 63 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	58	unid	R\$ 46,50	R\$ 2.697,00
347	Disjuntor 100 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	24	unid	R\$ 94,99	R\$ 2.279,76
348	Disjuntor 125 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	18	unid	R\$ 200,28	R\$ 3.605,04
349	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 1,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	3.200	m	R\$ 3,00	R\$ 9.600,00
350	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 2,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-	4.400	m	R\$ 4,71	R\$ 20.724,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 49 de 232

	chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.				
351	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 4mm, cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	2.000	m	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00
352	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 6mm, cor cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	2.200	m	R\$ 5,50	R\$ 12.100,00
353	Fita isolante elétrica; Material básico pvc - com adesivo a base de borracha, resistência à tensão até 750 v, cor preta, classe temperatura 90 °c, comprimento 20 m, largura 19 mm, características adicionais anti-chama.	250	unid	R\$ 13,87	R\$ 3.467,50
354	Fita isolante elétrica; Comprimento 10m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.	25	unid	R\$ 4,59	R\$ 114,75
355	Fita isolante elétrica; Comprimento 20m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.	45	unid	R\$ 31,52	R\$ 1.418,40
356	Interruptor: Tipo duplo, em PVC, quantidade de alavanca 2, cor branco, novo padrão ABNT.	115	unid	R\$ 5,47	R\$ 629,05
357	Interruptor: Tipo simples com tomada, em PVC, cor branco, novo padrão ABNT.	130	unid	R\$ 9,38	R\$ 1.219,40
358	Tomada embutida; Tipo 10 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	360	unid	R\$ 4,10	R\$ 1.476,00
359	Tomada embutida; Tipo 20 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	290	unid	R\$ 9,90	R\$ 2.871,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 79.404,60

GRUPO 22

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
360	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 110volts.O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL	400	unid	R\$ 14,71	R\$ 5.884,00
361	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL	420	unid	R\$ 14,93	R\$ 6.270,60
362	Lâmpada Led - Potência Nominal 15W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência),	730	unid	R\$ 12,00	R\$ 8.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 50 de 232

	Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V				
363	Lâmpada Led - Potência Nominal 20W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V	1.100	unid	R\$ 13,58	R\$ 14.938,00
364	Lâmpada Led - Potência Nominal 23W, Vida Média 25.000hs, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 3.000 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	740	unid	R\$ 27,50	R\$ 20.350,00
365	Lâmpada Led - Potência Nominal 30W, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 2700 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	1.250	unid	R\$ 29,95	R\$ 37.437,50
366	Lâmpada Led - Potência Nominal 40W, Temperatura De Cor 6500 K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	800	unid	R\$ 42,15	R\$ 33.720,00
367	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	1.600	unid	R\$ 12,75	R\$ 20.400,00
368	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-40, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	1.350	unid	R\$ 19,69	R\$ 26.581,50
369	Lâmpada vapor sódio; alta pressão potência nominal 70watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	500	unid	R\$ 21,00	R\$ 10.500,00
370	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 100watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	400	unid	R\$ 20,46	R\$ 8.184,00
371	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 250w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	800	unid	R\$ 72,95	R\$ 58.360,00
372	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 400w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	500	unid	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00
373	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 1000watts, tensão	120	unid	R\$ 198,00	R\$ 23.760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 51 de 232

	nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.				
374	Luminária Led 150w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio, tipo de instalação montável, formato retangular, dimensões: 194mm de largura, 455mm de altura e 78mm de profundidade.	230	unid	R\$ 343,00	R\$ 78.890,00
375	Luminária Led 200w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.	220	unid	R\$ 398,60	R\$ 87.692,00
376	Luminária Led 400w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.	220	unid	R\$ 399,00	R\$ 87.780,00
377	Plafonier; Corpo em polipropileno, formato redondo, cor branca, com soquete de porcelana, Bivolt, E27, aditivo anti UV.	320	unid	R\$ 6,97	R\$ 2.230,40
378	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 70 watt, tensão nominal 220v.	1.040	unid	R\$ 49,20	R\$ 51.168,00
379	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 100w, tensão nominal 220v.	700	unid	R\$ 45,01	R\$ 31.507,00
380	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 250w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	300	unid	R\$ 58,00	R\$ 17.400,00
381	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 400w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	250	unid	R\$ 70,00	R\$ 17.500,00
382	Refletor Led 50W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, IP67/TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	60	unid	R\$ 41,66	R\$ 2.499,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 52 de 232

383	Refletor Led 100W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	175	unid	R\$ 108,00	R\$ 18.900,00
384	Refletor Led 200W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	230	unid	R\$ 116,47	R\$ 26.788,10
385	Refletor Led 400W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	54	unid	R\$ 130,00	R\$ 7.020,00
386	Relê; tipo fotoelétrico temporizador, foto cromático partida rápida 220volts, insensível a variações bruscas de luminosidade, relâmpagos e faróis, aplicação poste.	2.400	unid	R\$ 16,00	R\$ 38.400,00
Valor estimado da pesquisa					R\$ 792.920,70

GRUPO 23

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
387	Arame farpado em bola de 500m.	134	bola	R\$ 418,70	R\$ 56.105,80
388	Areste, grampo para cerca.	132	kg	R\$ 20,31	R\$ 2.680,92
389	Cabo em aço galvanizado 10mm.	740	m	R\$ 28,52	R\$ 21.104,80
390	Cabo em aço galvanizado 8mm.	820	m	R\$ 12,41	R\$ 10.176,20
391	Cordoalha em aço galvanizado 1x7fios 6,4mm.	1.400	m	R\$ 8,90	R\$ 12.460,00
392	Tela de arame hexagonal/galinheiro; Arame galvanizado a fogo (60g/m2), Fio 18 (1,24mm), abertura de malha de aproximadamente 5,0cm (2"), com arame nas duas extremidades, medindo 1,80m de altura, rolo com 50 metro.	58	RI	R\$ 228,00	R\$ 13.224,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 115.751,72

GRUPO 24

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
------	---------------	--------	-------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 53 de 232

393	Escada extensível EAFV-33 de alumínio com fibra de vidro vazada, Especificações técnicas; altura aberta 10,20 metros, fechada 5,70 metros, número de Degraus fechada 19, aberta 33, carga máxima de trabalho 120kg, peso máximo do produto 36Kg. É composta por duas partes; a parte fixa e a parte extensível. A parte extensível é içada por meio de uma corda travando a catraca nos degraus vazados, assim regulando sua altura até o máximo permitido pelos limitadores. São resistentes a impactos, corrosão química e não condutoras de eletricidade, o que as tornam totalmente seguras - Fabricada em Perfil "U" através do processo de pultrusão e degraus planos em alumínio com frisos antiderrapantes, proporcionando maior conforto em sua utilização. - Composta por sapatas de borracha. Leves e duráveis.	4	unid	R\$ 699,90	R\$ 2.799,60
394	Escada multiuso dobrável, confeccionada em alumínio 14 posições múltiplas funções; com 12 degraus, distância aproximada entre degraus de 28cm; dobradiças de travamento automático; com pés emborrachados; capacidade de até 150 kg; altura da escada: estendida - 3,70m; dobrada em 4 partes - 0,94m; distância entre os degraus - 28cm; peso aproximado da escada 10kg.	12	unid	R\$ 548,00	R\$ 6.576,00
Valor estimado da pesquisa					R\$ 9.375,60

GRUPO 25

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
395	Carrinho-de-mão completo em aço galvanizado, com pneu e câmara 3,25mm x 8", caçamba com capacidade para 60 litros, braço metálico, chapa mínima da caçamba 24 = 0,60mm.	48	unid.	R\$ 218,99	R\$ 10.511,52
396	Compressor de ar: pressão máxima 140 PSI, potência motor 2 Hp, vazão 283 L/Min, tensão 110/220v, rotação motor 910 Rpm, com reservatório e mangueira espiral, capacidade mínima do reservatório 750ml, característica adicionais monofásico, 2 cilindros, portátil.	5	unid.	R\$ 1.376,50	R\$ 6.882,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 54 de 232

397	Cortador de piso de 75 cm, riscadeira, fabricado em aço carbono e tungstênio, com cortes perfeitos; guias de aço cromado; barra de encosto graduada; preciso em cortes retos e em ângulos.	2	unid.	R\$ 397,70	R\$ 795,40
398	Furadeira de impacto, profissional, 700watts, mandril de 1/2", botão de trava, com empunhadura auxiliar, com chave de mandril, com limitador de furo, voltagem 220volts.	8	unid.	R\$ 562,50	R\$ 4.500,00
399	Furadeira - Tipo, furadeira e parafusadeira, tamanho mandril, 1/2 POL - Características adicionais, Iluminação frontal Por Led, velocidade variável, e tensão alimentação, 18 V, velocidade baixa, 0/600 Rpm. Alta 0/1900 RPM, acessórios, 2 baterias, carregador e maleta.	2	unid.	R\$ 1.014,50	R\$ 2.029,00
400	Lixadeira angular; Elétrica, potência 1400watts, rotações mínima de 10000rpm por minuto, disco/lixa 170mm, dimensões aproximadas 453mm comprimento x 170mm largura x 136mm altura, acompanha; porca do disco, disco de borracha, capa frontal, chave e punho lateral, voltagem 220volts.	4	unid.	R\$ 1.069,00	R\$ 4.276,00
401	Máquina de solda 250 Amperes, tensão de entrada: 110/ 220 V, tipo de ligação, monofásica, potência mínima aparente, 6,5 Kva a 100%; tensão aproximada em vazio, 52v, faixa de regulação da corrente, 50 a 250 A, corrente nominal, 250 A -B697 - 25%; eletrodos básicos recomendados, E 6013 / até 3,25, refrigeração natural, acessórios inclusos; porta eletrodo com cabo, cabo de solda negativo e máscara de solda.	2	unid.	R\$ 1.099,90	R\$ 2.199,80
402	Pneu completo para carrinho-de-mão, com câmara de ar, tipo tubo de nylon e câmara de ar 3,25x8.	64	unid	R\$ 58,40	R\$ 3.737,60
403	Podador de Galhos; Com Serrote e Cabo Metálico Extensível de 300cm. Informações gerais, possui uma lâmina com afiamento especial que permite o corte em ambos os sentidos, o corte é duas vezes mais rápido se comparado a um serrote com afiação normal, o aço utilizado na lâmina proporciona um menor desgaste e uma maior resistência durante o uso, o cabo desta ferramenta é metálico e extensível de 1,5 até 3 metros, Utilizado para cortar e podar galhos altos de difícil acesso.	2	unid.	R\$ 225,55	R\$ 451,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 55 de 232

404	Serra mármore, potência mínima de 1.400 watts, voltagem 110volts, com corte em ângulo até 45º graus e diâmetro do disco até 125mm - 5", rotações por minuto mínimo 11.500rpm; dimensões aproximadas 23,8cm x 21,1cm x 16,9cm, acompanha chave allen.	1	unid.	R\$ 550,00	R\$ 550,00
405	Triturador Forrageiro TRF 400F 2CV 110/220V - TRAPP-2932416 Acoplamento direto do motor- Corpo construído com chapa de 4,25mm de espessura- Lâminas de corte (faca) em aço especial - Chave interruptora bipolar nos modelos monofásicos e tripolar nos modelos trifásicos que permite isolação total e independente da posição do plugue da tomada - Todas as peças recebem tratamento anticorrosivo e pintura a pó de poliéster polimerizado em estufa a 230°C, garantindo maior durabilidade e acabamento - Aplicação: Cortar e triturar forragens, moer sementes e cascas de cereais, milho debulhado, cana-de-açúcar, ramas de mandioca, capim, entre outros.- Especificações Técnicas; Potência 2CV, Tensão 110/220V, Rotação 3.600RPM, Tipo Monofásico, Limites de condições ambientais, Temperatura 40°C, Umidade relativa do ar 80%, Número de martelos 2, Número de facas 2, Material produzido Fubá 60/90 kg/h, Quirera fina 170/330 kg/h, Quirera grossa 330/820, Rolão 250/500 kg/h, Ração verde 700/1.400 kg/h, Resultado da trituração da espiga de milho com palha.	2	unid.	R\$ 2.252,19	R\$ 4.504,38
Valor estimado da pesquisa					R\$ 40.437,30

GRUPO 26

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
406	Broca de aço rápido de 1/2"	9	unid	R\$ 12,20	R\$ 109,80
407	Broca de aço rápido de 3/8"	9	unid	R\$ 4,76	R\$ 42,84
408	Broca de widea n.º 10	10	unid	R\$ 4,20	R\$ 42,00
409	Broca de widea n.º 12	9	unid	R\$ 4,50	R\$ 40,50
410	Broca de widea n.º 8	13	unid	R\$ 3,46	R\$ 44,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 56 de 232

411	Broca para madeira 1/2 chata	12	unid	R\$ 10,30	R\$ 123,60
412	Broca para madeira 3/8 chata	15	unid	R\$ 5,98	R\$ 89,70
413	Broca para madeira 5/16 chata	12	unid	R\$ 7,50	R\$ 90,00
414	Disco de lixa para lixadeira n.º 36, para madeira.	27	unid	R\$ 2,90	R\$ 78,30
415	Disco de corte 7" furo de 1"	30	unid	R\$ 7,65	R\$ 229,50
416	Disco de corte 10" furo de 1"	30	unid	R\$ 7,97	R\$ 239,10
417	Disco de policorte, n.º 10, 254mm, 100 dentes.	8	unid	R\$ 330,34	R\$ 2.642,72
418	Lâmina corte roçadeira manual, material: aço carbono, formato 3 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 3,4 pol, diâmetro externo 300 mm, referência 4119 713 4100, aplicação roçadeira sthil.	14	unid	R\$ 46,54	R\$ 651,56
419	Lâmina; corte roçadeira manual, material aço cromo vanádio, formato 2 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 20 mm, diâmetro externo 305 mm, espessura 1,5 mm, referência 3875-20.	14	unid	R\$ 28,71	R\$ 401,94
420	Lâmina de serra bimetálica, comprimento 300mm, largura 13mm, 24 a 30 dentes, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	135	unid	R\$ 10,00	R\$ 1.350,00
421	Serra tipo disco diâmetro 200 x 20 mm com 44 dentes Roçadeiras Stihl.	14	unid	R\$ 117,95	R\$ 1.651,30
Valor estimado do Grupo					R\$ 7.827,84

GRUPO 27

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
422	Cadeado n.º 25mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	34	unid	R\$ 18,00	R\$ 612,00
423	Cadeado n.º 30mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	56	unid	R\$ 20,00	R\$ 1.120,00
424	Cadeado n.º 35mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	80	unid	R\$ 26,00	R\$ 2.080,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 57 de 232

425	Cadeado n.º 40mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	72	unid	R\$ 35,00	R\$ 2.520,00
426	Cadeado n.º 45mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	31	unid	R\$ 35,40	R\$ 1.097,40
427	Cilindro de fechadura, cromado, com 2 chaves.	118	und	R\$ 29,99	R\$ 3.538,82
428	Fechadura embutida, com 2 saídas de chave, acompanha 02 chaves com cilindro, maçaneta e espelho, acabamento cromado em aço inox.	83	unid	R\$ 50,00	R\$ 4.150,00
429	Ferrolho com parafuso grande, tipo chato, tamanho mínimo 5", confeccionado em aço.	80	unid	R\$ 8,52	R\$ 681,60
Valor estimado do Grupo					R\$ 15.799,82

GRUPO 28

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
430	Emenda para forro em PVC, barra de 6mt, cor branca, não propaga fogo.	580	unid	R\$ 39,00	R\$ 22.620,00
431	Forro em PVC 20cm, classe A, branco.	2.300	m²	R\$ 30,00	R\$ 69.000,00
432	Roda forro em PVC, 7mm, cor branco, em barra.	1.300	m	R\$ 7,30	R\$ 9.490,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 101.110,00

GRUPO 29

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
433	Abafador de ruídos, tipo concha mínimo de 22db, conchas reguláveis, com haste larga sobre a cabeça confeccionada em aço mola inox, almofadas externas macias, espuma interna pré-moldada, com altura da concha regulável.	14	unid	R\$ 40,00	R\$ 560,00
434	Bota de borracha na cor preta cano longo, com forro, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.	45	par	R\$ 53,75	R\$ 2.418,75
435	Bota para eletricitista confeccionada em couro curtido ao cromo, com solado de borracha, elástico lateral, palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bi densidade, sem bico de	20	par	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 58 de 232

	aço, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.				
436	Botina Masculina; Material couro, modelo com elástico, forrada com Tecido na parte interna, e na parte superior interna, Material Sola: Borracha Costurada, Tipo Sola: Bi densa, Características Adicionais: Todo Em Raspa De Couro Acompanha Palmilha de EVA; - Patch no Solado com a Marca. Numeração 36 a 44.	190	par	R\$ 81,00	R\$ 15.390,00
437	Capacete com Protetor Facial Tela e Abafador - Ajuste cabeça (cm) 52 a 64, Casco em polietileno de alta densidade Peso aproximado 395 (g) Características do capacete: - Casco classe A – de uso geral. - Protetor facial integral com ajuste. - Protetor auricular com ajuste da concha. - Carneira com ajuste rápido.	12	unid	R\$ 118,00	R\$ 1.416,00
438	Capa encerada para chuva, tamanho adulto, com manga e capuz, fechamento frontal com botões, amarela, tamanhos M ou G.	90	unid	R\$ 29,80	R\$ 2.682,00
439	Luva de algodão tricotada 3 fios com palma da mão pigmentada.	130	par	R\$ 5,70	R\$ 741,00
440	Luva de borracha reforçada, fabricada a base de polietileno, espessura mínima de 150 micras na cor amarela.	52	par	R\$ 9,76	R\$ 507,52
441	Luva de raspa cano curto, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 7 cm.	68	par	R\$ 16,00	R\$ 1.088,00
442	Luva de raspa cano longo, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 20cm.	56	par	R\$ 22,50	R\$ 1.260,00
443	Luva de vaquetas de borracha, tamanho G, com punho de 20cm, confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, dorso com elástico para ajuste.	46	par	R\$ 25,00	R\$ 1.150,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 59 de 232

444	Máscara para poeira descartável, respirador descartável, tipo semifacial filtrante, modelo dobrável, com solda eletrônica em todo perímetro, confeccionada com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P1, com elásticos para fixação e ajuste à cabeça do usuário; aplicações: Proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras e névoas, classe PFF1 COM VALVULA ca 41516; cor azul.	75	unid	R\$ 5,00	R\$ 375,00
445	Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: antiembassante e antichama, modelo lentes: acopláveis ao rosto, características adicionais: com cordão elástico para fixação na cabeça	33	unid	R\$ 11,99	R\$ 395,67
446	Protetor auricular, tamanho único, com 3 flanges curvos de diâmetros variáveis, com cordão, atenuação aproximada 16 dB.	10	unid	R\$ 3,58	R\$ 35,80
Valor estimado da pesquisa					R\$ 29.549,74

GRUPO 30

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
447	Balde em plástico, uso de pedreiros, concreto reforçado, capacidade para 16 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, com alça metálica, pegador no fundo, cor preto.	56	unid	R\$ 19,00	R\$ 1.064,00
448	Câmara de ar para carrinho-de-mão, aro 3,25mm x 8".	90	unid	R\$ 25,34	R\$ 2.280,60
449	Carretel Nylon Trimcut 42-2 para Roçadeiras Stihl Original.	16	unid	R\$ 214,90	R\$ 3.438,40
450	Cola branca para madeira, embalagem com 1kg.	13	unid	R\$ 26,03	R\$ 338,39
451	Cola de contato, embalagem 30gr.	16	unid	R\$ 13,94	R\$ 223,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 60 de 232

452	Cone de sinalização, Flexível emborrachado com faixas fluorescente, altura 75cm, Confeccionado na cor laranja em (PVC), permite ser dobrado ao meio sem prejuízo ao seu formato original. Resistente às intempéries climáticas e proteção contra raios UV. Para melhor sustentação e escoamento da água, em sua base possui 8 sapatas (pés de apoio). Possui 2 faixas refletivas, tipo colmeia na cor branca, conforme Norma ABNT NBR 14.664 e soldadas eletronicamente ao cone. Com orifício no topo para encaixe do “porta-tudo” e duas aberturas laterais na parte superior para o uso de fita zebreada, corda ou corrente. Utilizado para controle de tráfego, delimitar, canalizar, direcionar, interditar e sinalizar áreas.	145	unid	R\$ 112,90	R\$ 16.370,50
453	Corda; confeccionada Poliéster de 10mm, Encordoamento trançada.	2.100	m	R\$ 2,40	R\$ 5.040,00
454	Eletrodo 2,5mm; fonte de corrente aproximada 65-105 amperes, metal depositado carbono = 0,06, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	87	kg	R\$ 30,00	R\$ 2.610,00
455	Eletrodo 3,25mm, 46.00; fonte de corrente aproximada 80-150 amperes, metal depositado carbono = 0,07, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	50	kg	R\$ 38,83	R\$ 1.941,50
456	Fio de nylon 3mm para máquina de grama em rolo com 300m.	44	rolo	R\$ 310,00	R\$ 13.640,00
457	Fita crep; Uso geral, em rolo com 48mm x 50m.	400	unid	R\$ 10,50	R\$ 4.200,00
458	Fita zebreada; Para sinalização, produzida a partir de um filme de polietileno, com espessura de 0,03 mm, impresso em duas cores (preto/amarelo) colocada num tubete de papelão com diâmetro de 70 mm comprimento 200m.	350	rolo	R\$ 18,84	R\$ 6.594,00
459	Lanterna de LED; Tipo profissional, confeccionada em alumínio antideslizante, chave superior anti-shock, medidas aproximadas 13,8cm x 4,68cm, capacidade mínima 150 lumens, quantidade LEDs 1, recarregável bivolt.	15	unid	R\$ 193,54	R\$ 2.903,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 61 de 232

460	Lápis para carpinteiro, grafite, dimensões mínimas 180mm comprimento x 17mm largura x 10mm altura.	32	unid	R\$ 2,50	R\$ 80,00
461	Pulverizador costal; Tipo versão 20 litros, Bocal 100 mm, material polietileno, peso bruto p 4,2 kg- peso líquido 3,6 kg, Lança 600 mm, Mangueira 1350 mm bomba tipo pistão, material polipropileno, pressão máxima de trabalho 75 psi (5.1 bar) volume da câmara 600 ml.	8	unid.	R\$ 225,00	R\$ 1.800,00
462	Rack com duas roldana em porcelana.	25	unid.	R\$ 39,00	R\$ 975,00
463	Rack com uma roldana em porcelana.	40	unid.	R\$ 20,00	R\$ 800,00
464	Sinalizador trânsito; Tipo barreira plástica, material corpo plástico resistente, características adicionais conforme modelo do órgão, cor laranja, altura 103 cm, largura 85 cm.	18	unid.	R\$ 281,63	R\$ 5.069,34
Valor estimado do Grupo					R\$ 69.367,87

GRUPO 31

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
465	Lona plástica, branco/preta 4m de largura, espessura mínima 100micras.	1.020	m	R\$ 9,35	R\$ 9.537,00
466	Lona plástica, branco/preta 6m de largura, espessura mínima 100micras.	850	m	R\$ 12,00	R\$ 10.200,00
467	Lona plástica, branco/preta 8m de largura, espessura mínima 100micras.	400	m	R\$ 15,15	R\$ 6.060,00
468	Saquinho Plástico para mudas 20x30x0,20 -Os sacos são confeccionados com matéria prima de primeira e um grande controle de qualidade, que dão ao consumidor a certeza de adquirir produtos de qualidade, com resistência, durabilidade, tecnologia e responsabilidade sustentável, pacotes com 100 unidades.	140	Pct	R\$ 37,05	R\$ 5.187,00
469	Tela mosquitoireiro extra fina; diâmetro do fio 0,25mm, largura 1 m, a abertura de malha permite a ventilação do ambiente tecida com fios de polietileno de alta densidade, grande resistência para impedir a passagem de insetos, uniformidade da malha.	300	m	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
470	Tela para sombreamento confeccionada em nylon com 70% de proteção solar, Largura 4metros.	3.500	m	R\$ 9,10	R\$ 31.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 62 de 232

471	Trena métrica de aço, medindo 5m comprimento x 12,5mm largura, fita forjada aço com pintura fosca antirreflexo, medidas em milímetro e polegada; estojo anatômico em ABS de alta resistência com borracha termoplástica; com trava e presilha para cinto; guincho auto ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas.	24	unid	R\$ 30,50	R\$ 732,00
472	Trena métrica profissional 10m, com fita mínima de 19 mm, fita de aço com pintura anti-reflexo, estojo anatômico em ABS de alta resistência, com trava e presilha para cinto, com alça de nylon, gancho auto e ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas, graduação, mm / pol.	8	unid	R\$ 33,97	R\$ 271,76
473	Trena métrica medindo 50m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta, material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento, acabamento da fita da trena em pintura fosca, manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita, com cabo ergonômico.	15	unid	R\$ 60,90	R\$ 913,50
474	Trena métrica medindo 100m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta; material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento; acabamento da fita da trena em pintura fosca; manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita; com cabo ergonômico.	5	unid	R\$ 96,00	R\$ 480,00
Valor estimado do Grupo					R\$ 67.301,26

Valor global estimado para a contratação dos itens deste Termo de Referência **R\$ 4.408.676,29 (quatro milhões quatrocentos e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos).**

1.1.1 – O custo estimado da contratação e o respectivo valor máximo foram apurados mediante preenchimento de planilha de custos e pesquisas de preços com base em orçamentos recebidos de empresas pesquisadas e com pesquisa e comparação de preços no sistema on-line do “BANCO DE PREÇOS”, com base nos preços praticados pela Administração Pública referente aos resultados de licitação adjudicados e homologados, cujos preços refletem os praticados no mercado em contratações similares.

1.1.2 – Os quantitativos estimativos para contratação, previstos neste Termo de Referência, foram fixados com base nas necessidades indicadas no Documento de Formalização de Demanda (DFD) nº 01/2024 contendo as quantidades necessárias à manutenção das atividades a serem desenvolvidas pelos órgãos participantes deste Pregão para Registro de Preços, levando em consideração o consumo desses órgãos nos



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 63 de 232

exercícios de 2021, 2022 e 2023, sendo que os quantitativos de alguns itens foram reduzidos em decorrência da não utilização, pelos órgãos demandantes, desses produtos nos planejamentos de compra anteriores.

1.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, uma vez que suas especificações são usuais no mercado.

1.3 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 560, de 27 de outubro de 2021.

1.4 Em caso de divergências entre as especificações dos itens objeto deste Pregão descritos no Sistema Comprasnet e as especificações constantes neste Termo de Referência, prevalecerão as constantes no Termo de Referência.

1.5 Os produtos que constarem o prazo de validade dentro das descrições no Termo de Referência, deverão ser entregues com prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias a partir da data da entrega, devendo ser entregues, também, em embalagens intactas e preservadas, contendo data e número de lote, marca do fabricante, e outras informações relevantes, observada a legislação em vigor.

1.6 O registro de preços terá vigência de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, por igual período, nos termos dos art. 157 e 158 do Decreto Municipal nº 013/2023.

1.7 Os contratos decorrentes da ata de registro de preços terão prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados do ato da assinatura do contrato ou, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021 e artigo 103 do Decreto Municipal nº 013/2023.

1.8 – Os quantitativos estimados para cada órgão participante deste Registro de Preços serão os abaixo descritos:

GRUPO 1

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
001	Adesivo conexão hidráulica: Frasco com 170g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	20	18	14	14	0	80	30	24	unid
002	Adesivo conexão hidráulica: Pote com 850g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	8	6	4	2	0	60	8	2	unid
003	Anel de vedação; borracha, dimensão 50mm.	15	10	6	4	0	40	10	0	unid
004	Anel de vedação; borracha, dimensão 75mm.	15	10	6	3	0	40	8	0	unid
005	Bóia caixa d'água; material pvc - cloreto de polivinila, bitola 3,4 pol, material balão plástico.	10	4	7	3	0	6	10	0	unid
006	Cola Silicone, em tubo com 290ml.	6	6	4	2	0	22	8	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 64 de 232

007	Caixa de descarga para vaso sanitário; Fabricada em polietileno, com capacidade para 9 litros, o produto deve conter, peças e acessórios de fixação.	15	14	18	3	6	0	30	0	unid
008	Engate de 50cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	15	13	8	2	0	2	20	0	unid
009	Engate de 60cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	10	8	4	2	0	2	8	0	unid
010	Espudo para ligação vaso sanitário, bitola de 40.	14	10	10	2	0	0	12	0	unid
011	Fita veda rosca; material teflon, comprimento 25m, largura 19 mm.	32	28	18	8	0	60	10	4	unid
012	Flange de 20 mm ou 1/2", em PVC	6	0	0	0	0	15	5	0	unid
013	Flange de 25 mm ou 3/4", em PVC	6	5	4	0	0	15	6	0	unid
014	Mangueira hidráulica; Tipo mangote, bitola 1,2 pol, material pvc flexível, aplicação sucção e descarga.	60	80	0	0	0	140	0	120	m
015	Mangueira hidráulica: Tipo mangote, bitola 3 pol, material: pvc flexível, aplicação, sucção e descarga.	60	60	0	0	0	120	0	100	m
016	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 1,2 pol, pressão máxima, 12 bar, Cor cristal, características adicionais, três camadas intermediária de pvc transparente.	140	120	290	90	0	220	240	200	m
017	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 3,4 pol, pressão máxima, 10 bar Cor cristal, características adicionais três camadas intermediária de pvc transparente.	120	120	180	90	0	140	160	290	m
018	Mangueira De Gotejamento 50/50cm - Vazão por Válvula: 1,6 Litros de Água por Hora Diâmetro da Mangueira: 1/2", Durabilidade e Resistência a exposição ao sol: 01 ano de garantia contra defeitos de fabricação: 01 ano. Pressão Ideal de trabalho, 08 MCA. Baixa pressão. Não há necessidade de moto bombas para acionar as válvulas, apenas quantidade de água suficiente para inflar as mangueiras.	0	0	0	0	0	4000	0	5000	m

GRUPO 2

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
019	Adaptador para caixa d'água 50mm, em pvc.	6	4	5	0	0	8	6	0	unid
020	Adaptador para caixa d'água 60mm, em pvc.	4	3	4	0	0	5	3	0	unid
021	Adaptador soldável de 20mm, marrom, em pvc.	14	12	6	0	0	8	20	0	unid
022	Adaptador soldável de 25mm, marrom, em pvc.	15	13	8	0	0	20	22	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 65 de 232

023	Adaptador soldável; material: pvc - cloreto de polivinila, de 32mm, marrom, aplicação instalação hidráulica.	15	13	6	0	0	20	22	0	unid
024	Bucha de redução para esgoto 75x50mm, confeccionado em pvc.	20	15	8	3	0	0	15	5	unid
025	Bucha de redução para esgoto 100x50mm, confeccionado em pvc.	13	12	3	0	0	0	10	2	unid
026	Bucha de redução para esgoto 100x75mm, confeccionado em pvc.	20	18	5	3	0	2	10	2	unid
027	Bucha de redução para esgoto 150x100mm, confeccionado em pvc.	10	12	2	0	0	1	4	1	unid
028	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 100 x 75mm, com capacidade mínima para 12 litros.	5	4	3	2	0	0	6	0	unid
029	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 150 x 100mm, com capacidade mínima para 12 litros.	4	3	2	0	0	0	6	0	unid
030	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 200 x 150mm, com capacidade mínima para 12 litros.	5	5	0	2	0	0	0	0	unid
031	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 32 mm, cor azul, aplicação irrigação.	0	0	0	0	0	90	0	0	unid
032	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 50 mm, cor azul, aplicação irrigação.	0	0	0	0	6	120	0	0	unid
033	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 75 mm, cor azul, aplicação irrigação.	0	0	0	0	6	60	0	0	unid
034	Conexão hidráulica; Tipo curva 90°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 mm.	0	0	0	0	0	40	0	0	unid
035	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 mm.	0	0	0	0	0	20	0	0	unid
036	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 50 mm.	12	10	6	4	2	0	10	0	unid
037	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 75 mm.	20	16	6	4	2	0	8	0	unid
038	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm.	20	18	4	2	0	0	6	0	unid
039	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 150 mm.	15	15	0	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 3

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 66 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
040	Joelho de 50mm em PVC, apicalção esgoto.	30	22	16	8	4	0	30	0	unid
041	Joelho de 75mm em PVC, apicalção esgoto.	32	28	16	10	4	2	36	0	unid
042	Joelho de 100mm em PVC, apicalção esgoto.	38	42	16	6	2	4	28	0	unid
043	Joelho de 150mm em PVC, apicalção esgoto.	12	20	3	0	0	0	3	0	unid
044	Joelho de 200mm em PVC, apicalção esgoto.	8	16	0	0	0	0	0	0	unid
045	Joelho soldável de 25mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	150	20	0	unid
046	Joelho soldável de 32mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	150	20	0	unid
047	Joelho soldável de 50mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	120	0	0	unid
048	Joelho soldável de 75mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	90	0	0	unid
049	Joelho soldável de 20mm LL, em pvc.	50	46	20	0	0	24	50	40	unid
050	Joelho soldável de 20mm LR, em pvc.	50	46	20	0	0	24	50	40	unid
051	Joelho soldável de 25mm LL, em pvc.	50	45	20	0	0	20	50	40	unid
052	Joelho soldável de 25mm LR, em pvc.	50	45	20	0	0	30	50	35	unid
053	Joelho soldável de 32mm LL, em pvc.	30	25	12	0	0	20	25	30	unid
054	Joelho soldável de 50mm LL, em pvc.	14	12	8	0	0	8	6	20	unid
055	Joelho soldável de 60mm LL, em pvc.	10	8	6	0	0	6	6	8	unid

GRUPO 4

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
056	Luva de correr 20mm, em PVC.	50	40	32	0	0	80	30	16	unid
057	Luva de correr 25mm, em PVC.	50	40	32	0	0	90	20	25	unid
058	Luva de correr 32mm, em PVC.	20	14	6	0	0	80	10	18	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 67 de 232

059	Luva de correr 50mm, em PVC.	15	10	5	0	0	60	10	8	unid
060	Luva de correr 60mm, em PVC.	8	6	5	0	0	0	6	4	unid
061	Luva de correr para irrigação de 25mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	0	120	30	0	unid
062	Luva de correr para irrigação de 32mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	4	100	25	0	unid
063	Luva de correr para irrigação de 50 mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	6	150	20	0	unid
064	Luva de correr para irrigação de 75mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	8	140	15	0	unid
065	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 25 x 20mm.	0	0	0	0	0	80	0	0	unid
066	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 32 x 25mm.	0	0	0	0	0	80	0	0	unid
067	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 x 32mm.	0	0	0	0	0	100	0	0	unid
068	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 x 50mm.	0	0	0	0	0	110	0	0	unid
069	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	18	20	6	0	0	0	10	4	unid
070	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100mm.	18	20	6	0	0	0	10	4	unid
071	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 150mm.	14	18	3	0	0	0	0	0	unid
072	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	32	24	12	14	0	0	20	10	unid
073	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 20mm, liso.	60	50	40	0	0	80	50	20	unid
074	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 25mm, liso.	60	50	40	0	0	80	40	20	unid
075	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 50mm, liso.	25	20	10	0	0	60	6	4	unid
076	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 60mm, liso.	10	5	0	0	0	0	4	0	unid
077	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75 x 50mm.	20	25	16	2	0	0	15	0	unid
078	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 100 x 75mm.	25	30	18	4	0	0	15	0	unid
079	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 150 x 100mm.	20	30	10	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 68 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
080	Tampão cap. para esgoto de 50mm, em PVC.	12	10	6	0	0	0	10	0	unid
081	Tampão cap. para esgoto de 75mm, em PVC.	18	15	6	0	0	0	8	0	unid
082	Tampão cap. para esgoto de 100mm, em PVC.	26	20	12	2	0	0	12	0	unid
083	Tampão cap. soldável 20mm, em PVC.	40	35	20	15	0	30	20	30	unid
084	Tampão cap. soldável 25mm, em PVC.	30	25	20	15	0	50	20	10	unid
085	Tampão cap. soldável 50mm, em PVC.	14	10	5	2	0	20	10	6	unid
086	Tampão cap. soldável 60mm, em PVC.	9	7	2	1	0	12	5	2	unid
087	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 50mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	18	12	12	4	0	0	28	0	unid
088	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 75mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	22	18	10	3	0	3	10	2	unid
089	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 100mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	22	25	10	2	0	4	15	2	unid
090	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 150mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	12	18	0	0	0	0	0	0	unid
091	Tê soldável de 20mm liso, em PVC.	40	30	10	0	0	30	50	20	unid
092	Tê soldável de 25mm liso, em PVC.	35	30	15	0	0	40	50	30	unid
093	Tê soldável de 32mm liso, em PVC.	25	20	8	0	0	30	10	15	unid
094	Tê soldável de 50mm liso, em PVC.	16	12	6	0	0	20	12	10	unid
095	Tê soldável de 60mm liso, em PVC.	12	10	5	0	0	10	6	6	unid
096	União hydr. soldável 20mm, em pvc.	15	5	10	0	0	10	10	14	unid
097	União hydr. soldável 25mm, em pvc.	15	5	10	0	0	12	10	18	unid
098	União hydr. soldável 32mm, em pvc.	12	5	8	0	0	9	8	6	unid
099	União hydr. soldável 50mm, em pvc.	10	5	10	0	0	7	10	8	unid
100	União hydr. soldável 60mm, em pvc.	10	5	10	0	0	7	10	0	unid

GRUPO 6

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 69 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
101	Tubo azul para irrigação de 20mm, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	800	200	0	barra
102	Tubo azul para irrigação de 25mm, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	900	300	0	barra
103	Tubo azul para irrigação de 32mm ou 1", barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	1000	400	0	barra
104	Tubo azul para irrigação de 50mm PN 80, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	1500	0	0	barra
105	Tubo azul para irrigação de 75mm PN 80, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	1300	0	0	barra
106	Tubo Branco com rosca 1' kep	0	0	0	0	0	55	0	0	barra
107	Tubo Branco com rosca 2' kep	0	0	0	0	0	55	0	0	barra
108	Tubo soldável em PVC de 20mm classe A, barra com 6mt.	60	56	40	10	10	80	60	40	barra
109	Tubo soldável em PVC de 25mm classe A, barra com 6mt.	70	60	50	16	10	120	60	50	barra
110	Tubo soldável em PVC de 32mm classe A, barra com 6mt.	50	45	30	10	5	100	40	30	barra
111	Tubo soldável em PVC de 50mm classe A, barra com 6mt.	36	28	16	4	0	60	30	16	barra
112	Tubo soldável em PVC de 60mm classe A, barra com 6mt.	20	16	8	0	0	40	10	0	barra
113	Tubo descarga; material pvc, diâmetro 40mm, comprimento 1,40m, pressão 7,50 kgf/cm ² , características adicionais com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, tipo soldável.	18	14	15	0	0	0	15	0	barra
114	Tubo soldável em pvc de 40mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	20	15	6	5	0	0	20	4	barra
115	Tubo soldável em pvc de 50mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	30	28	16	6	0	6	35	4	barra
116	Tubo soldável em pvc de 75mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	120	110	35	15	0	10	50	40	barra
117	Tubo soldável em pvc de 100mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	140	150	50	16	0	10	50	38	barra
118	Tubo soldável em pvc de 150mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	50	55	5	0	0	0	0	0	barra
119	Tubo soldável em pvc de 200mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	40	45	5	0	0	0	0	0	barra

GRUPO 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 70 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
120	Caixa d'água; de (250 litros), material polietileno, com tampa, cor azul.	4	3	1	0	1	6	2	0	unid
121	Caixa d'água; de (310 litros), material polietileno,, com tampa, cor azul.	5	4	5	2	0	12	8	2	unid
122	Caixa d'água; de (500 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	5	4	3	2	1	7	10	0	unid
123	Caixa d'água; de (1.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	4	5	3	1	0	8	5	2	unid
124	Caixa d'água; de (2000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	3	3	2	0	0	5	3	1	unid
125	Caixa d'água; de (3000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	1	2	1	0	0	4	2	1	unid
126	Caixa d'água; de (5.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	2	1	0	0	0	4	0	1	unid
127	Caixa d'água; de (10.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	1	2	0	0	0	4	0	0	unid
128	Caixa Tanque; de (10.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	1	2	0	0	0	5	0	0	unid
129	Caixa Tanque; de (20.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	0	1	0	0	0	4	0	0	unid

GRUPO 8

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
130	Alicate rebitor 30"; Profissional, com bocal estendido, tratamento térmico, com 04 pontas de ajuste e chave de aperto inclusa, cabo com mola ejeta a haste do rebite, estrutura em aço reforçado.	2	1	0	0	0	0	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 71 de 232

131	Alicate para máquina de solda de 500 amperes; confeccionado em liga de cobre, cabo punho, isoladores e alavanca em nylon reforçado com fibra de vidro, com mola de aço totalmente isolada, com conexão cabo até 95 mm², com parafuso de fixação tipo bujão, cabos e mandíbulas com resina isolante de alta resistência, mandíbula inferior em bronze com ranhuras para fixação do eletrodo em várias posições.	3	0	0	0	0	0	0	0	unid
132	Alicate universal: 08 polegadas, corpo em aço carbono especial forjado e temperado; acabamento fosfatizado; dimensões aproximadas 6,4cm largura x 1,8cm altura x 20,3cm comprimento.	6	8	3	3	5	0	3	2	unid
133	Arco de serra para lâmina bimetalica; tamanho 30cm, segueta, semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	2	3	2	2	0	4	0	2	unid
134	Bainha 16"; Confeccionada em couro, para facão de 16"	6	8	2	0	0	3	3	2	unid
135	Bainha 20"; Confeccionada em couro para facão de 20"	4	5	2	0	0	2	2	2	unid
136	Cabo para enxada; material do cabo madeira trabalhada, comprimento com no minimo 1,50m, formato cilíndrico, características adicionais abertura para cunha, diâmetro 4,50cm.	50	62	18	22	0	32	16	16	unid
137	Cavadeira articulada; Forjada, em aço SAE 1070, especial de alta qualidade, tamanho medio, modelo bico tucano, com cabo de madeira resistente, com no minimo 1,30m, laminada afiada, pintura eletrostática, cor vermelha.	3	4	0	2	0	3	0	2	unid
138	Chave de fenda 5/16 x 8"; haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente.	6	5	4	4	2	0	5	0	unid
139	Cortador de piso de 60cm; Tipo risketa, Possui base em chapa de aço, proporcionando resistência, mecanismo deslizante com esferas, régua de ajuste angular e separador.	3	0	0	0	0	0	0	0	unid
140	Enxada larga: Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, com temperamento em todo corpo da peça, lamina de 2,5 e olho de 38mm, pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação. Com dimensões minimass de 22,2cm x 29,5cm, peso maximo 824g. O prduto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	34	54	12	3	0	8	0	12	unid
141	Enxadão Estreito; 2,5 LB, forjado, medindo aproximadamente 271mm altura x 105mm largura x 38mm olho. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O prduto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	6	6	0	2	0	0	4	2	unid
142	Enxadão Largo: 3,0 LB, forjado, medindo oproximadamente; 15cm largura, altura 21cm altura. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O prduto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	6	6	0	2	0	0	4	4	unid
143	Facão de 16"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteiriça até o final do cabo com afiação, comprimento 54cm x largura 6cm.	8	10	3	4	0	4	3	2	unid
144	Facão de 20"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteiriça até o final do cabo com afiação, comprimento mínimo 60cm x largura 6cm.	2	4	2	0	0	0	2	10	unid
145	Foice; Forjada, modelo tradicional, tipo roçadeira de bico, confeccionado em aço SAE 5160 cromo-	6	8	4	0	0	4	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 72 de 232

manganês, area de corte teperada a uma dureza de 52 HRC. diâmetro do olho 35mm, acabamento em verniz.									
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

GRUPO 9

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
146	Lima chata; Fabricada em aço carbono, temperada, medida 8 polegadas, Com corte simples nas faces e nas bordas. Aplicação, para afiar enxada, facões, arados, machados e outras ferramentas.	18	50	0	6	0	16	10	10	unid
147	Lima triangular; fabricada em aço carbono, temperada, jateada, mediada mínima 25cm.	4	0	0	0	0	0	0	0	unid
148	Machado Lenhador 3,5 LB: confeccionado em aço SAE 1070, forjado e temperado, inteiriço, cor preto, largura mínima da lâmina 14cm, com cabo em madeira, tamanho mínimo um metro.	2	2	0	0	0	1	0	1	unid
149	Martelo Unha: Forjado em Aço SAE 1045, Dimensões mínimas do item, Comprimento 35cm, largura 12,5cm, altura 3,7cm, Acabamento jateado e cabeça envernizada oferecendo proteção contra oxidação, Cabo em madeira envernizada fixado com epóxi, com tamanho mínimo de 35cm.	4	4	2	2	0	2	3	1	unid
150	Pá de bico; fabricada em aço carbono especial de alta qualidade cortada a laser, temperada em todo o corpo da peça proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, pintura eletrostática a pó, com cabo de madeira medindo no mínimo 1,30m. aplicação agricultura, jardinagem, construção civil e limpeza em geral.	12	25	4	2	0	0	8	5	unid
151	Peneira fina: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia fina e areia média.	16	15	6	5	0	8	10	6	unid
152	Peneira grossa: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia grossa, café em grãos, areia média e feijão.	18	18	8	6	0	0	12	8	unid
153	Picareta alvião; Ponta e pá, forjada para resistir ao uso pesado, com cabo em madeira, comprimento mínimo do cabo 95cm.	8	5	0	2	0	3	0	1	unid
154	Rastelo 14 dentes: Curvo, fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, possui 2 mm de espessura, pintura eletrostática a pó que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, cabo de madeira medindo no mínimo 1,5m.	6	8	6	2	1	4	8	5	unid
155	Vassoura tipo rastelo 22 dentes; Regulável, palhetas rulsas em aço aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção	10	14	12	4	5	6	10	14	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 73 de 232

	contra oxidação, olho de 23mm de diâmetro, com cabo medindo no mínimo 1,3cm.									
156	Vassoura Jardinagem; Tipo rastelo 22 dentes fixos, fabricada em polipropileno (plástico) de alta resistência, possui olho de 23mm de diâmetro, medidas mínimas; altura 5,5cm largura 54,2cm, comprimento 41,5cm.	5	12	12	4	5	6	12	12	unid
157	Serrote profissional para madeira; tamanho 20" / 508mm, lâminas de aço SAE 1070 temperado, cabo em madeira ergonômico e envernizado, dentes travados, mínimo de 7 dentes por polegada, superfície polida, proteção plástica para os dentes.	4	4	0	0	0	0	2	0	unid
158	Talhadeira 3/4 X 12"; Produzida em aço SAE 1045/1050 e temperada em ambas as pontas, medidas mínimas; comprimento 30,5cm largura 2,9cm altura 1,7cm.	4	2	0	2	0	0	0	0	unid
159	Tesoura profissional de poda; Confeccionada em aço carbono especial de alta qualidade, forjada em todo corpo da peça, com lâmina lisa metálica de 30,2cm afiadas em máquina CNC, cabo de madeira, amortecedor em batente plástico para amortecer o impacto das lâminas, tamanho total mínimo da peça 55,20cm, peso máximo de 1,150kg.	0	0	0	0	0	0	0	20	unid
160	Tesoura profissional de poda bico curto; confeccionada em aço carbono temperado, lâmina mínima de 14cm, com batentes plásticos amortecedores no fechamento, cabo de madeira mínimo de 43cm, tamanho total mínimo 61cm.	0	0	0	0	0	0	0	22	unid

GRUPO 10

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
161	Areia lavada em m³	120	120	46	34	14	46	60	18	m³
162	Bloco cerâmico com 08 furos arredondados, dimensões aproximadas 09cm x 19cm x 19cm.	25.000	25.000	15.000	10.000	7.000	10000	22.000	6.000	unid
163	Brita n.º 0	85	80	40	20	6	30	48	15	m³
164	Brita n.º 1	40	42	20	6	2	20	26	8	m³
165	Cal hidratado para pintura em pacote com 7kg.	214	245	84	0	56	120	112	140	pct
166	Cimento em saco com 50kg, CP II Z-32, resistência normatizada do CPM mínimo 32 mPa	1.300	1.300	450	350	120	420	700	160	sc
167	Paralelepípedo granítico, para pavimentação medindo 15cm comprimento por 12cm largura, obs. *30 a 35* peças por m².	30.000	110.000	0	0	0	0	0	0	unid
168	Telha cerâmica colonial, laminada de 1ª, dimensões aproximadas 44,2cm comprimento x 18,3cm largura, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	10.000	9.000	7.000	4.000	0	4000	15.000	3.000	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 74 de 232

169	Telha cerâmica plan, dimensões aproximadas 48cm comprimento x 17cm largura, espessura 15mm, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	12.000	12.000	6.000	5.000	3.000	4000	10.000	0	unid
170	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 0,5m largura x 4mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	100	80	0	0	0	50	0	0	unid
171	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	50	40	20	30	0	20	0	0	unid
172	Telha de fibrocimento, dimensões 3,66m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	80	70	20	60	0	40	0	12	unid

GRUPO 11

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
173	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 3/4", comprimento 6m.	16	12	6	4	0	0	6	0	unid.
174	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1 x 1/8", comprimento 6m.	12	8	5	2	0	0	5	0	unid.
175	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1/2 x 1/8", comprimento 6m.	12	8	5	2	0	0	5	0	unid.
176	Barra metal ferroso: Tipo Cantoneira 1" x 1/8, comprimento 6m.	22	20	10	5	0	0	13	0	unid.
177	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 2" x 3/16, comprimento 6m.	28	25	10	5	0	0	12	0	unid.
178	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 3/4 x 1/8, comprimento 6m.	30	26	14	8	0	0	14	0	unid.
179	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 2m espessura 3mm	12	8	0	0	0	0	0	0	unid.
180	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 3m espessura 3mm	12	8	0	0	0	0	0	0	unid.
181	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 14	6	5	2	2	0	2	5	0	unid.
182	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 18	6	5	2	4	0	2	5	0	unid.
183	Barra metal ferroso: Tipo metalon 20 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	160	50	60	50	0	0	80	0	unid.
184	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	100	30	25	24	0	12	45	0	unid.
185	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 18, em barra de 6mt.	22	20	16	16	0	8	32	0	unid.
186	Barra metal ferroso: Tipo metalon 50 x 30mm na chapa 18, em barra de 6mt.	30	30	20	14	0	0	26	0	unid.

GRUPO 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 75 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
187	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 100 x 40mm chapa 14	20	12	6	10	0	8	14	0	unid.
188	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 150 x 60mm chapa 14	8	8	0	0	0	0	6	0	unid.
189	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 50 x 40mm chapa 14	20	10	8	8	0	0	10	0	unid.
190	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 75 x 40mm chapa 14	35	27	8	20	0	0	20	0	unid.
191	Barra metal ferroso: Tipo perfil U simples 100 x 40mm chapa 14	0	0	0	16	0	0	0	0	unid.
192	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 4,75mm	10	10	0	0	0	0	0	0	unid.
193	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 3/16	10	10	0	0	0	0	0	0	unid.
194	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 50 x 40mm chapa 14	6	4	4	10	0	2	4	0	unid.
195	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 95 x 30mm chapa 14	0	0	0	10	0	0	0	0	unid.
196	Tubo industrial ferro 1", chapa 14	10	6	6	8	0	2	6	0	unid.
197	Tubo industrial ferro 1", chapa 18	10	5	6	0	0	2	6	0	unid.
198	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 14	30	4	0	6	0	0	10	0	unid.
199	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 18	12	8	0	0	0	0	0	0	unid.
200	Tubo industrial ferro 1"1/4, chapa 14	10	8	4	18	0	0	0	0	unid.
201	Tubo industrial ferro 2", chapa 14	18	15	0	12	0	0	10	0	unid.
202	Tubo industrial ferro 3", chapa 14	20	14	0	10	0	0	8	0	unid.

GRUPO 13

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
203	Arame galvanizado; Diâmetro 2,76mm, BWG 12.	15	20	8	6	25	10	10	6	kg
204	Arame recozido; BWG 16, diâmetro 1,65mm 1 kg	55	50	30	25	30	35	40	15	kg
205	Treliça, altura 8cm diâmetro, banjo superior 6,0mm, diagonal 4.2, banjo inferior 4.2.	600	600	500	400	200	500	500	250	m



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 76 de 232

206	Vergalhão; Tipo CA-60, (5.0) espesura 5mm, em barra de 12m, aplicação construção civil.	120	130	40	20	0	60	50	26	barra
207	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 6,3mm, bitola 1/4", em barra de 12m, aplicação construção civil.	140	140	50	30	20	120	80	20	barra
208	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 8mm, bitola 5/16", em barra de 12m, aplicação construção civil.	130	120	40	40	20	120	70	20	barra
209	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 10mm, bitola 3/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	140	130	30	30	0	150	50	15	barra
210	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 12,5mm, bitola 1/2", em barra de 12m, aplicação construção civil.	55	50	0	0	0	50	20	0	barra
211	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 16mm, bitola 5/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	45	50	0	0	0	0	0	0	barra
212	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 8mm, bitola 5/16", estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	35	30	12	10	0	20	25	0	Unid.
213	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 10mm, bitola 3/8" estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	30	25	10	8	0	20	22	0	Unid.

GRUPO 14

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
214	Adesivo para veda calha, selante de vedação especial, em tubo, alumínio, selador monocomponente à base de borracha sintética, em solventes orgânicos, transforma-se em borracha flexível e resistente, bisnaga com no mínimo 280ml com bico aplicador.	10	8	12	6	6	0	16	0	unid
215	Corante líquido; tinta a base d'água, com pigmento, cores diversas, bisnaga com 50ml.	72	48	60	48	48	0	150	12	unid
216	Fixador para cal; material sal solúvel de cálcio, sódio e magnésio, aspecto físico líquido, solubilidade em solução aquosa, saco com 150ml, aplicação, cal, caiação e tinta em pó.	70	120	20	0	0	26	22	12	und
217	Impermeabilizante; composição básica polímeros acrílicos e argamassa cimentícia, função proteção e revestimento semiflexível, aplicação lajes, caixa d'água, piscinas, marquises e etc, em embalagem contendo 1 litro.	24	18	20	0	0	16	25	0	und
218	Impermeabilizante contra infiltrações; para concretos e argamassas, densidade 1,05 g/cm³; aparência emulsão pastosa, cor branca, composição básica sais metálicos e silicatos, galão com 3,6 litros.	32	28	25	12	0	26	32	5	lata
219	Lixa d'água; material óxido alumínio, folha tipo grão 100, comprimento 275 mm, largura 225 mm, tipo costado pano.	115	100	110	0	80	0	80	35	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 77 de 232

220	Lixa de parede n.º 100, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	120	100	115	45	90	0	130	45	unid
221	Lixa de parede n.º 180, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	125	110	110	30	100	0	140	50	unid
222	Lixa para ferro; n.º 100, material, carbureto silício, tipo folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	60	40	35	30	30	35	40	0	unid
223	Lixa para madeira; n.º 80, tipo, material: óxido alumínio, folha dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	36	24	18	0	0	0	35	0	unid
224	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em galão com 3.600ml, PVA	24	20	22	0	8	0	40	6	lata
225	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em lata com 18kg.	42	38	27	8	8	0	55	0	lata
226	Massa epóxi, resistente a água, embalagem com 100g.	7	4	5	0	0	0	10	0	unid
227	Massa plástica; Composição básica, óxido de magnésio e óxido de silício, características adicionais, densidade 2,67 g/cm³, resistência compressão 1540°, acondicionada em lata com 500g.	10	8	7	0	0	0	12	0	lata
228	Selador de parede; tipo fundo preparador, acondicionado em lata contendo 18 litros.	22	18	20	8	4	0	28	0	lata

GRUPO 15

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
229	Broxa para pintura; material, base madeira, cabo plástico, cerdas sintético, formato retangular, aplicação caiação, comprimento 190 mm, largura 76 mm.	12	20	4	0	4	0	10	0	unid
230	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 2 pol, formato retangular.	20	16	20	3	18	0	25	6	unid
231	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 3 pol, formato retangular.	18	14	16	3	20	12	29	5	unid
232	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, cabo curto de madeira, tamanho 3,4 pol, formato retangular.	10	8	10	4	20	10	20	0	unid
233	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de marta, cabo médio de madeira, tamanho 1 1,2 pol, formato retangular.	16	12	8	0	20	4	15	0	unid
234	Pistola para pintura; tipo ar direto, com agulha em cobre, bico em aço carbono, incluso 2 capas de ar formato leque e jato dirigido, reservatório com capacidade mínima de 750ml.	4	0	2	0	0	0	5	0	unid
235	Rolo de espuma; revestido em curvim, diâmetro 25 cm, comprimento 60 cm, características	10	8	7	0	0	0	35	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 78 de 232

	adicionais confeccionado em espuma de alta densidade, cor verde claro, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.									
236	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 15 cm, características adicionais com suporte, garfo de aço galvanizado.	13	12	6	4	5	0	30	2	unid
237	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 23 cm, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.	18	15	18	6	6	0	55	2	unid
238	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 1 litro.	20	16	8	8	5	10	25	10	lata
239	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 5 litro.	20	18	15	5	3	7	42	8	lata
240	Tinta à base de água; acondicionada em lata com 18 litros.	30	20	18	0	5	7	40	0	lata
241	Tinta Acrílica Fosca; componentes latex pva, água, resina e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	36	24	28	14	4	8	150	6	lata
242	Tinta Acrílica Semi Brilho; componentes água, resina acrílica e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, tipo acabamento, acondicionado em lata com 18 litros.	32	24	20	6	4	0	30	0	lata
243	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor branca, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionado em lata com 18 litros.	5	0	0	16	0	0	0	0	lata
244	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor amarela, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionado em lata com 18 litros.	5	0	0	16	0	0	0	0	lata
245	Tinta demarcação sinalização; base resina acrílica, tipo brilhante, cor preta, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias, acondicionado em lata com 18 litros.	5	0	0	16	0	0	0	0	lata
246	Tinta esmalte; tipo acabamento sintético, aplicação parede, madeira, estrutura metálica, acondicionado em lata com 3.600 ml.	42	35	25	20	8	14	120	22	lata
247	Tinta para piso; composição básica água e pva, aspecto físico líquido, aplicação interna e externa, tipo acabamento fosco, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	20	12	0	0	12	0	40	0	unid
248	Tinta spray; tinta artística, composição a base de resina acrílica, tipo secagem rápida, cores diversas, aplicação metal, características adicionais acetona com pigmentos metálicos, jato direto frasco com 350ml.	7	8	5	8	4	0	4	0	unid
249	Zarcão, fundo anticorrosivo e antioxidante tipo zarcão, produto de secagem rápida, cor vermelho fosco, rendimento não inferior a 6,5m; conforme a NBR-11702 do tipo 4.1.2, acondicionado em galão contendo 3.600 ml.	15	10	5	4	0	6	20	0	lata

GRUPO 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 79 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
250	Abraçadeira de aço para cordoalha de 1/4.	12	70	0	12	0	30	0	0	unid
251	Abraçadeira de aço para cordoalha de 3/8.	24	180	0	40	0	40	0	0	unid
252	Abraçadeira de aço para cordoalha de 5/16.	12	80	0	40	0	40	0	0	unid
253	Arruelas para parafusos 5/16.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
254	Arruelas para parafusos 3/8.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
255	Arruelas para parafusos 1/2.	180	500	0	0	0	40	0	0	unid
256	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 5/16, comprimento 1m.	25	120	0	20	0	15	0	0	unid
257	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 3/8, comprimento 1m.	30	120	0	15	0	15	0	0	unid
258	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 1/2, comprimento 1m.	20	120	0	0	0	0	0	0	unid
259	Bucha de parede n.º 10 com anel	30	25	25	30	10	20	60	0	unid
260	Bucha de parede n.º 8 com anel	50	25	25	30	10	20	60	0	unid
261	Porca para parafusos 5/16.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
262	Porca para parafusos 3/8.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
263	Porca para parafusos 1/2.	180	500	0	0	0	40	0	0	unid
264	Gancho com bucha n.º 8	16	12	15	20	0	0	50	0	unid
265	Prego 15/15	18	6	4	2	6	3	12	4	kg
266	Prego 17/21	22	8	4	6	5	4	18	6	kg
267	Prego 17/27	9	8	2	4	0	2	6	0	kg
268	Prego 19/36	8	12	3	0	0	0	6	0	kg
269	Rebite n.º 48/18 em caixa com 100 unid.	20	16	8	0	0	0	24	0	cx

GRUPO 17



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 80 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
270	Parafuso esticador para cordoalha 30cm x 1/2	30	100	0	12	0	0	0	0	unid
271	Parafuso francês com porca 1/2x3"	90	80	0	0	0	0	0	0	unid
272	Parafuso francês com porca 1/2x5"	120	150	0	0	0	0	0	0	unid
273	Parafuso francês com porca 1/2x8"	130	100	0	0	0	0	0	0	unid
274	Parafuso francês com porca 1/4x2"	130	100	0	0	0	0	0	0	unid
275	Parafuso francês com porca 1/4x5"	120	90	0	0	0	0	0	0	unid
276	Parafuso francês com porca 3/8x6"	120	80	0	0	0	0	0	0	unid
277	Parafuso francês com porca 3/8x9"	120	50	0	0	0	0	0	0	unid
278	Parafuso francês com porca 5/16x2"	130	50	0	0	0	0	0	0	unid
279	Parafuso francês com porca 5/16x4"	120	50	0	0	0	0	0	0	unid
280	Parafuso francês com porca 5/16x8"	120	50	0	0	0	0	0	0	unid
281	Parafuso para madeira 1/2 x 150mm	80	200	0	0	0	0	90	0	unid
282	Parafuso para madeira 1/2 x 200mm	80	240	0	0	0	0	80	0	unid
283	Parafuso para madeira 1/2 x 300mm	120	400	0	0	0	0	60	0	unid
284	Parafuso para madeira 1/2 x 350mm	120	400	0	0	0	0	0	0	unid
285	Parafuso para madeira 1/2 x 400mm	100	350	0	0	0	0	0	0	unid
286	Parafuso para madeira 1/2 x 450mm	100	350	0	0	0	0	0	0	unid
287	Parafuso para vaso sanitário n.º 08	90	50	30	8	0	0	50	0	unid
288	Parafuso para vaso sanitário n.º 10	80	50	24	8	0	0	80	0	unid
289	Parafuso sextavado 1/4 x 60mm	26	100	0	0	0	0	0	0	unid
290	Parafuso sextavado 3/8 x 60mm	30	110	0	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 18

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 81 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
291	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg	250	220	200	50	0	0	280	0	pct
292	Bolsa de ligação para vaso sanitário, 1.1/2", confeccionada em plástico.	12	10	8	4	0	0	12	0	unid
293	Chuveiro frio, com braço em plástico bitola de 1/2 com 40cm, diâmetro de 10cm, em plástico, pequeno.	12	8	8	2	0	0	10	0	unid
294	Chuveiro quente, três temperaturas 110 volts, material do chuveiro em plástico, braço em alumínio bitola de 1/2 com tamanho 40cm.	12	10	8	2	2	0	14	0	unid
295	Kit universal para vaso sanitário acoplado, com dois botões de acionamento (meia descarga e descarga completa), entrada rosca de 1/2", sistema telescópico para regularem de altura até 27cm, saída rosca de 2.1/2", extravasor com altura ajustável até 33cm, vedante em silicone.	48	20	20	4	0	0	22	0	unid
296	Lavatório mãos: material louça, características adicionais com coluna, cor branca.	14	10	7	2	0	0	11	2	unid
297	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 45cm x 45cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	500	400	280	120	0	0	500	0	m²
298	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 50cm x 50cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	450	300	300	150	0	0	500	0	m²
299	Rejunte flexível: Em pacote com 1kg.	140	120	120	30	0	0	180	0	unid
300	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, características adicionais, acoplado com descarga, tipo convencional	6	5	4	2	0	0	15	2	kit
301	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, tipo convencional	8	5	4	0	0	0	15	0	kit
302	Xadrez: Pigmento em pó, em pacote com 500gr, cores diversas.	20	18	4	0	0	0	8	0	kg

GRUPO 19

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
------	---------------	------	----------------	-------	-----------	---------	-------------	----------	---------------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 82 de 232

303	Janela veneziana com grade medindo 1m x 1,2m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	20	14	10	3	0	0	20	0	unid
304	Janela veneziana com grade, 1m x 1m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	22	16	12	2	0	0	24	0	unid
305	Pia de fibra, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	5	4	5	0	0	0	7	0	unid
306	Pia de fibra, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	5	4	3	1	0	0	8	0	unid
307	Pia de inox, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	2	1	2	0	0	0	5	0	unid
308	Pia de inox, com duas cubas, 1,80m x 0,50m	1	2	2	0	0	0	5	0	unid
309	Pia de inox, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	2	2	2	1	0	0	2	0	unid
310	Porta veneziana 2,10m x 0,70m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	6	4	8	2	0	0	12	0	unid
311	Porta veneziana 2,10m x 0,80m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	18	15	16	5	0	0	24	0	unid
312	Tanque de fibra, tamanho 1,20 x 0,50m, com dois lavatórios.	8	6	2	0	0	0	8	0	unid

GRUPO 20

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
313	Base para relê fotoelétrico	80	580	0	0	0	0	0	0	unid
314	Bocal E-27, material louça.	100	300	0	0	0	120	80	0	unid
315	Bocal E-40, material louça.	80	370	0	0	0	0	0	0	unid
316	Braço para luminária: material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E27, aplicação poste de iluminação pública.	60	260	0	0	0	0	0	0	unid
317	Braço longo para luminária: Material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E40, aplicação poste de iluminação pública.	40	140	0	0	0	0	0	0	unid
318	Luminária E27: Tipo concha, com bocal E27, para iluminação pública.	40	160	0	0	0	0	0	0	unid
319	Luminária E40: Tipo concha, com bocal E40, para iluminação pública.	20	100	0	0	0	0	0	0	unid
320	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 1,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	800	1.500	0	0	0	1200	1.000	0	
321	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 2,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	1.000	2.000	800	600	800	1200	1.200	0	m
322	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 4mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	1.200	2.200	800	0	800	1000	1.200	0	m



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 83 de 232

323	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 2 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	1.200	2.500	600	0	600	700	1.200	0	m
324	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 2 x 10mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.800	0	0	0	800	0	0	m
325	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 2 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.600	0	0	0	600	0	0	m
326	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 3 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.500	0	0	0	600	0	0	m
327	Cabo elétrico flexicível; comando PP, formação condutor, 3 x 4mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.200	0	0	0	900	0	0	m
328	Cabo elétrico flexicível; comando PP, formação condutor, 3 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.200	0	0	0	900	0	0	m
329	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.600	0	0	0	900	0	0	m
330	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.600	0	0	0	900	0	0	m
331	Cabo triplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.500	0	0	0	800	0	0	m
332	Cabo triplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.500	0	0	0	800	0	0	m
333	Cabinho flexível; 2,50 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	600	800	400	0	0	0	600	0	m
334	Cabinho flexível; 4 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	600	900	400	0	0	0	500	0	m
335	Cabinho flexível; 6 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	600	900	300	0	0	0	600	0	m
336	Conduíte; eletroduto, material pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 1,2 pol, características adicionais anti-chamade.	1.000	800	300	120	0	0	300	0	m
337	Conduíte; eletroduto, material: pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 3,4 pol, características adicionais anti-chama.	1.000	800	300	240	0	0	300	0	m
338	Conector elétrico; material aluminio e cobre, bitola: 5 - 15 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	160	700	0	0	0	0	0	0	unid

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 84 de 232

339	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 16 - 25 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	160	600	0	0	0	0	0	0	unid
-----	--	-----	-----	---	---	---	---	---	---	------

GRUPO 21

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
340	Disjuntor 16 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	20	50	12	0	0	0	18	0	unid
341	Disjuntor 20 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	20	60	20	6	0	10	20	4	unid
342	Disjuntor 32 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	15	70	10	0	0	0	15	0	unid
343	Disjuntor 40 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	12	60	8	5	0	0	12	0	unid
344	Disjuntor 50 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	10	60	6	4	0	0	8	0	unid
345	Disjuntor 63 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	8	70	3	0	0	0	9	0	unid
346	Disjuntor 63 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	6	50	2	0	0	0	0	0	unid
347	Disjuntor 100 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	0	22	0	0	0	0	2	0	unid
348	Disjuntor 125 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	0	14	2	0	0	0	2	0	unid
349	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 1,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	800	1.000	600	0	0	0	800	0	m
350	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 2,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	1.000	1.200	600	0	0	600	1.000	0	m
351	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 4mm, cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	400	800	400	0	0	0	400	0	m
352	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 6mm, cor cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	400	1.000	300	0	0	0	500	0	m
353	Fita isolante elétrica; Material básico pvc - com adesivo a base de borracha, resistência à tensão até 750 v, cor preta, classe temperatura 90 °c, comprimento 20 m, largura 19 mm, características adicionais anti-chama.	30	100	20	0	0	80	20	0	unid
354	Fita isolante elétrica; Comprimento 10m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.	8	17	0	0	0	0	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 85 de 232

355	Fita isolante elétrica; Comprimento 20m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.	10	20	0	10	0	5	0	0	unid
356	Interruptor: Tipo duplo, em PVC, quantidade de alavanca 2, cor branco, novo padrão ABNT.	10	40	10	40	0	0	15	0	unid
357	Interruptor: Tipo simples com tomada, em PVC, cor branco, novo padrão ABNT.	20	45	15	35	0	0	15	0	unid
358	Tomada embutida; Tipo 10 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	70	80	60	30	0	0	120	0	unid
359	Tomada embutida; Tipo 20 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	50	60	50	30	0	0	100	0	unid

GRUPO 22

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
360	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 110volts.O produto deverá ter marca nacial certificada pelo PROCEL	100	100	80	0	20	0	100	0	unid
361	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 220volts. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo PROCEL	80	110	90	0	30	0	110	0	unid
362	Lâmpada Led - Potência Nominal 15W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V	100	120	100	40	50	170	150	0	unid
363	Lâmpada Led - Potência Nominal 20W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V	180	220	160	60	50	140	250	40	unid
364	Lâmpada Led - Potência Nominal 23W, Vida Média 25.000hs, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 3.000 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	140	160	100	30	40	80	180	10	unid
365	Lâmpada Led - Potência Nominal 30W, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 2700 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	190	280	250	60	40	80	350	0	unid
366	Lâmpada Led - Potência Nominal 40W, Temperatura De Cor 6500 K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	120	180	200	30	20	50	200	0	unid
367	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	120	1.400	20	0	0	0	60	0	unid
368	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-40, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	100	1.200	0	0	0	0	50	0	unid
369	Lâmpada vapor sódio; alta pressão potencia nominal 70watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo PROCEL.	0	500	0	0	0	0	0	0	unid
370	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 100watts, tensão nominal 220volts. O	0	400	0	0	0	0	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 86 de 232

	produto deverá ter marca nacial certificada pelo PROCEL.									
371	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 250w. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo PROCEL.	0	800	0	0	0	0	0	0	unid
372	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 400w. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo PROCEL.	0	500	0	0	0	0	0	0	unid
373	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 1000watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo PROCEL.	0	120	0	0	0	0	0	0	unid
374	Luminária Led 150w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio, tipo de instalação montável, formato retangular, dimensões: 194mm de largura, 455mm de altura e 78mm de profundidade.	150	50	0	0	0	0	30	0	unid
375	Luminária Led 200w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.	150	50	0	0	0	0	20	0	unid
376	Luminária Led 400w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.	150	50	0	0	0	0	20	0	unid
377	Plafonier; Corpo em polipropileno, formato redondo, cor branca, com soquete de porcelana, Bivolt, E27, aditivo anti UV.	60	80	70	0	20	0	90	0	unid
378	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 70 watt, tensão nominal 220v.	100	900	0	0	0	0	40	0	unid
379	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 100w, tensão nominal 220v.	80	620	0	0	0	0	0	0	unid
380	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 250w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	50	250	0	0	0	0	0	0	unid
381	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 400w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	40	210	0	0	0	0	0	0	unid
382	Refletor Led 50W; Holoforte bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, IP67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	50	0	10	0	0	0	0	0	unid
383	Refletor Led 100W; Holoforte bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, IP67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	80	20	20	10	0	20	25	0	unid
384	Refletor Led 200W; Holoforte bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, IP67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	100	40	15	5	0	20	50	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 87 de 232

385	Refletor Led 400W; Holoforte bivolt prova d"agua, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	8	26	0	0	0	10	10	0	unid
386	Relê; tipo fotoelétrico temporizador, fotocromático partida rápida 220volts, insensível a variações bruscas de luminosidade, relâmpagos e faróis, aplicação poste.	200	2.200	0	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 23

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
387	Arame farpado em bola de 500m.	12	16	0	6	0	20	0	80	bola
388	Areste, grampo para cerca.	10	12	0	5	0	15	0	90	kg
389	Cabo em aço galvanizado 10mm.	0	220	0	280	0	240	0	0	m
390	Cabo em aço galvanizado 8mm.	0	220	0	280	0	240	0	80	m
391	Cordoalha em aço galvanizado 1x7fios 6,4mm.	0	800	0	250	0	350	0	0	m
392	Tela de arame hexagonal/galinheiro; Arame galvanizado a fogo (60g/m2), Fio 18 (1,24mm), abertura de malha de aproximadamente 5,0cm (2"), com arame nas duas extremidades, medindo 1,80m de altura, rolo com 50 metro.	10	8	0	5	0	30	0	5	Rl

GRUPO 24

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
------	---------------	------	----------------	-------	-----------	---------	-------------	----------	---------------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 88 de 232

393	Escada extensível EAFV-33 de alumínio com fibra de vidro vazada, Especificações técnicas; altura aberta 10,20 metros, fechada 5,70 metros, número de Degraus fechada 19, aberta 33, carga máxima de trabalho 120kg, peso maximo do produto 36Kg. É composta por duas partes; a parte fixa e a parte extensível. A parte extensível é içada por meio de uma corda travando a catraca nos degraus vazados, assim regulando sua altura até o máximo permitido pelos limitadores. São resistentes a impactos, corrosão química e não condutoras de eletricidade, o que as tornam totalmente seguras - Fabricada em Perfil "U" através do processo de pultrusão e degraus planos em alumínio com frisos antiderrapantes, proporcionando maior conforto em sua utilização. - Composta por sapatas de borracha. Leves e duráveis.	1	2	0	0	0	1	0	0	unid
394	Escada multiuso dobrável, confeccionada em alumínio 14 posições múltiplas funções; com 12 degraus, distância aproximada entre degraus de 28cm; dobradiças de travamento automático; com pés emborrachados; capacidade de até 150 kg; altura da escada: estendida - 3,70m; dobrada em 4 partes - 0,94m; distância entre os degraus - 28cm; peso aproximado da escada 10kg.	2	2	1	1	1	2	3	0	unid

GRUPO 25

Item	Especificação	OBR A	INF RAE STR UTU RA	SAÚDE	SEG URA NÇA	CUL TUR A	AGR ICU LTU RA	EDU CAÇÃO	MEIO O	UNI D.
395	Carrinho-de-mão completo em aço galvanizado, com pneu e câmara 3,25mm x 8", caçamba com capacidade para 60 litros, braço metálico, chapa mínima da caçamba 24 = 0,60mm.	8	12	3	2	0	12	8	3	unid.
396	Compressor de ar: pressão máxima 140 PSI, potencia motor 2 Hp, vazão 283 L/Min, tensão 110/220v, rotação motor 910 Rpm, com reservatório e mangueira espiral, capacidade mínima do reservatório 750ml, característica adicionais monofásico, 2 cilindros, portatil.	2	2	0	0	0	0	1	0	unid.
397	Cortador de piso de 75 cm, riscadeira, fabricado em aço carbono e tungstênio, com cortes perfeitos; guias de aço cromado; barra de encosto graduada; preciso em cortes retos e em ângulos.	1	1	0	0	0	0	0	0	unid.
398	Furadeira de impacto, profissional, 700watts, mandril de 1/2", botão de trava, com empunhadeira auxiliar, com chave de mandril, com limitador de furo, voltagem 220volts.	2	3	0	1	0	0	2	0	unid.
399	Furadeira - Tipo, furadeira e parafusadeira, tamanho mandril, 1/2 POL - Características adicionais, Iluminação frontal Por Led, velocidade variável, e tensão alimentação, 18 V, velocidade baixa, 0/600 Rpm. Alta 0/1900 RPM, acessórios, 2 baterias, carregador e maleta.	1	1	0	0	0	0	0	0	unid.
400	Lixadeira angular; Elétrica, potência 1400watts, rotações mínima de 10000rpm por minuto, disco/lixa 170mm, dimensões aproximadas 453mm comprimento x 170mm largura x 136mm altura, acompanha; porca do disco, disco de borracha, capa frontal, chave e punho lateral, voltagem 220volts.	3	1	0	0	0	0	0	0	unid.
401	Máquina de solda 250 Amperes, tensão de entrada: 110/ 220 V, tipo de ligação, monofásica, potência mínima aparente, 6,5 Kva a 100%;	1	0	0	0	0	1	0	0	unid.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 89 de 232

	tensão aproximada em vazio, 52v, faixa de regulagem da corrente, 50 a 250 A, corrente nominal, 250 A -B697 - 25%; eletrodos básicos recomendados, E 6013 / até 3,25, refrigeração natural, acessórios inclusos; porta eletrodo com cabo, cabo de solda negativo e máscara de solda.									
402	Pneu completo para carrinho-de-mão, com câmara de ar, tipo tubo de nylon e câmara de ar 3,25x8.	12	24	4	3	0	10	5	6	unid
403	Podador de Galhos; Com Serrote e Cabo Metálico Extensível de 300cm. Informações gerais, possui uma lâmina com afiamento especial que permite o corte em ambos os sentidos, o corte é duas vezes mais rápido se comparado a um serrote com afiação normal, o aço utilizado na lâmina proporciona um menor desgaste e uma maior resistência durante o uso, o cabo desta ferramenta é metálico e extensível de 1,5 até 3 metros, Utilizado para cortar e podar galhos altos de difícil acesso.	0	0	0	0	0	0	0	2	unid.
404	Serra mármore, potência mínima de 1.400 watts, voltagem 110volts, com corte em ângulo até 45º graus e diâmetro do disco até 125mm - 5", rotações por minuto mínimo 11.500rpm; dimensões aproximadas 23,8cm x 21,1cm x 16,9cm, acompanha chave allen.	1	0	0	0	0	0	0	0	unid.
405	Triturador Forrageiro TRF 400F 2CV 110/220V - TRAPP-2932416 Acoplamento direto do motor- Corpo construído com chapa de 4,25mm de espessura- Lâminas de corte (faca) em aço especial - Chave interruptora bipolar nos modelos monofásicos e tripolar nos modelos trifásicos que permite isolamento total e independente da posição do plugue da tomada - Todas as peças recebem tratamento anticorrosivo e pintura a pó de poliéster polimerizado em estufa a 230°C, garantindo maior durabilidade e acabamento - Aplicação: Cortar e triturar forragens, moer sementes e cascas de cereais, milho debulhado, cana-de-açúcar, ramas de mandioca, capim, entre outros.- Especificações Técnicas; Potência 2CV, Tensão 110/220V, Rotação 3.600RPM, Tipo Monofásico, Limites de condições ambientais, Temperatura 40°C, Umidade relativa do ar 80%, Número de martelos 2, Número de facas 2, Material produzido Fubá 60/90 kg/h, Quirera fina 170/330 kg/h, Quirera grossa 330/820, Rolão 250/500 kg/h, Ração verde 700/1.400 kg/h, Resultado da trituração da espiga de milho com palha.	0	0	0	0	0	1	0	1	unid.

GRUPO 26

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
------	---------------	------	----------------	-------	-----------	---------	-------------	----------	---------------	-------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 90 de 232

406	Broca de aço rápido de 1/2"	1	2	1	0	0	0	5	0	unid
407	Broca de aço rápido de 3/8"	1	2	1	0	1	0	4	0	unid
408	Broca de widea n.º 10	5	2	1	0	0	0	2	0	unid
409	Broca de widea n.º 12	4	2	1	0	0	0	2	0	unid
410	Broca de widea n.º 8	6	2	1	0	0	0	4	0	unid
411	Broca para madeira 1/2 chata	5	7	0	0	0	0	0	0	unid
412	Broca para madeira 3/8 chata	5	10	0	0	0	0	0	0	unid
413	Broca para madeira 5/16 chata	4	8	0	0	0	0	0	0	unid
414	Disco de lixa para lixadeira n.º 36, para madeira.	14	13	0	0	0	0	0	0	unid
415	Disco de corte 7" furo de 1"	15	15	0	0	0	0	0	0	unid
416	Disco de corte 10" furo de 1"	15	15	0	0	0	0	0	0	unid
417	Disco de policorte, n.º 10, 254mm, 100 dentes.	2	6	0	0	0	0	0	0	unid
418	Lâmina corte roçadeira manual, material: aço carbono, formato 3 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 3,4 pol, diâmetro externo 300 mm, referência 4119 713 4100, aplicação roçadeira sthil.	0	10	0	0	0	0	0	4	unid
419	Lâmina; corte roçadeira manual, material aço cromo vanádio, formato 2 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 20 mm, diâmetro externo 305 mm, espessura 1,5 mm, referência 3875-20.	0	10	0	0	0	0	0	4	unid
420	Lâmina de serra bimetálica, comprimento 300mm, largura 13mm, 24 a 30 dentes, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	30	32	8	10	0	45	10	0	unid
421	Serra tipo disco diâmetro 200 x 20 mm com 44 dentes Roçadeiras Stihl.	0	10	0	0	0	0	0	4	unid

GRUPO 27

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
422	Cadeado n.º 25mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	6	6	12	2	0	0	8	0	unid
423	Cadeado n.º 30mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	6	9	14	8	0	4	12	3	unid
424	Cadeado n.º 35mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	7	10	14	12	0	4	30	3	unid
425	Cadeado n.º 40mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	5	7	8	30	0	0	20	2	unid
426	Cadeado n.º 45mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	4	4	5	10	0	2	6	0	unid
427	Cilindro de fechadura, cromado, com 2 chaves.	24	20	30	6	0	6	32	0	und



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 91 de 232

428	Fechadura embutida, com 2 saídas de chave, acompanha 02 chaves com cilindro, maçaneta e espelho, acabamento cromado em aço inox.	12	16	25	0	0	0	30	0	unid
429	Ferrolho com parafuso grande, tipo chato, tamanho mínimo 5", confeccionado em aço.	18	20	18	4	0	0	20	0	unid

GRUPO 28

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
430	Emenda para forro em PVC, barra de 6mt, cor branca, não propaga fogo.	120	60	100	40	40	0	220	0	unid
431	Forro em PVC 20cm, classe A, branco.	420	300	420	180	120	0	860	0	m²
432	Roda forro em PVC, 7mm, cor branco, em barra.	200	140	200	100	60	0	600	0	m

GRUPO 29

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
433	Abafador de ruídos, tipo concha mínimo de 22db, conchas reguláveis, com haste larga sobre a cabeça confeccionada em aço mola inox, almofadas externas macias, espuma interna pré-moldada, com altura da concha regulável.	2	6	0	0	0	0	0	6	unid
434	Bota de borracha na cor preta cano longo, com forro, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.	15	16	0	0	0	6	0	8	par
435	Bota para eletricitista confeccionada em couro curtido ao cromo, com solado de borracha, elástico lateral, palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem bico de aço, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.	2	18	0	0	0	0	0	0	par
436	Botina Masculina; Material couro, modelo com elástico, forrada com Tecido na parte interna, e na parte superior interna, Material Sola: Borracha Costurada, Tipo Sola: Bidensa, Características Adicionais: Todo Em Raspa De Couro Acompanha Palmilha de EVA; - Patch no Solado com a Marca. numeração 36 a 44.	60	80	0	0	0	0	0	50	par
437	Capacete com Protetor Facial Tela e Abafador - Ajuste cabeça (cm) 52 a 64, Casco em polietileno de alta densidade Peso aproximado 395 (g) Características do capacete: - Casco classe A - de	0	8	0	0	0	0	0	4	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 92 de 232

	uso geral. - Protetor facial integral com ajuste. - Protetor auricular com ajuste da concha. - Carneira com ajuste rápido.									
438	Capa encerrada para chuva, tamanho adulto, com manga e capuz, fechamento frontal com botões, amarela, tamanhos M ou G.	20	30	12	0	0	5	13	10	unid
439	Luva de algodão tricotada 3 fios com palma da mão pigmentada.	28	90	0	0	0	0	0	12	par
440	Luva de borracha reforçada, fabricada a base de polietileno, espessura mínima de 150 micras na cor amarela.	18	16	8	0	0	0	0	10	par
441	Luva de raspa cano curto, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 7 cm.	24	30	0	0	0	6	0	8	par
442	Luva de raspa cano longo, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 20cm.	18	22	4	0	0	0	0	12	par
443	Luva de vaquetas de borracha, tamanho G, com punho de 20cm, confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, dorso com elástico para ajuste.	16	18	0	0	0	4	0	8	par
444	Máscara para poeira descartável, respirador descartável, tipo semifacial filtrante, modelo dobrável, com solda eletrônica em todo perímetro, confeccionada com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P1, com elásticos para fixação e ajuste à cabeça do usuário; aplicações: Proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras e névoas, classe PFF1 COM VALVULA ca 41516; cor azul.	20	25	0	0	0	10	0	20	unid
445	Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: antiembassante e antichama, modelo lentes: acopláveis ao rosto, características adicionais: com cordão elástico para fixação na cabeça	5	8	0	0	0	0	0	20	unid
446	Protetor auricular, tamanho único, com 3 flanges curvos de diâmetros variáveis, com cordão, atenuação aproximada 16 dB.	0	4	0	0	0	0	0	6	unid

GRUPO 30

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
447	Balde em plástico, uso de pedreiros, concreto reforçado, capacidade para 16 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, com alça metálica, pegador no fundo, cor preto.	14	15	8	0	0	4	15	0	unid
448	Câmara de ar para carrinho-de-mão, aro 3,25mm x 8".	18	28	6	4	4	0	12	18	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 93 de 232

449	Carretel Nylon Trimcut 42-2 para Roçadeiras Stihl Original.	0	8	0	0	0	0	0	8	unid
450	Cola branca para madeira, embalagem com 1kg.	5	2	2	0	2	0	2	0	unid
451	Cola de contato, embalagem 30gr.	8	6	0	0	2	0	0	0	unid
452	Cone de sinalização, Flexível emborrachado com faixas fluorescente, altura 75cm, Confeccionado na cor laranja em (PVC), permite ser dobrado ao meio sem prejuízo ao seu formato original. Resistente às intempéries climáticas e proteção contra raios UV. Para melhor sustentação e escoamento da água, em sua base possui 8 sapatas (pés de apoio). Possui 2 faixas refletivas, tipo colméia na cor branca, conforme Norma ABNT NBR 14.664 e soldadas eletronicamente ao cone. Com orifício no topo para encaixe do "porta-tudo" e duas aberturas laterais na parte superior para o uso de fita zebra, corda ou corrente. Utilizado para controle de tráfego, delimitar, canalizar, direcionar, interditar e sinalizar áreas.	14	25	6	100	0	0	0	0	unid
453	Corda; confeccionada Poliéster de 10mm, Encordoamento trançada.	200	320	0	300	0	800	400	80	m
454	Eletrodo 2,5mm; fonte de corrente aproximada 65-105 amperes, metal depositado carbono = 0,06, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	25	20	0	4	0	22	16	0	kg
455	Eletrodo 3,25mm, 46.00; fonte de corrente aproximada 80-150 amperes, metal depositado carbono = 0,07, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	16	16	0	0	0	12	6	0	kg
456	Fio de nylon 3mm para máquina de grama em rolo com 300m.	0	30	0	0	0	0	0	14	rolo
457	Fita crep; Uso geral, em rolo com 48mm x 50m.	20	12	260	12	20	26	50	0	unid
458	Fita zebra; Para sinalização, produzida a partir de um filme de polietileno, com espessura de 0,03 mm, impresso em duas cores (preto/amarelo) colocada num tubete de papelão com diâmetro de 70 mm comprimento 200m.	16	30	4	290	0	0	0	10	rolo
459	Lanterna de LED; Tipo profissional, confeccionada em alumínio antideslizante, chave superior anti-shock, medidas aproximadas 13,8cm x 4,68cm, capacidade mínima 150 lumens, quantidade LEDs 1, recarregável bivolt.	1	4	2	5	0	0	0	3	unid
460	Lápis para carpinteiro, grafite, dimensões mínimas 180mm comprimento x 17mm largura x 10mm altura.	12	20	0	0	0	0	0	0	unid
461	Pulverizador costal; Tipo versão 20 litros, Bocal 100 mm, material polietileno, peso bruto p 4,2 kg- peso líquido 3,6 kg, Lança 600 mm, Mangueira 1350 mm bomba tipo pistão, material polipropileno, pressão máxima de trabalho 75 psi (5.1 bar) volume da câmara 600 ml.	0	0	5	0	0	2	0	1	unid.
462	Rack com duas roldana em porcelana.	15	10	0	0	0	0	0	0	unid.
463	Rack com uma roldana em porcelana.	0	0	0	0	0	40	0	0	unid.
464	Sinalizador trânsito; Tipo barreira plástica, material corpo plástico resistente, características adicionais conforme modelo do órgão, cor laranja, altura 103 cm, largura 85 cm.	0	0	0	18	0	0	0	0	unid.

GRUPO 31



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 94 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
465	Lona plástica, branco/preta 4m de largura, espessura mínima 100micras.	160	180	140	50	80	160	100	150	m
466	Lona plástica, branco/preta 6m de largura, espessura mínima 100micras.	180	150	100	100	40	80	100	100	m
467	Lona plástica, branco/preta 8m de largura, espessura mínima 100micras.	150	100	50	50	0	0	50	0	m
468	Saquinho Plástico para mudas 20x30x0,20 -Os sacos são confeccionados com matéria prima de primeira e um grande controle de qualidade, que dão ao consumidor a certeza de adquirir produtos de qualidade, com resistência, durabilidade, tecnologia e responsabilidade sustentável, pacotes com 100 unidades.	0	0	0	0	0	0	0	140	Pct
469	Tela mosquiteiro extra fina; diâmetro do fio 0,25mm, largura 1 mt, a abertura de malha permite a ventilação do ambiente tecida com fios de polietileno de alta densidade, grande resistência para impedir a passagem de insetos, uniformidade da malha.	0	0	180	0	0	0	120	0	m
470	Tela para sombreamento confeccionada em nylon com 70% de proteção solar, Largura 4metros.	0	0	0	0	0	3000	0	500	m
471	Trena métrica de aço, medindo 5m comprimento x 12,5mm largura, fita forjada aço com pintura fosca antirreflexo, medidas em milímetro e polegada; estojo anatômico em ABS de alta resistência com borracha termoplástica; com trava e presilha para cinto; guincho auto ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas.	12	12	0	0	0	0	0	0	unid
472	Trena métrica profissional 10m, com fita mínima de 19 mm, fita de aço com pintura anti-reflexo, estojo anatômico em ABS de alta resistência, com trava e presilha para cinto, com alça de nylon, gancho auto e ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas, graduação, mm / pol.	3	3	0	1	0	0	0	1	unid
473	Trena métrica medindo 50m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta, material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento, acabamento da fita da trena em pintura fosca, manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita, com cabo ergonômico.	5	4	0	1	0	2	1	2	unid
474	Trena métrica medindo 100m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta; material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento; acabamento da fita da trena em pintura fosca; manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita; com cabo ergonômico.	2	2	0	0	0	1	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 95 de 232

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO.

2.1 A Fundamentação da Contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar - ETP, apêndice deste Termo de Referência, todavia o objeto da presente contratação não se encontra detalhado no Plano Anual de Contratação - PCA, em virtude da ausência deste para o ano de 2024 no âmbito do município de Correntina.

2.2 A presente solicitação justifica-se em face da necessidade de garantir a manutenção e aprimoramento dos bens pertencentes ao município de Correntina. Verifica-se que a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano atende uma alta demanda de reparos, manutenção e melhorias de vários setores da Prefeitura Municipal de Correntina, tais como: Hospital Municipal e Postos de Saúde, CAPS - Centro de Atenção Psicossocial, Clínica Odontológica Municipal, Farmácia de Municipal - Unidade 1 e 2, todos os PSF's, escolas e creches municipais, os Centros de Referência de Assistência Social – CRAS, o Multicentro, entre outros.

2.3 A necessidade pela pretensa aquisição de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral se evidencia pela crescente demanda de realização de manutenções e reparos desde a parte hidráulica, elétrica, pintura e outros. Nesse contexto, a aquisição desses materiais é fundamental para a realização de obras de reparo, reforma e melhorias em instalações na qual muitas estão em andamento. Também visa proporcionar um ambiente adequado e seguro para o desenvolvimento das atividades e da população. Ressalta-se que a falta de manutenção nas instalações prediais, de pontilhões e logradouros podem acarretar no agravamento da situação, podendo chegar a um nível em que as avarias tornar-se-ão irreparáveis. Além disso, o estado de algumas construções sem a devida manutenção podem ocasionar acidentes, colocando a vida humana em risco.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1 A solução completa para a demanda em tela contempla o fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados à manutenção das rotinas de trabalhos das secretarias municipais. Com efeito, a Prefeitura de Correntina possui pessoal capacitado para uso dos materiais, de modo que a simples aquisição, de acordo com as especificações técnicas elencadas no termo de referência, de modo parcelado, pelo sistema de registro de preços, será suficiente para a contratação em tela.

4. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO.

4.1 A escolha do critério de julgamento de menor preço por lote/grupo se deu em decorrência da busca por mecanismos capazes de favorecer a redução do custo logístico, a economia da escala, a racionalidade administrativa e a ampliação da competitividade. Isso porque os quantitativos a serem licitados, se analisados separadamente, evidenciam itens de pequeno valor e pequeno volume de venda o que, consequentemente, afasta a possibilidade de atrair licitantes para a disputa. De tal modo, os materiais a serem adquiridos foram subdivididos em 31 (trinta e um) grupos, considerando a similaridade da natureza dos mesmos.

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1 Requisitos de Sustentabilidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 96 de 232

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, bem como, no Estudo Técnico Preliminar:

- materiais que contemplem critérios de sustentabilidade, como a utilização de recursos reciclados ou recicláveis e baixo consumo de energia no processo produtivo;
- observância de práticas que minimizem o impacto ambiental tanto no que se refere à produção quanto à logística de entrega dos materiais;
- fornecimento de itens passíveis de manutenção ou reparo, visando prolongar sua vida útil e reduzindo a necessidade de novas aquisições;
- referente à embalagem dos materiais, sempre que possível, os mesmos deverão ser acondicionados em materiais 100% recicláveis e em quantidade reduzida de volumes;

5.2 Requisitos Gerais.

- Atendimento às especificações técnicas e padrões de qualidade, garantindo a segurança e a usabilidade dos materiais em diferentes condições de uso;
- Conformidade com as normas técnicas aplicáveis a cada tipo de material, tanto em termos nacionais quanto internacionais, se pertinente;
- Adequação ao uso intensivo, com materiais de comprovada durabilidade e resistência;
- Facilidade de manuseio e armazenamento dos materiais, sem necessidade de infraestrutura especial ou conhecimentos técnicos avançados para sua utilização;

5.3 Requisitos da contratação.

- Garantia do produto, conforme o Código de Defesa do Consumidor;
- Capacidade do fornecedor de atender à demanda, conforme apresentação de atestado de capacidade técnica compatível com o objeto, nos termos definidos em edital;
- O fornecedor contratado deverá realizar as entregas de acordo com as necessidades da contratada, por meio de pedidos periódicos, no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos

5.4 Do produto:

- Cada item tem sua especificação bem definida, conforme tabela constante do item 1, que deverá ser minuciosamente observada pelo fornecedor;
- Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência, devendo ser substituídos, quando da notificação da contratada;
- Em hipótese alguma serão aceitos produtos em desacordo com as condições pactuadas.

5.5 Subcontratação.

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

5.6 Garantia da contratação.

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO.

6.1 A presente contratação será feita pelo regime de execução indireta por preço unitário e a licitante vencedora deverá fornecer os produtos nos termos previstos neste termo de referência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 97 de 232

6.2 A Prefeitura de Correntina convocará formalmente a licitante vencedora, através do Diário Oficial do Município, para assinar a ata de registro de preços, a qual deverá comparecer dentro do prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da convocação. A licitante que não comparecer dentro do prazo que for convocada perderá o direito de contratar com o Município.

6.3 O fornecimento dos produtos, não exclui a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita execução do contrato, conforme disposto no art. 120 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

6.4 O fornecimento será efetuado nas quantidades solicitadas pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, com prazo de entrega não superior a 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do recebimento da solicitação de fornecimento ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

6.5 Os produtos deverão ser entregues nos locais agendados pelos órgãos solicitantes, sendo que os fornecimentos deverão ocorrer em horário de expediente da Administração, nos dias úteis, das 7h30 às 13h30, salvo em situações de urgência da Administração, mediante prévio agendamento.

6.6 Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

6.7 Os bens deverão ser entregues na Rua da Chácara S/N, Loteamento - Antônio de França Barbosa, em Correntina - BA. CEP: 47.650-000.

6.11 A entrega deverá ser feita pela contratada ou por seus representantes devidamente autorizados.

Garantia, manutenção e assistência técnica

6.12 O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, é de, no mínimo, 06 (seis) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

6.13 A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

6.14 A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

6.15 Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

6.16 As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

6.17 Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 98 de 232

6.18 O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

6.19 Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

6.20 Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

6.21 O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

6.22 A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

7. GESTÃO E AVALIAÇÃO DO CONTRATO.

7.1 A Contratada, deverá respeitar os locais e horários de entrega dos objetos de que trata o item 6, subitem 6.7 deste Termo de Referência.

7.2 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

7.3 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução dos serviços será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

7.4 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

7.5 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

7.6 A Contratada deverá apresentar os bens em consonância com a descrição contida na planilha especificada no anexo I deste termo de referência.

7.7 Caso os objetos a serem adquiridos sejam divergentes das descrições contidas no termo de referência ou da proposta da Contratada, o(s) servidor(es) da CONTRATANTE deverá(ão) recusá-lo, incidindo a Contratada na multa aplicável, conforme este termo;

7.8 Caso o(s) servidor(es) da CONTRATANTE encarregado(s) do acompanhamento dos serviços verifique a sua perfeita compatibilidade com as exigências do termo de referência e com a proposta apresentada quando da contratação, atestará o recebimento definitivo e cumprimento das obrigações por parte da Contratada na nota fiscal apresentada.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 99 de 232

7.9 O fornecimento dos produtos será avaliado e fiscalizado por servidor da Administração designado especialmente para este fim, tomando por base os parâmetros mínimos a seguir estabelecidos:

7.10 Os bens serão recebidos:

- a) Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta.
- b) Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará em até 15 (quinze) dias do recebimento provisório.
- c) Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.
- d) A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.
- e) A Administração somente aceitará os bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente, no que couber, as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia.
- f) Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada.

7.11 O órgão deve acompanhar e fiscalizar a conformidade do fornecimento dos produtos e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, por meio de um representante especialmente designado, na forma do art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

7.12 O representante da CONTRATANTE deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle do fornecimento dos produtos e do contrato.

7.13 A verificação da adequação do fornecimento do produto deverá ser realizada com base nos critérios previstos no Termo de Referência, em especial aqueles relativos aos índices de produtividade.

7.14 O fiscal ou gestor do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade no fornecimento do produto, deverá comunicar à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos no artigo 125 da Lei nº 14.133/2021.

7.15 O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais e comunicando a autoridade competente, quando for o caso, conforme o disposto no art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

7.16 A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 100 de 232

ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o Artigo 120 da Lei nº 14.133/2021.

Gestor do Contrato.

7.17 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

7.18 O gestor do contrato registrará todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

7.19 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

7.20 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

7.21 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133/2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

7.22 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7.23 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7.24 A fiscalização e gestão contratual será exercida apenas pelo Gestor designado, por se tratar de contratação de baixa complexidade e baixo valor, em conformidade com o art. 16 do Decreto Municipal nº 013/2023.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO.

8.1 A avaliação do objeto utilizará o disposto neste item.

Do recebimento.

8.2 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.3 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 101 de 232

8.4 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação.

8.9 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.10 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

8.11 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.12 A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

8.13 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 102 de 232

sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.14 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.15 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.16 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento.

8.17 O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

Forma de pagamento.

8.18 O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.19 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.20 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.21 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.22 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. FORMAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E REGIME DE EXECUÇÃO.

Forma de seleção da proposta.

9.1 O contratado será selecionado por meio da realização de procedimento de Pregão Eletrônico, com fundamento na hipótese do art. 28, inciso I da Lei nº 14.133/2021 e no art. 149, do Decreto Municipal nº 013/2023, com a adoção do critério de menor preço por lote/grupo.

Forma de fornecimento.

9.2 O fornecimento do objeto deverá ser realizado de maneira parcelada, conforme solicitações realizadas periodicamente, em quantidades definidas em cada pedido de fornecimento, tudo conforme regras previstas na ata de registro de preços.

Exigências de habilitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 103 de 232

9.3 Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.4 Se o interessado for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.5 Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

9.6 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica.

a) Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

b) Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

c) Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

d) Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

e) Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

f) Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

g) Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

h) Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

9.7 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista.

a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 104 de 232

b) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos das portarias conjuntas **RFB/PGFN nº 1.751/2014 e RFB/PGFN nº 1.821/2014**, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

c) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

d) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, ou outra prova equivalente, na forma da lei, se for o caso, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

f) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, ou outra prova equivalente, na forma da lei, se for o caso, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

g) Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

h) O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira.

a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedido no domicílio da pessoa jurídica.

b) Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, conforme legislação em vigor, já exigíveis e apresentados na forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios.

c) O Balanço Patrimonial deverá ser registrado na Junta Comercial da sede da licitante.

d) Ficam dispensadas da apresentação do balanço patrimonial as empresas constituídas a menos de um ano que não encerraram seu primeiro exercício social.

e) Em caso de participação de consórcio de empresas, será exigido do consórcio acréscimo de 10% sobre o valor exigido de licitante individual para a habilitação econômico-financeira (art. 87 do Decreto Municipal nº 13/2023).

Qualificação Técnica

a) No mínimo, um atestado de capacidade técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado emitido em papel timbrado e com a indicação do CNPJ, onde a assinatura do emitente deverá estar devidamente identificada, comprovando aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto desta licitação.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 105 de 232

b) Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

c) Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa interessada.

d) O interessado disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Declarações

a) Apresentar as declarações, conforme modelos do Anexo III do Edital.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.

10.1 O custo estimado total da contratação é de **R\$ 4.408.676,29 (quatro milhões quatrocentos e oito mil, seiscentos e setenta e seis reais e vinte e nove centavos)**, conforme custos unitários apostos na Planilha em Anexo.

10.2 Os preços serão fixos, podendo ser reajustáveis, nos termos previstos no Edital e seus anexos.

11. DAS MEDIDAS ACAUTELADORAS

11.1 Consoante o Artigo 45 da Lei nº 9.784/1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

Correntina-BA, 10 de julho de 2024.

Cláudia Caires da Silva

Coordenadora da Equipe de Planejamento de Licitação

Aprovado em: ____ / ____ / 2024,

Nilson José Rodrigues
Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 106 de 232

ANEXO III

MODELO DE DECLARAÇÃO ÚNICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Empresa _____, com Sede _____, inscrita no CNPJ sob o nº _____, para fins de participação no processo licitatório **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024**,
DECLARA:

- 1) para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, salvo, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz.
- 2) que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no presente processo licitatório, inclusive condenação judicial na proibição de contratar com o Poder Público ou receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, transitada em julgada ou não desafiada por recurso com efeito suspensivo, por ato de improbidade administrativa, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- 3) que não se encontra declarada inidônea, nem suspensa ou impedida de licitar e contratar com a Administração Pública.
- 4) que observou e atende plenamente aos requisitos previstos aos parágrafos §1º, §2º, §3º do art. 4º da Lei Federal nº 14.133/21 (aplicável a ME/EPP).
- 5) que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na CF/88, leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, sob pena de desclassificação.
- 6) que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social conforme inciso IV do art. 63 da Lei 14.133/21.
- 8) que, em se tratando de microempresa, empresa de pequeno porte, que cumpre os requisitos estabelecidos no art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento estabelecido em seus artigos. 42 a 49.
- 9) que não possui em seu quadro de pessoal servidores públicos ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, nos termos do §1º, artigo 9º, da Lei 14.133/2021.
- 10) que tenho conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação.

(Local e data)
(Representante legal)

Obs.: Apor carimbo padronizado da empresa ou utilizar papel com o timbre da empresa



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 107 de 232

ANEXO IV

MODELO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA COMERCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Att. Comissão de Contratação / Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Rua da Chácara, 445 – Antônio de França Barbosa – Correntina – Bahia.

Prezados Senhores,

Atendendo à convocação feita pelo Edital de **Pregão nº 90004/2024**, estamos apresentando proposta para **contratação de empresas para de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias de Educação; Saúde; Obras e Serviços Públicos; Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano; Meio Ambiente e Recursos Hídricos; Agricultura e Desenvolvimento Rural; Cultura, Esporte e Lazer; e Trânsito e Segurança Pública, deste município, mediante Sistema de Registro de Preços, conforme descritos no Anexo II – Termo de Referência do Edital**, declarando expressamente, que:

- a) Recebemos todas as informações e documentos necessários à elaboração da proposta.
- b) Acompanha esta Proposta a Planilha de Preços contendo a descrição, quantidade, valor unitário dos itens e global, bem como total geral por extenso, assim como a indicação das marcas dos produtos, conforme o caso.
- c) Concordamos, sem qualquer restrição, com as condições de execução indicadas no Edital e seus Anexos, comprometendo-nos a fornecer os produtos objeto desta licitação.
- d) Nos preços propostos estão inclusas todas as parcelas relativas aos custos de fornecimento dos serviços, frete, seguro, embalagem, taxas, impostos e demais encargos incidentes, constituindo-se, portanto, na única remuneração devida pelo contratante para execução completa do contrato.
- e) O(a) portador(a) desta carta o(a) Sr.(a) _____, R.G. _____, está devidamente habilitado a prestar todas as informações e esclarecimentos requeridos sobre nossa proposta e autorizado a assumir, em nome desta empresa, os compromissos e obrigações relacionados com esta licitação.
- f) A proposta terá prazo de validade de _____ (_____) dias corridos, a contar da data da sua entrega.
- g) Asseguramos a prestação/fornecimento do serviço/produto nos prazos previstos neste Edital.
- h) Possui aptidão financeira para a execução do contrato e que a sua proposta de preços compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, nos termos do art. 63, §1º da Lei nº 14.133/2021

(local e data)

(Nome, cargo e assinatura do representante legal ou procurador)
(Número de identidade do declarante)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 108 de 232

ANEXO V

MODELO DE PLANILHA DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: contratação de empresas para de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias de Educação; Saúde; Obras e Serviços Públicos; Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano; Meio Ambiente e Recursos Hídricos; Agricultura e Desenvolvimento Rural; Cultura, Esporte e Lazer; e Trânsito e Segurança Pública, deste município, mediante Sistema de Registro de Preços, conforme descritos no Anexo II – Termo de Referência deste Edital, nas especificações e quantidades descritas na Planilha abaixo:

Grupo/Lote 1

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 2

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 3

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 4

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 5

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
------	------------------------	--------	-------	-------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 109 de 232

01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					
----	--	--	--	--	--	--

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 6

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 7

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 8

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 9

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 10

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 110 de 232

Grupo/Lote 11

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 12

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 13

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 14

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 15

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 16

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
------	------------------------	--------	-------	-------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 111 de 232

01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					
----	--	--	--	--	--	--

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 17

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 18

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 19

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 20

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 21

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 112 de 232

Grupo/Lote 22

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 23

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 24

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 25

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 26

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 27

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
------	------------------------	--------	-------	-------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 113 de 232

01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					
----	--	--	--	--	--	--

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 28

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 29

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 30

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

Grupo/Lote 31

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QUANT.	UNID.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
01	(Detalhar conforme Item 1.1, do Anexo II – Termo de Referência do Edital).					

(Valor total do Grupo/Lote em algarismo e por extenso)

(Valor global da proposta em algarismo e por extenso)

DADOS DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO (CASO A LICITANTE SEJA VENCEDORA):

Nome: _____

CPF nº: _____

CI/RG nº: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 114 de 232

Endereço: _____
Estado Civil: _____
Profissão: _____
Telefone: _____
E-mail: _____

DADOS BANCÁRIOS DA EMPRESA:

Banco: _____
Agência: _____
Número da Conta Corrente da Empresa: _____

(local e data)

(Nome, cargo e assinatura do representante legal ou procurador)
(Número de identidade do declarante)

Obs.: apor carimbo de CNPJ ou usar papel timbrado da licitante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 115 de 232

ANEXO VI

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos _____ (_____) dias do mês de _____ do ano de 2024 presente de um lado a Prefeitura Municipal de Correntina, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua da Chácara, 445, em Correntina – BA, inscrita no CNPJ sob nº 14.221.741/0001-07, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Nilson José Rodrigues, brasileiro, maior, solteiro, comerciante, residente e domiciliado à Rua da Mineração, 616 – Bairro do Ouro – Correntina-BA, CEP nº 47.650-000, inscrito no CPF/MF sob o nº 400.814.945-72 e portador da CI/RG nº 488.511-2 SSP/BA, e do outro a Empresa _____, com sede _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, neste ato representada por seu(sua) representante o(a) Sr.(a) _____, (qualificação do(a) representante), portador(a) do CPF nº _____ e da CI/RG nº _____, simplesmente denominada de FORNECEDOR, firmam a presente ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo nº 021/2024** nos termos das **lei federal nº 14.133/2021, leis complementares nº 123/2006 e nº 147/2014, Lei Municipal nº 863/2010 e pelo decreto municipal nº 013/2023** e demais legislações pertinentes e, ainda, pelo estabelecido no Edital de convocação e em seus anexos, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1 – DO OBJETO

1.1 – A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresas para fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, que serão destinados à manutenção das secretarias deste Município, especificados no item 1.1 do Termo de Referência, Anexo II do Edital de Pregão Eletrônico nº 90004/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2 – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

2.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

GRUPO 1

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
001	Adesivo conexão hidráulica: Frasco com 170g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.		200	unid		
002	Adesivo conexão hidráulica: Pote com 850g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano		90	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 116 de 232

	após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.					
003	Anel de vedação; borracha, dimensão 50mm.		85	unid		
004	Anel de vedação; borracha, dimensão 75mm.		82	unid		
005	Boia caixa d'água; material pvc - cloreto de polivinila, bitola 3,4 pol, material balão plástico.		40	unid		
006	Cola Silicone, em tubo com 290ml.		48	unid		
007	Caixa de descarga para vaso sanitário; Fabricada em polietileno, com capacidade para 9 litros, o produto deve conter, peças e acessórios de fixação.		86	unid		
008	Engate de 50cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.		60	unid		
009	Engate de 60cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.		34	unid		
010	Espude para ligação vaso sanitário, bitola de 40.		48	unid		
011	Fita veda rosca; material teflon, comprimento 25m, largura 19 mm.		160	unid		
012	Flange de 20 mm ou 1/2", em PVC		26	unid		
013	Flange de 25 mm ou 3/4", em PVC		36	unid		
014	Mangueira hidráulica; Tipo mangote, bitola 1,2 pol, material pvc flexível, aplicação sucção e descarga.		400	m		
015	Mangueira hidráulica: Tipo mangote, bitola 3 pol, material: pvc flexível, aplicação, sucção e descarga.		340	m		
016	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 1,2 pol, pressão máxima, 12 bar, Cor cristal, características adicionais, três camadas intermediária de pvc transparente.		1.300	m		
017	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 3,4 pol, pressão máxima, 10 bar Cor cristal, características adicionais três camadas intermediária de pvc transparente.		1.100	m		
018	Mangueira De Gotejamento 50/50cm - Vazão por Válvula: 1,6 Litros de Água por Hora Diâmetro da Mangueira: ½", Durabilidade e Resistência a exposição ao sol: 01 ano de garantia contra defeitos de fabricação: 01 ano. Pressão Ideal de trabalho, 08 MCA. Baixa pressão. Não há necessidade de moto bombas para acionar as válvulas, apenas quantidade de água suficiente para inflar as mangueiras.		9.000	m		
Valor do Grupo						

GRUPO 2

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)

www.correntina.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 117 de 232

Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
019	Adaptador para caixa d'água 50mm, em pvc.		29	unid		
020	Adaptador para caixa d'água 60mm, em pvc.		19	unid		
021	Adaptador soldável de 20mm, marrom, em pvc.		60	unid		
022	Adaptador soldável de 25mm, marrom, em pvc.		78	unid		
023	Adaptador soldável; material: pvc - cloreto de polivinila, de 32mm, marrom, aplicação instalação hidráulica.		76	unid		
024	Bucha de redução para esgoto 75x50mm, confeccionado em pvc.		66	unid		
025	Bucha de redução para esgoto 100x50mm, confeccionado em pvc.		40	unid		
026	Bucha de redução para esgoto 100x75mm, confeccionado em pvc.		60	unid		
027	Bucha de redução para esgoto 150x100mm, confeccionado em pvc.		30	unid		
028	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 100 x 75mm, com capacidade mínima para 12 litros.		20	unid		
029	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 150 x 100mm, com capacidade mínima para 12 litros.		15	unid		
030	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 200 x 150mm, com capacidade mínima para 12 litros.		12	unid		
031	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 32 mm, cor azul, aplicação irrigação.		90	unid		
032	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 50 mm, cor azul, aplicação irrigação.		126	unid		
033	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 75 mm, cor azul, aplicação irrigação.		66	unid		
034	Conexão hidráulica; Tipo curva 90°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 mm.		40	unid		
035	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 mm.		20	unid		
036	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 50 mm.		44	unid		
037	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação		56	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 118 de 232

	encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 75 mm.					
038	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm.		50	unid		
039	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 150 mm.		30	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 3

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
040	Joelho de 50mm em PVC, aplicação esgoto.		110	unid		
041	Joelho de 75mm em PVC, aplicação esgoto.		128	unid		
042	Joelho de 100mm em PVC, aplicação esgoto.		136	unid		
043	Joelho de 150mm em PVC, aplicação esgoto.		38	unid		
044	Joelho de 200mm em PVC, aplicação esgoto.		24	unid		
045	Joelho soldável de 25mm, para irrigação, cor azul.		170	unid		
046	Joelho soldável de 32mm, para irrigação, cor azul.		170	unid		
047	Joelho soldável de 50mm, para irrigação, cor azul.		120	unid		
048	Joelho soldável de 75mm, para irrigação, cor azul.		90	unid		
049	Joelho soldável de 20mm LL, em pvc.		230	unid		
050	Joelho soldável de 20mm LR, em pvc.		230	unid		
051	Joelho soldável de 25mm LL, em pvc.		225	unid		
052	Joelho soldável de 25mm LR, em pvc.		230	unid		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 119 de 232

053	Joelho soldável de 32mm LL, em pvc.		142	unid		
054	Joelho soldável de 50mm LL, em pvc.		68	unid		
055	Joelho soldável de 60mm LL, em pvc.		44	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 4

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
056	Luva de correr 20mm, em PVC.		248	unid		
057	Luva de correr 25mm, em PVC.		257	unid		
058	Luva de correr 32mm, em PVC.		148	unid		
059	Luva de correr 50mm, em PVC.		108	unid		
060	Luva de correr 60mm, em PVC.		29	unid		
061	Luva de correr para irrigação de 25mm, em PVC, cor azul.		150	unid		
062	Luva de correr para irrigação de 32mm, em PVC, cor azul.		129	unid		
063	Luva de correr para irrigação de 50 mm, em PVC, cor azul.		176	unid		
064	Luva de correr para irrigação de 75mm, em PVC, cor azul.		163	unid		
065	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 25 x 20mm.		80	unid		
066	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 32 x 25mm.		80	unid		
067	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 x 32mm.		100	unid		
068	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 x 50mm.		110	unid		
069	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.		58	unid		
070	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100mm.		58	unid		
071	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 150mm.		35	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 120 de 232

072	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.		112	unid		
073	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 20mm, liso.		300	unid		
074	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 25mm, liso.		290	unid		
075	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 50mm, liso.		125	unid		
076	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 60mm, liso.		19	unid		
077	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75 x 50mm.		78	unid		
078	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 100 x 75mm.		92	unid		
079	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 150 x 100mm.		60	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 5

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
080	Tampão cap. para esgoto de 50mm, em PVC.		38	unid		
081	Tampão cap. para esgoto de 75mm, em PVC.		47	unid		
082	Tampão cap. para esgoto de 100mm, em PVC.		72	unid		
083	Tampão cap. soldável 20mm, em PVC.		190	unid		
084	Tampão cap. soldável 25mm, em PVC.		170	unid		
085	Tampão cap. soldável 50mm, em PVC.		67	unid		
086	Tampão cap. soldável 60mm, em PVC.		38	unid		
087	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 50mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.		74	unid		
088	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 75mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.		68	unid		
089	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 100mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.		80	unid		
090	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 150mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.		30	unid		
091	Tê soldável de 20mm liso, em PVC.		180	unid		
092	Tê soldável de 25mm liso, em PVC.		200	unid		
093	Tê soldável de 32mm liso, em PVC.		108	unid		
094	Tê soldável de 50mm liso, em PVC.		76	unid		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 121 de 232

095	Tê soldável de 60mm liso, em PVC.		49	unid		
096	União hydr. soldável 20mm, em pvc.		64	unid		
097	União hydr. soldável 25mm, em pvc.		70	unid		
098	União hydr. soldável 32mm, em pvc.		48	unid		
099	União hydr. soldável 50mm, em pvc.		50	unid		
100	União hydr. soldável 60mm, em pvc.		42	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 6

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
101	Tubo azul para irrigação de 20mm, barra com 6 metros.		1.000	barra		
102	Tubo azul para irrigação de 25mm, barra com 6 metros.		1.200	barra		
103	Tubo azul para irrigação de 32mm ou 1", barra com 6 metros.		1.400	barra		
104	Tubo azul para irrigação de 50mm PN 80, barra com 6 metros.		1.500	barra		
105	Tubo azul para irrigação de 75mm PN 80, barra com 6 metros.		1.300	barra		
106	Tubo Branco com rosca 1' kep		55	barra		
107	Tubo Branco com rosca 2' kep		55	barra		
108	Tubo soldável em PVC de 20mm classe A, barra com 6mt.		356	barra		
109	Tubo soldável em PVC de 25mm classe A, barra com 6mt.		436	barra		
110	Tubo soldável em PVC de 32mm classe A, barra com 6mt.		310	barra		
111	Tubo soldável em PVC de 50mm classe A, barra com 6mt.		190	barra		
112	Tubo soldável em PVC de 60mm classe A, barra com 6mt.		94	barra		
113	Tubo descarga; material pvc, diâmetro 40mm, comprimento 1,40m, pressão 7,50 kgf/cm ² , características adicionais com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, tipo soldável.		62	barra		
114	Tubo soldável em pvc de 40mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.		70	barra		
115	Tubo soldável em pvc de 50mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.		125	barra		
116	Tubo soldável em pvc de 75mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.		380	barra		
117	Tubo soldável em pvc de 100mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.		454	barra		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 122 de 232

118	Tubo soldável em pvc de 150mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.		110	barra		
119	Tubo soldável em pvc de 200mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.		90	barra		
Valor do Grupo						

GRUPO 7

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
120	Caixa d'água; de (250 litros), material polietileno, com tampa, cor azul.		17	unid		
121	Caixa d'água; de (310 litros), material polietileno,, com tampa, cor azul.		38	unid		
122	Caixa d'agua; de (500 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.		32	unid		
123	Caixa d'agua; de (1.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.		28	unid		
124	Caixa d'agua; de (2000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.		17	unid		
125	Caixa d'agua; de (3000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.		11	unid		
126	Caixa d'agua; de (5.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.		8	unid		
127	Caixa d'agua; de (10.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.		7	unid		
128	Caixa Tanque; de (10.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.		8	unid		
129	Caixa Tanque; de (20.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.		5	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 8

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
130	Alicate rebitador 30"; Profissional, com bocal estendido, tratamento térmico, com 04 pontas de		3	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 123 de 232

	ajuste e chave de aperto inclusa, cabo com mola ejeta a haste do rebite, estrutura em aço reforçado.				
131	Alicate para máquina de solda de 500 amperes; confeccionado em liga de cobre, cabo punho, isoladores e alavanca em nylon reforçado com fibra de vidro, com mola de aço totalmente isolada, com conexão cabo até 95 mm ² , com parafuso de fixação tipo bujão, cabos e mandíbulas com resina isolante de alta resistência, mandíbula inferior em bronze com ranhuras para fixação do eletrodo em várias posições.		3	unid	
132	Alicate universal: 08 polegadas, corpo em aço carbono especial forjado e temperado; acabamento fosfatizado; dimensões aproximadas 6,4cm largura x 1,8cm altura x 20,3cm comprimento.		30	unid	
133	Arco de serra para lâmina bimetalica; tamanho 30cm, segueta, semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.		15	unid	
134	Bainha 16"; Confeccionada em couro, para facão de 16"		24	unid	
135	Bainha 20"; Confeccionada em couro para facão de 20"		17	unid	
136	Cabo para enxada; material do cabo madeira trabalhada, comprimento com no mínimo 1,50m, formato cilíndrico, características adicionais abertura para cunha, diâmetro 4,50cm.		216	unid	
137	Cavadeira articulada; Forjada, em aço SAE 1070, especial de alta qualidade, tamanho médio, modelo bico tucano, com cabo de madeira resistente, com no mínimo 1,30m, laminada afiada, pintura eletrostática, cor vermelha.		14	unid	
138	Chave de fenda 5/16 x 8"; haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente.		26	unid	
139	Cortador de piso de 60cm; Tipo risketa, Possui base em chapa de aço, proporcionando resistência, mecanismo deslizante com esferas, régua de ajuste angular e separador.		3	unid	
140	Enxada larga: Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, com temperamento em todo corpo da peça, lamina de 2,5 e olho de 38mm, pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação. Com dimensões mínimas de 22,2cm x 29,5cm, peso máximo 824g. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.		123	unid	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 124 de 232

141	Enxada Estreito; 2,5 LB, forjado, medindo aproximadamente 271mm altura x 105mm largura x 38mm olho. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.		20	unid		
142	Enxada Largo: 3,0 LB, forjado, medindo aproximadamente; 15cm largura, altura 21cm altura. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.		22	unid		
143	Facão de 16"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteira até o final do cabo com afiação, comprimento 54cm x largura 6cm.		34	unid		
144	Facão de 20"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteira até o final do cabo com afiação, comprimento mínimo 60cm x largura 6cm.		20	unid		
145	Foice; Forjada, modelo tradicional, tipo roçadeira de bico, confeccionado em aço SAE 5160 cromo-manganes, área de corte temperada a uma dureza de 52 HRC. diâmetro do olho 35mm, acabamento em verniz.		22	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 9

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
146	Lima chata; Fabricada em aço carbono, temperada, medida 8 polegadas, Com corte simples nas faces e nas bordas. Aplicação, para afiar enxada, facões, arados, machados e outras ferramentas.		110	unid		
147	Lima triangular; fabricada em aço carbono, temperada, jateada, mediada mínima 25cm.		4	unid		
148	Machado Lenhador 3,5 LB: confeccionado em aço SAE 1070, forjado e temperado, inteiriço, cor preto, largura mínima da lâmina 14cm, com cabo em madeira, tamanho mínimo um metro.		6	unid		
149	Martelo Unha: Forjado em Aço SAE 1045, Dimensões mínimas do item, Comprimento 35cm, largura 12,5cm, altura 3,7cm, Acabamento jateado e cabeça envernizada oferecendo proteção contra oxidação, Cabo em madeira envernizada fixado com epóxi, com tamanho mínimo de 35cm.		18	unid		
150	Pá de bico; fabricada em aço carbono especial de alta qualidade cortada a laser, temperada em		56	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 125 de 232

	todo o corpo da peça proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, pintura eletrostática a pó, com cabo de madeira medindo no mínimo 1,30m. aplicação agricultura, jardinagem, construção civil e limpeza em geral.					
151	Peneira fina: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia fina e areia média.		66	unid		
152	Peneira grossa: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia grossa, café em grãos, areia média e feijão.		70	unid		
153	Picareta alvião; Ponta e pá, forjada para resistir ao uso pesado, com cabo em madeira, comprimento mínimo do cabo 95cm.		19	unid		
154	Rastelo 14 dentes: Curvo, fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, possui 2 mm de espessura, pintura eletrostática a pó que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, cabo de madeira medindo no mínimo 1,5m.		40	unid		
155	Vassoura tipo rastelo 22 dentes; Regulável, palhetas roliças em aço aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, olho de 23mm de diâmetro, com cabo medindo no mínimo 1,3cm.		75	unid		
156	Vassoura Jardinagem; Tipo rastelo 22 dentes fixos, fabricada em polipropileno (plástico) de alta resistência, possui olho de 23mm de diâmetro, medidas mínimas; altura 5,5cm largura 54,2cm, comprimento 41,5cm.		68	unid		
157	Serrote profissional para madeira; tamanho 20" / 508mm, lâminas de aço SAE 1070 temperado, cabo em madeira ergonômico e envernizado, dentes travados, mínimo de 7 dentes por polegada, superfície polida, proteção plástica para os dentes.		10	unid		
158	Talhadeira 3/4 X 12"; Produzida em aço SAE 1045/1050 e temperada em ambas as pontas, medidas mínimas; comprimento 30,5cm largura 2,9cm		8	unid		
159	Tesoura profissional de poda; Confeccionada em aço carbono especial de alta qualidade, forjada em todo corpo da peça, com lâmina lisa metálica de 30,2cm afiadas em máquina CNC, cabo de madeira, amortecedor em batente plástico para amortecer o impacto das lâminas, tamanho total mínimo da peça 55,20cm, peso máximo de 1,150kg.		20	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 126 de 232

160	Tesoura profissional de poda bico curto; confeccionada em aço carbono temperado, lâmina mínima de 14cm, com batentes plásticos amortecedores no fechamento, cabo de madeira mínimo de 43cm, tamanho total mínimo 61cm.		22	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 10

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
161	Areia lavada em m³		458	m³		
162	Bloco cerâmico com 08 furos arredondados, dimensões aproximadas 09cm x 19cm x 19cm.		120.000	unid		
163	Brita n.º 0		324	m³		
164	Brita n.º 1		164	m³		
165	Cal hidratado para pintura em pacote com 7kg.		971	pct		
166	Cimento em saco com 50kg, CP II Z-32, resistência normatizada do CII mínimo 32 mPa		4.800	sc		
167	Paralelepípedo granítico, para pavimentação medindo 15cm comprimento por 12cm largura, obs. *30 a 35* peças por m².		140.000	unid		
168	Telha cerâmica colonial, laminada de 1ª, dimensões aproximadas 44,2cm comprimento x 18,3cm largura, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.		52.000	unid		
169	Telha cerâmica plan, dimensões aproximadas 48cm comprimento x 17cm largura, espessura 15mm, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.		52.000	unid		
170	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 0,5m largura x 4mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.		230	unid		
171	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.		160	unid		
172	Telha de fibrocimento, dimensões 3,66m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.		282	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 11

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 127 de 232

Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
173	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 3/4", comprimento 6m.		44	unid.		
174	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1 x 1/8", comprimento 6m.		32	unid.		
175	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1/2 x 1/8", comprimento 6m.		32	unid.		
176	Barra metal ferroso: Tipo Cantoneira 1" x 1/8, comprimento 6m.		70	unid.		
177	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 2" x 3/16, comprimento 6m.		80	unid.		
178	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 3/4 x 1/8, comprimento 6m.		92	unid.		
179	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 2m espessura 3mm		20	unid.		
180	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 3m espessura 3mm		20	unid.		
181	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 14		22	unid.		
182	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 18		24	unid.		
183	Barra metal ferroso: Tipo metalon 20 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.		400	unid.		
184	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.		236	unid.		
185	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 18, em barra de 6mt.		114	unid.		
186	Barra metal ferroso: Tipo metalon 50 x 30mm na chapa 18, em barra de 6mt.		120	unid.		
Valor do Grupo						

GRUPO 12

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
187	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 100 x 40mm chapa 14		70	unid.		
188	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 150 x 60mm chapa 14		22	unid.		
189	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 50 x 40mm chapa 14		56	unid.		
190	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 75 x 40mm chapa 14		110	unid.		
191	Barra metal ferroso: Tipo perfil U simples 100 x 40mm chapa 14		16	unid.		
192	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 4,75mm		20	unid.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 128 de 232

193	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 3/16		20	unid.		
194	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 50 x 40mm chapa 14		30	unid.		
195	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 95 x 30mm chapa 14		10	unid.		
196	Tubo industrial ferro 1", chapa 14		38	unid.		
197	Tubo industrial ferro 1", chapa 18		29	unid.		
198	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 14		50	unid.		
199	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 18		20	unid.		
200	Tubo industrial ferro 1"1/4, chapa 14		40	unid.		
201	Tubo industrial ferro 2", chapa 14		55	unid.		
202	Tubo industrial ferro 3", chapa 14		52	unid.		
Valor do Grupo						

GRUPO 13

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
203	Arame galvanizado; Diâmetro 2,76mm, BWG 12.		100	kg		
204	Arame recozido; BWG 16, diâmetro 1,65mm 1 kg		280	kg		
205	Treliça, altura 8cm diâmetro, banjo superior 6,0mm, diagonal 4.2, banjo inferior 4.2.		3.550	m		
206	Vergalhão; Tipo CA-60, (5.0) espessura 5mm, em barra de 12m, aplicação construção civil.		446	barra		
207	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 6,3mm, bitola 1/4", em barra de 12m, aplicação construção civil.		600	barra		
208	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 8mm, bitola 5/16", em barra de 12m, aplicação construção civil.		560	barra		
209	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 10mm, bitola 3/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.		545	barra		
210	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 12,5mm, bitola 1/2", em barra de 12m, aplicação construção civil.		175	barra		
211	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 16mm, bitola 5/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.		95	barra		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 129 de 232

212	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 8mm, bitola 5/16", estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.		132	Unid.		
213	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 10mm, bitola 3/8" estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.		115	Unid.		
Valor do Grupo						

GRUPO 14

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
214	Adesivo para veda calha, selante de vedação especial, em tubo, alumínio, selador monocomponente à base de borracha sintética, em solventes orgânicos, transforma-se em borracha flexível e resistente, bisnaga com no mínimo 280ml com bico aplicador.		58	unid		
215	Corante líquido; tinta a base d'água, com pigmento, cores diversas, bisnaga com 50ml.		438	unid		
216	Fixador para cal; material sal solúvel de cálcio, sódio e magnésio, aspecto físico líquido, solubilidade em solução aquosa, saco com 150ml, aplicação, cal, caiação e tinta em pó.		270	und		
217	Impermeabilizante; composição básica polímeros acrílicos e argamassa cimentícia, função proteção e revestimento sem flexível, aplicação lajes, caixa d'água, piscinas, marquises e etc, em embalagem contendo 1 litro.		103	und		
218	Impermeabilizante contra infiltrações; para concretos e argamassas, densidade 1,05 g/cm³; aparência emulsão pastosa, cor branca, composição básica sais metálicos e silicatos, galão com 3,6 litros.		160	lata		
219	Lixa d'água; material óxido alumínio, folha tipo grão 100, comprimento 275 mm, largura 225 mm, tipo costado pano.		520	unid		
220	Lixa de parede n.º 100, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.		645	unid		
221	Lixa de parede n.º 180, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.		665	unid		
222	Lixa para ferro; n.º 100, material, carbureto silício, tipo folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.		270	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 130 de 232

223	Lixa para madeira; n.º 80, tipo, material: óxido alumínio, folha dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.		113	unid		
224	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em galão com 3.600ml, PVA		120	lata		
225	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em lata com 18kg.		178	lata		
226	Massa epóxi, resistente a água, embalagem com 100g.		26	unid		
227	Massa plástica; Composição básica, óxido de magnésio e óxido de silício, características adicionais, densidade 2,67 g/cm³, resistência compressão 1540°, acondicionada em lata com 500g.		37	lata		
228	Selador de parede; tipo fundo preparador, acondicionado em lata contendo 18 litros.		100	lata		
Valor do Grupo						

GRUPO 15

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
229	Broxa para pintura; material, base madeira, cabo plástico, cerdas sintético, formato retangular, aplicação caiação, comprimento 190 mm, largura 76 mm.		50	unid		
230	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 2 pol, formato retangular.		108	unid		
231	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 3 pol, formato retangular.		117	unid		
232	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, cabo curto de madeira, tamanho 3,4 pol, formato retangular.		82	unid		
233	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de marta, cabo médio de madeira, tamanho 1 1,2 pol, formato retangular.		75	unid		
234	Pistola para pintura; tipo ar direto, com agulha em cobre, bico em aço carbono, incluso 2 capas de ar formato leque e jato dirigido, reservatório com capacidade mínima de 750ml.		11	unid		
235	Rolo de espuma; revestido em curvim, diâmetro 25 cm, comprimento 60 cm, características adicionais confeccionado em espuma de alta		60	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 131 de 232

	densidade, cor verde claro, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.				
236	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 15 cm, características adicionais com suporte, garfo de aço galvanizado.	72	unid		
237	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 23 cm, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.	120	unid		
238	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 1 litro.	102	lata		
239	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 5 litro.	118	lata		
240	Tinta à base de água; acondicionada em lata com 18 litros.	120	lata		
241	Tinta Acrílica Fosca; componentes látex pva, água, resina e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	270	lata		
242	Tinta Acrílica Semi Brilho; componentes água, resina acrílica e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, tipo acabamento, acondicionada em lata com 18 litros.	116	lata		
243	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor branca, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata		
244	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor amarela, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata		
245	Tinta demarcação sinalização; base resina acrílica, tipo brilhante, cor preta, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata		
246	Tinta esmalte; tipo acabamento sintético, aplicação parede, madeira, estrutura metálica, acondicionado em lata com 3.600 ml.	286	lata		
247	Tinta para piso; composição básica água e pva, aspecto físico líquido, aplicação interna e	84	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 132 de 232

	externa, tipo acabamento fosco, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.					
248	Tinta spray; tinta artística, composição a base de resina acrílica, tipo secagem rápida, cores diversas, aplicação metal, características adicionais acetona com pigmentos metálicos, jato direto frasco com 350ml.		36	unid		
249	Zarcão, fundo anticorrosivo e antioxidante tipo zarcão, produto de secagem rápida, cor vermelho fosco, rendimento não inferior a 6,5m; conforme a NBR-11702 do tipo 4.1.2, acondicionado em galão contendo 3.600 ml.		60	lata		
Valor do Grupo						

GRUPO 16

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
250	Abraçadeira de aço para cordoalha de 1/4.		124	unid		
251	Abraçadeira de aço para cordoalha de 3/8.		284	unid		
252	Abraçadeira de aço para cordoalha de 5/16.		172	unid		
253	Arruelas para parafusos 5/16.		980	unid		
254	Arruelas para parafusos 3/8.		980	unid		
255	Arruelas para parafusos 1/2.		720	unid		
256	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 5/16, comprimento 1m.		180	unid		
257	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 3/8, comprimento 1m.		180	unid		
258	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 1/2, comprimento 1m.		140	unid		
259	Bucha de parede n.º 10 com anel		200	unid		
260	Bucha de parede n.º 8 com anel		220	unid		
261	Porca para parafusos 5/16.		980	unid		
262	Porca para parafusos 3/8.		980	unid		
263	Porca para parafusos 1/2.		720	unid		
264	Gancho com bucha n.º 8		113	unid		
265	Prego 15/15		55	kg		
266	Prego 17/21		73	kg		
267	Prego 17/27		31	kg		
268	Prego 19/36		29	kg		
269	Rebite n.º 48/18 em caixa com 100 unid.		68	cx		
Valor do Grupo						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 133 de 232

GRUPO 17

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
270	Parafuso esticador para cordoalha 30cm x 1/2		142	unid		
271	Parafuso francês com porca 1/2x3"		170	unid		
272	Parafuso francês com porca 1/2x5"		270	unid		
273	Parafuso francês com porca 1/2x8"		230	unid		
274	Parafuso francês com porca 1/4x2"		230	unid		
275	Parafuso francês com porca 1/4x5"		210	unid		
276	Parafuso francês com porca 3/8x6"		200	unid		
277	Parafuso francês com porca 3/8x9"		170	unid		
278	Parafuso francês com porca 5/16x2"		180	unid		
279	Parafuso francês com porca 5/16x4"		170	unid		
280	Parafuso francês com porca 5/16x8"		170	unid		
281	Parafuso para madeira 1/2 x 150mm		370	unid		
282	Parafuso para madeira 1/2 x 200mm		400	unid		
283	Parafuso para madeira 1/2 x 300mm		580	unid		
284	Parafuso para madeira 1/2 x 350mm		520	unid		
285	Parafuso para madeira 1/2 x 400mm		450	unid		
286	Parafuso para madeira 1/2 x 450mm		450	unid		
287	Parafuso para vaso sanitário n.º 08		228	unid		
288	Parafuso para vaso sanitário n.º 10		242	unid		
289	Parafuso sextavado 1/4 x 60mm		126	unid		
290	Parafuso sextavado 3/8 x 60mm		140	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 18

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
291	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg		1.000	pct		
292	Bolsa de ligação para vaso sanitário, 1.1/2", confeccionada em plástico.		46	unid		
293	Chuveiro frio, com braço em plástico bitola de 1/2 com 40cm, diâmetro de 10cm, em plástico, pequeno.		40	unid		
294	Chuveiro quente, três temperaturas 110 volts, material do chuveiro em plástico, braço em alumínio bitola de 1/2 com tamanho 40cm.		48	unid		
295	Kit universal para vaso sanitário acoplado, com dois botões de acionamento (meia descarga e descarga completa), entrada rosca de 1/2", sistema telescópico para regularem de altura até		114	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 134 de 232

	27cm, saída rosca de 2.1/2", extravasor com altura ajustável até 33cm, vedante em silicone.					
296	Lavatório mãos: material louça, características adicionais com coluna, cor branca.		46	unid		
297	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 45cm x 45cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.		1.800	m²		
298	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 50cm x 50cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.		1.700	m²		
299	Rejunte flexível: Em pacote com 1kg.		590	unid		
300	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, características adicionais, acoplado com descarga, tipo convencional		34	kit		
301	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, tipo convencional		32	kit		
302	Xadrez: Pigmento em pó, em pacote com 500gr, cores diversas.		50	kg		
Valor do Grupo						

GRUPO 19

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
303	Janela veneziana com grade medindo 1m x 1,2m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.		67	unid		
304	Janela veneziana com grade, 1m x 1m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.		76	unid		
305	Pia de fibra, com duas cubas, 1,60m x 0,50m		21	unid		
306	Pia de fibra, com uma cuba, 1,20m x 0,50m		21	unid		
307	Pia de inox, com duas cubas, 1,60m x 0,50m		10	unid		
308	Pia de inox, com duas cubas, 1,80m x 0,50m		10	unid		
309	Pia de inox, com uma cuba, 1,20m x 0,50m		9	unid		
310	Porta veneziana 2,10m x 0,70m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.		32	unid		
311	Porta veneziana 2,10m x 0,80m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.		78	unid		
312	Tanque de fibra, tamanho 1,20 x 0,50m, com dois lavatórios.		24	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 20

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 135 de 232

Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
313	Base para relê fotoelétrico		660	unid		
314	Bocal E-27, material louça.		600	unid		
315	Bocal E-40, material louça.		450	unid		
316	Braço para luminária: material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E27, aplicação poste de iluminação pública.		320	unid		
317	Braço longo para luminária: Material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E40, aplicação poste de iluminação pública.		180	unid		
318	Luminária E27: Tipo concha, com bocal E27, para iluminação pública.		200	unid		
319	Luminária E40: Tipo concha, com bocal E40, para iluminação pública.		120	unid		
320	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 1,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		4.500	m		
321	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 2,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		7.600	m		
322	Cabo elétrico flexível; material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		7.200	m		
323	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		6.800	m		
324	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 10mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		2.600	m		
325	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		2.200	m		
326	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		2.100	m		
327	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 4mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.		2.100	m		
328	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 6mm, material do condutor, cobre,		2.100	m		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 136 de 232

	rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.					
329	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.		2.500	m		
330	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.		2.500	m		
331	Cabo tripélex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacional l certificada pelo INMETRO.		2.300	m		
332	Cabo tripélex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.		2.300	m		
333	Cabinho flexível; 2,50 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.		2.400	m		
334	Cabinho flexível; 4 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.		2.400	m		
335	Cabinho flexível; 6 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.		2.400	m		
336	Conduíte; eletroduto, material pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 1,2 pol, características adicionais anti-chama.		2.520	m		
337	Conduíte; eletroduto, material: pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 3,4 pol, características adicionais anti-chama.		2.640	m		
338	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 5 - 15 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.		860	unid		
339	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 16 - 25 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.		760	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 21



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 137 de 232

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
340	Disjuntor 16 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.		100	unid		
341	Disjuntor 20 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.		140	unid		
342	Disjuntor 32 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.		110	unid		
343	Disjuntor 40 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.		97	unid		
344	Disjuntor 50 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.		88	unid		
345	Disjuntor 63 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.		90	unid		
346	Disjuntor 63 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.		58	unid		
347	Disjuntor 100 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.		24	unid		
348	Disjuntor 125 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.		18	unid		
349	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 1,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.		3.200	m		
350	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 2,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.		4.400	m		
351	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 4mm, cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.		2.000	m		
352	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 6mm, cor cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.		2.200	m		
353	Fita isolante elétrica; Material básico pvc - com adesivo a base de borracha, resistência à tensão até 750 v, cor preta, classe temperatura 90 °c, comprimento 20 m, largura 19 mm, características adicionais anti-chama.		250	unid		
354	Fita isolante elétrica; Comprimento 10m, largura 19mm, espessura 0,76 mm,		25	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 138 de 232

	características adicionais alta fusão em, PVC antichama.					
355	Fita isolante elétrica; Comprimento 20m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.		45	unid		
356	Interruptor: Tipo duplo, em PVC, quantidade de alavanca 2, cor branco, novo padrão ABNT.		115	unid		
357	Interruptor: Tipo simples com tomada, em PVC, cor branco, novo padrão ABNT.		130	unid		
358	Tomada embutida; Tipo 10 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.		360	unid		
359	Tomada embutida; Tipo 20 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.		290	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 22

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
360	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 110volts.O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL		400	unid		
361	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL		420	unid		
362	Lâmpada Led - Potência Nominal 15W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V		730	unid		
363	Lâmpada Led - Potência Nominal 20W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V		1.100	unid		
364	Lâmpada Led - Potência Nominal 23W, Vida Média 25.000hs, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 3.000 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.		740	unid		
365	Lâmpada Led - Potência Nominal 30W, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 2700 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.		1.250	unid		
366	Lâmpada Led - Potência Nominal 40W, Temperatura De Cor 6500 K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.		800	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 139 de 232

367	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,		1.600	unid		
368	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-40, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,		1.350	unid		
369	Lâmpada vapor sódio; alta pressão potência nominal 70watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.		500	unid		
370	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 100watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.		400	unid		
371	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 250w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.		800	unid		
372	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 400w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.		500	unid		
373	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 1000watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.		120	unid		
374	Luminária Led 150w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio, tipo de instalação montável, formato retangular, dimensões: 194mm de largura, 455mm de altura e 78mm de profundidade.		230	unid		
375	Luminária Led 200w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.		220	unid		
376	Luminária Led 400w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.		220	unid		
377	Plafonier; Corpo em polipropileno, formato redondo, cor branca, com soquete de porcelana, Bivolt, E27, aditivo anti UV.		320	unid		
378	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 70 watt, tensão nominal 220v.		1.040	unid		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 140 de 232

379	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 100w, tensão nominal 220v.		700	unid		
380	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 250w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.		300	unid		
381	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 400w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.		250	unid		
382	Refletor Led 50W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.		60	unid		
383	Refletor Led 100W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.		175	unid		
384	Refletor Led 200W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.		230	unid		
385	Refletor Led 400W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.		54	unid		
386	Relê; tipo fotoelétrico temporizador, foto cromático partida rápida 220volts, insensível a variações bruscas de luminosidade, relâmpagos e faróis, aplicação poste.		2.400	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 23

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 141 de 232

387	Arame farpado em bola de 500m.		134	bola		
388	Areste, grampo para cerca.		132	kg		
389	Cabo em aço galvanizado 10mm.		740	m		
390	Cabo em aço galvanizado 8mm.		820	m		
391	Cordoalha em aço galvanizado 1x7fios 6,4mm.		1.400	m		
392	Tela de arame hexagonal/galinheiro; Arame galvanizado a fogo (60g/m2), Fio 18 (1,24mm), abertura de malha de aproximadamente 5,0cm (2”), com arame nas duas extremidades, medindo 1,80m de altura, rolo com 50 metro.		58	Rl		
Valor do Grupo						

GRUPO 24

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
393	Escada extensível EAFV-33 de alumínio com fibra de vidro vazada, Especificações técnicas; altura aberta 10,20 metros, fechada 5,70 metros, número de Degraus fechada 19, aberta 33, carga máxima de trabalho 120kg, peso máximo do produto 36Kg. É composta por duas partes; a parte fixa e a parte extensível. A parte extensível é içada por meio de uma corda travando a catraca nos degraus vazados, assim regulando sua altura até o máximo permitido pelos limitadores. São resistentes a impactos, corrosão química e não condutoras de eletricidade, o que as tornam totalmente seguras - Fabricada em Perfil “U” através do processo de pultrusão e degraus planos em alumínio com frisos antiderrapantes, proporcionando maior conforto em sua utilização. - Composta por sapatas de borracha. Leves e duráveis.		4	unid		
394	Escada multiuso dobrável, confeccionada em alumínio 14 posições múltiplas funções; com 12 degraus, distância aproximada entre degraus de 28cm; dobradiças de travamento automático; com pés emborrachados; capacidade de até 150 kg; altura da escada: estendida - 3,70m; dobrada em 4 partes - 0,94m; distância entre os degraus - 28cm; peso aproximado da escada 10kg.		12	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 25

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 142 de 232

395	Carrinho-de-mão completo em aço galvanizado, com pneu e câmara 3,25mm x 8", caçamba com capacidade para 60 litros, braço metálico, chapa mínima da caçamba 24 = 0,60mm.		48	unid.		
396	Compressor de ar: pressão máxima 140 PSI, potência motor 2 Hp, vazão 283 L/Min, tensão 110/220v, rotação motor 910 Rpm, com reservatório e mangueira espiral, capacidade mínima do reservatório 750ml, característica adicionais monofásico, 2 cilindros, portátil.		5	unid.		
397	Cortador de piso de 75 cm, riscadeira, fabricado em aço carbono e tungstênio, com cortes perfeitos; guias de aço cromado; barra de encosto graduada; preciso em cortes retos e em ângulos.		2	unid.		
398	Furadeira de impacto, profissional, 700watts, mandril de 1/2", botão de trava, com empunhadura auxiliar, com chave de mandril, com limitador de furo, voltagem 220volts.		8	unid.		
399	Furadeira - Tipo, furadeira e parafusadeira, tamanho mandril, 1/2 POL - Características adicionais, Iluminação frontal Por Led, velocidade variável, e tensão alimentação, 18 V, velocidade baixa, 0/600 Rpm. Alta 0/1900 RPM, acessórios, 2 baterias, carregador e maleta.		2	unid.		
400	Lixadeira angular; Elétrica, potência 1400watts, rotações mínima de 10000rpm por minuto, disco/lixa 170mm, dimensões aproximadas 453mm comprimento x 170mm largura x 136mm altura, acompanha; porca do disco, disco de borracha, capa frontal, chave e punho lateral, voltagem 220volts.		4	unid.		
401	Máquina de solda 250 Amperes, tensão de entrada: 110/ 220 V, tipo de ligação, monofásica, potência mínima aparente, 6,5 Kva a 100%; tensão aproximada em vazio, 52v, faixa de regulação da corrente, 50 a 250 A, corrente nominal, 250 A -B697 - 25%; eletrodos básicos recomendados, E 6013 / até 3,25, refrigeração natural, acessórios inclusos; porta eletrodo com cabo, cabo de solda negativo e máscara de solda.		2	unid.		
402	Pneu completo para carrinho-de-mão, com câmara de ar, tipo tubo de nylon e câmara de ar 3,25x8.		64	unid		
403	Podador de Galhos; Com Serrote e Cabo Metálico Extensível de 300cm. Informações gerais, possui uma lâmina com afiamento especial que permite o corte em ambos os sentidos, o corte é duas vezes mais rápido se comparado a um serrote com afiação normal, o aço utilizado na lâmina proporciona um menor desgaste e uma maior resistência durante o uso,		2	unid.		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 143 de 232

	o cabo desta ferramenta é metálico e extensível de 1,5 até 3 metros, Utilizado para cortar e podar galhos altos de difícil acesso.					
404	Serra mármore, potência mínima de 1.400 watts, voltagem 110volts, com corte em ângulo até 45º graus e diâmetro do disco até 125mm - 5", rotações por minuto mínimo 11.500rpm; dimensões aproximadas 23,8cm x 21,1cm x 16,9cm, acompanha chave allen.		1	unid.		
405	Triturador Forrageiro TRF 400F 2CV 110/220V - TRAPP-2932416 Acoplamento direto do motor- Corpo construído com chapa de 4,25mm de espessura- Lâminas de corte (faca) em aço especial - Chave interruptora bipolar nos modelos monofásicos e tripolar nos modelos trifásicos que permite isolação total e independente da posição do plugue da tomada - Todas as peças recebem tratamento anticorrosivo e pintura a pó de poliéster polimerizado em estufa a 230°C, garantindo maior durabilidade e acabamento - Aplicação: Cortar e triturar forragens, moer sementes e cascas de cereais, milho debulhado, cana-de-açúcar, ramas de mandioca, capim, entre outros.- Especificações Técnicas; Potência 2CV, Tensão 110/220V, Rotação 3.600RPM, Tipo Monofásico, Limites de condições ambientais, Temperatura 40°C, Umidade relativa do ar 80%, Número de martelos 2, Número de facas 2, Material produzido Fubá 60/90 kg/h, Quirera fina 170/330 kg/h, Quirera grossa 330/820, Rolão 250/500 kg/h, Ração verde 700/1.400 kg/h, Resultado da trituração da espiga de milho com palha.		2	unid.		
Valor do Grupo						

GRUPO 26

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
406	Broca de aço rápido de 1/2"		9	unid		
407	Broca de aço rápido de 3/8"		9	unid		
408	Broca de widea n.º 10		10	unid		
409	Broca de widea n.º 12		9	unid		
410	Broca de widea n.º 8		13	unid		
411	Broca para madeira 1/2 chata		12	unid		
412	Broca para madeira 3/8 chata		15	unid		
413	Broca para madeira 5/16 chata		12	unid		
414	Disco de lixa para lixadeira n.º 36, para madeira.		27	unid		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 144 de 232

415	Disco de corte 7" furo de 1"		30	unid		
416	Disco de corte 10" furo de 1"		30	unid		
417	Disco de policorte, n.º 10, 254mm, 100 dentes.		8	unid		
418	Lâmina corte roçadeira manual, material: aço carbono, formato 3 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 3,4 pol, diâmetro externo 300 mm, referência 4119 713 4100, aplicação roçadeira sthil.		14	unid		
419	Lâmina; corte roçadeira manual, material aço cromo vanádio, formato 2 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 20 mm, diâmetro externo 305 mm, espessura 1,5 mm, referência 3875-20.		14	unid		
420	Lâmina de serra bimetálica, comprimento 300mm, largura 13mm, 24 a 30 dentes, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.		135	unid		
421	Serra tipo disco diâmetro 200 x 20 mm com 44 dentes Roçadeiras Stihl.		14	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 27

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
422	Cadeado n.º 25mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.		34	unid		
423	Cadeado n.º 30mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.		56	unid		
424	Cadeado n.º 35mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.		80	unid		
425	Cadeado n.º 40mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.		72	unid		
426	Cadeado n.º 45mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.		31	unid		
427	Cilindro de fechadura, cromado, com 2 chaves.		118	und		
428	Fechadura embutida, com 2 saídas de chave, acompanha 02 chaves com cilindro, maçaneta e espelho, acabamento cromado em aço inox.		83	unid		
429	Ferrolho com parafuso grande, tipo chato, tamanho mínimo 5", confeccionado em aço.		80	unid		
Valor do Grupo						



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 145 de 232

GRUPO 28

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
430	Emenda para forro em PVC, barra de 6mt, cor branca, não propaga fogo.		580	unid		
431	Forro em PVC 20cm, classe A, branco.		2.300	m²		
432	Roda forro em PVC, 7mm, cor branco, em barra.		1.300	m		
Valor do Grupo						

GRUPO 29

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
433	Abafador de ruídos, tipo concha mínimo de 22db, conchas reguláveis, com haste larga sobre a cabeça confeccionada em aço mola inox, almofadas externas macias, espuma interna pré-moldada, com altura da concha regulável.		14	unid		
434	Bota de borracha na cor preta cano longo, com forro, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.		45	par		
435	Bota para eletricitista confeccionada em couro curtido ao cromo, com solado de borracha, elástico lateral, palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bi densidade, sem bico de aço, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.		20	par		
436	Botina Masculina; Material couro, modelo com elástico, forrada com Tecido na parte interna, e na parte superior interna, Material Sola: Borracha Costurada, Tipo Sola: Bi densa, Características Adicionais: Todo Em Raspa De Couro Acompanha Palmilha de EVA; - Patch no Solado com a Marca. Numeração 36 a 44.		190	par		
437	Capacete com Protetor Facial Tela e Abafador - Ajuste cabeça (cm) 52 a 64, Casco em polietileno de alta densidade Peso aproximado 395 (g) Características do capacete: - Casco classe A – de uso geral. - Protetor facial integral com ajuste. - Protetor auricular com ajuste da concha. - Carneira com ajuste rápido.		12	unid		
438	Capa encerada para chuva, tamanho adulto, com manga e capuz, fechamento frontal com botões, amarela, tamanhos M ou G.		90	unid		
439	Luva de algodão tricotada 3 fios com palma da mão pigmentada.		130	par		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 146 de 232

440	Luva de borracha reforçada, fabricada a base de polietileno, espessura mínima de 150 micras na cor amarela.		52	par		
441	Luva de raspa cano curto, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 7 cm.		68	par		
442	Luva de raspa cano longo, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 20cm.		56	par		
443	Luva de vaquetas de borracha, tamanho G, com punho de 20cm, confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, dorso com elástico para ajuste.		46	par		
444	Máscara para poeira descartável, respirador descartável, tipo semifacial filtrante, modelo dobrável, com solda eletrônica em todo perímetro, confeccionada com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P1, com elásticos para fixação e ajuste à cabeça do usuário; aplicações: Proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras e névoas, classe PFF1 COM VALVULA ca 41516; cor azul.		75	unid		
445	Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: antiembassante e antichama, modelo lentes: acopláveis ao rosto, características adicionais: com cordão elástico para fixação na cabeça		33	unid		
446	Protetor auricular, tamanho único, com 3 flanges curvos de diâmetros variáveis, com cordão, atenuação aproximada 16 dB.		10	unid		
Valor do Grupo						

GRUPO 30

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
447	Balde em plástico, uso de pedreiros, concreto reforçado, capacidade para 16 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, com alça metálica, pegador no fundo, cor preto.		56	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 147 de 232

448	Câmara de ar para carrinho-de-mão, aro 3,25mm x 8".	90	unid		
449	Carretel Nylon Trimcut 42-2 para Roçadeiras Stihl Original.	16	unid		
450	Cola branca para madeira, embalagem com 1kg.	13	unid		
451	Cola de contato, embalagem 30gr.	16	unid		
452	Cone de sinalização, Flexível emborrachado com faixas fluorescente, altura 75cm, Confeccionado na cor laranja em (PVC), permite ser dobrado ao meio sem prejuízo ao seu formato original. Resistente às intempéries climáticas e proteção contra raios UV. Para melhor sustentação e escoamento da água, em sua base possui 8 sapatas (pés de apoio). Possui 2 faixas refletivas, tipo colmeia na cor branca, conforme Norma ABNT NBR 14.664 e soldadas eletronicamente ao cone. Com orifício no topo para encaixe do "porta-tudo" e duas aberturas laterais na parte superior para o uso de fita zebra, corda ou corrente. Utilizado para controle de tráfego, delimitar, canalizar, direcionar, interditar e sinalizar áreas.	145	unid		
453	Corda; confeccionada Poliéster de 10mm, Encordoamento trançada.	2.100	m		
454	Eletrodo 2,5mm; fonte de corrente aproximada 65-105 amperes, metal depositado carbono = 0,06, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	87	kg		
455	Eletrodo 3,25mm, 46.00; fonte de corrente aproximada 80-150 amperes, metal depositado carbono = 0,07, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	50	kg		
456	Fio de nylon 3mm para máquina de grama em rolo com 300m.	44	rolo		
457	Fita crep; Uso geral, em rolo com 48mm x 50m.	400	unid		
458	Fita zebra; Para sinalização, produzida a partir de um filme de polietileno, com espessura de 0,03 mm, impresso em duas cores (preto/amarelo) colocada num tubete de papelão com diâmetro de 70 mm comprimento 200m.	350	rolo		
459	Lanterna de LED; Tipo profissional, confeccionada em alumínio antideslizante, chave superior anti-shock, medidas aproximadas 13,8cm x 4,68cm, capacidade mínima 150 lumens, quantidade LEDs 1, recarregável bivolt.	15	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 148 de 232

460	Lápis para carpinteiro, grafite, dimensões mínimas 180mm comprimento x 17mm largura x 10mm altura.		32	unid		
461	Pulverizador costal; Tipo versão 20 litros, Bocal 100 mm, material polietileno, peso bruto p 4,2 kg- peso líquido 3,6 kg, Lança 600 mm, Mangueira 1350 mm bomba tipo pistão, material polipropileno, pressão máxima de trabalho 75 psi (5.1 bar) volume da câmara 600 ml.		8	unid.		
462	Rack com duas roldana em porcelana.		25	unid.		
463	Rack com uma roldana em porcelana.		40	unid.		
464	Sinalizador trânsito; Tipo barreira plástica, material corpo plástico resistente, características adicionais conforme modelo do órgão, cor laranja, altura 103 cm, largura 85 cm.		18	unid.		
Valor do Grupo						

GRUPO 31

Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
Item no TR	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
465	Lona plástica, branco/preta 4m de largura, espessura mínima 100micras.		1.020	m		
466	Lona plástica, branco/preta 6m de largura, espessura mínima 100micras.		850	m		
467	Lona plástica, branco/preta 8m de largura, espessura mínima 100micras.		400	m		
468	Saquinho Plástico para mudas 20x30x0,20 -Os sacos são confeccionados com matéria prima de primeira e um grande controle de qualidade, que dão ao consumidor a certeza de adquirir produtos de qualidade, com resistência, durabilidade, tecnologia e responsabilidade sustentável, pacotes com 100 unidades.		140	Pct		
469	Tela mosquito extra fina; diâmetro do fio 0,25mm, largura 1 m, a abertura de malha permite a ventilação do ambiente tecida com fios de polietileno de alta densidade, grande resistência para impedir a passagem de insetos, uniformidade da malha.		300	m		
470	Tela para sombreamento confeccionada em nylon com 70% de proteção solar, Largura 4metros.		3.500	m		
471	Trena métrica de aço, medindo 5m comprimento x 12,5mm largura, fita forjada aço com pintura fosca antirreflexo, medidas em milímetro e polegada; estojo anatômico em ABS de alta resistência com borracha termoplástica; com trava e presilha para cinto; guincho auto		24	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 149 de 232

	ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas.					
472	Trena métrica profissional 10m, com fita mínima de 19 mm, fita de aço com pintura anti-reflexo, estojo anatômico em ABS de alta resistência, com trava e presilha para cinto, com alça de nylon, gancho auto e ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas, graduação, mm / pol.		8	unid		
473	Trena métrica medindo 50m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta, material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento, acabamento da fita da trena em pintura fosca, manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita, com cabo ergonômico.		15	unid		
474	Trena métrica medindo 100m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta; material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento; acabamento da fita da trena em pintura fosca; manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita; com cabo ergonômico.		5	unid		
Valor do Grupo						

Valor total desta ATA R\$ _____ (_____).

2.2 – As despesas decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão custeadas com recursos previstos nas dotações do orçamento vigente do Município à época das aquisições.

3 – CADASTRO DE RESERVA

3.1 – A Empresa _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, aceitou cotar os produtos com preços iguais ao do vencedor do Grupo _____ desta ATA, conforme registrado na Ata de Formação de Cadastro de Reserva anexa a esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

4 – ÓRGÃO GERENCIADOR, ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) E ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1 – O órgão gerenciador da presente Ata é o identificado em seu preâmbulo.

4.2 – São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

GRUPO 1

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
------	---------------	------	----------------	-------	-----------	---------	-------------	----------	---------------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 150 de 232

001	Adesivo conexão hidráulica: Frasco com 170g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	20	18	14	14	0	80	30	24	unid
002	Adesivo conexão hidráulica: Pote com 850g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	8	6	4	2	0	60	8	2	unid
003	Anel de vedação; borracha, dimensão 50mm.	15	10	6	4	0	40	10	0	unid
004	Anel de vedação; borracha, dimensão 75mm.	15	10	6	3	0	40	8	0	unid
005	Bóia caixa d'água; material pvc - cloreto de polivinila, bitola 3,4 pol, material balão plástico.	10	4	7	3	0	6	10	0	unid
006	Cola Silicone, em tubo com 290ml.	6	6	4	2	0	22	8	0	unid
007	Caixa de descarga para vaso sanitário; Fabricada em polietileno, com capacidade para 9 litros, o produto deve conter, peças e acessórios de fixação.	15	14	18	3	6	0	30	0	unid
008	Engate de 50cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	15	13	8	2	0	2	20	0	unid
009	Engate de 60cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	10	8	4	2	0	2	8	0	unid
010	Espudo para ligação vaso sanitário, bitola de 40.	14	10	10	2	0	0	12	0	unid
011	Fita veda rosca; material teflon, comprimento 25m, largura 19 mm.	32	28	18	8	0	60	10	4	unid
012	Flange de 20 mm ou 1/2", em PVC	6	0	0	0	0	15	5	0	unid
013	Flange de 25 mm ou 3/4", em PVC	6	5	4	0	0	15	6	0	unid
014	Mangueira hidráulica; Tipo mangote, bitola 1,2 pol, material pvc flexível, aplicação sucção e descarga.	60	80	0	0	0	140	0	120	m
015	Mangueira hidráulica: Tipo mangote, bitola 3 pol, material: pvc flexível, aplicação, sucção e descarga.	60	60	0	0	0	120	0	100	m
016	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 1,2 pol, pressão máxima, 12 bar, Cor cristal, características adicionais, três camadas intermediária de pvc transparente.	140	120	290	90	0	220	240	200	m
017	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 3,4 pol, pressão máxima, 10 bar Cor cristal, características adicionais três camadas intermediária de pvc transparente.	120	120	180	90	0	140	160	290	m
018	Mangueira De Gotejamento 50/50cm - Vazão por Válvula: 1,6 Litros de Água por Hora Diâmetro da Mangueira: ½", Durabilidade e Resistência a exposição ao sol: 01 ano de garantia contra defeitos de fabricação: 01 ano. Pressão Ideal de trabalho, 08 MCA. Baixa pressão. Não há necessidade de moto bombas para acionar as válvulas, apenas quantidade de água suficiente para inflar as mangueiras.	0	0	0	0	0	4000	0	5000	m

GRUPO 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 151 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
019	Adaptador para caixa d'água 50mm, em pvc.	6	4	5	0	0	8	6	0	unid
020	Adaptador para caixa d'água 60mm, em pvc.	4	3	4	0	0	5	3	0	unid
021	Adaptador soldável de 20mm, marrom, em pvc.	14	12	6	0	0	8	20	0	unid
022	Adaptador soldável de 25mm, marrom, em pvc.	15	13	8	0	0	20	22	0	unid
023	Adaptador soldável; material: pvc - cloreto de polivinila, de 32mm, marrom, aplicação instalação hidráulica.	15	13	6	0	0	20	22	0	unid
024	Bucha de redução para esgoto 75x50mm, confeccionado em pvc.	20	15	8	3	0	0	15	5	unid
025	Bucha de redução para esgoto 100x50mm, confeccionado em pvc.	13	12	3	0	0	0	10	2	unid
026	Bucha de redução para esgoto 100x75mm, confeccionado em pvc.	20	18	5	3	0	2	10	2	unid
027	Bucha de redução para esgoto 150x100mm, confeccionado em pvc.	10	12	2	0	0	1	4	1	unid
028	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 100 x 75mm, com capacidade mínima para 12 litros.	5	4	3	2	0	0	6	0	unid
029	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 150 x 100mm, com capacidade mínima para 12 litros.	4	3	2	0	0	0	6	0	unid
030	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 200 x 150mm, com capacidade mínima para 12 litros.	5	5	0	2	0	0	0	0	unid
031	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 32 mm, cor azul, aplicação irrigação.	0	0	0	0	0	90	0	0	unid
032	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 50 mm, cor azul, aplicação irrigação.	0	0	0	0	6	120	0	0	unid
033	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 75 mm, cor azul, aplicação irrigação.	0	0	0	0	6	60	0	0	unid
034	Conexão hidráulica; Tipo curva 90°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 mm.	0	0	0	0	0	40	0	0	unid
035	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 mm.	0	0	0	0	0	20	0	0	unid
036	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 50 mm.	12	10	6	4	2	0	10	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 152 de 232

037	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 75 mm.	20	16	6	4	2	0	8	0	unid
038	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm.	20	18	4	2	0	0	6	0	unid
039	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 150 mm.	15	15	0	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 3

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
040	Joelho de 50mm em PVC, aplicação esgoto.	30	22	16	8	4	0	30	0	unid
041	Joelho de 75mm em PVC, aplicação esgoto.	32	28	16	10	4	2	36	0	unid
042	Joelho de 100mm em PVC, aplicação esgoto.	38	42	16	6	2	4	28	0	unid
043	Joelho de 150mm em PVC, aplicação esgoto.	12	20	3	0	0	0	3	0	unid
044	Joelho de 200mm em PVC, aplicação esgoto.	8	16	0	0	0	0	0	0	unid
045	Joelho soldável de 25mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	150	20	0	unid
046	Joelho soldável de 32mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	150	20	0	unid
047	Joelho soldável de 50mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	120	0	0	unid
048	Joelho soldável de 75mm, para irrigação, cor azul.	0	0	0	0	0	90	0	0	unid
049	Joelho soldável de 20mm LL, em pvc.	50	46	20	0	0	24	50	40	unid
050	Joelho soldável de 20mm LR, em pvc.	50	46	20	0	0	24	50	40	unid
051	Joelho soldável de 25mm LL, em pvc.	50	45	20	0	0	20	50	40	unid
052	Joelho soldável de 25mm LR, em pvc.	50	45	20	0	0	30	50	35	unid
053	Joelho soldável de 32mm LL, em pvc.	30	25	12	0	0	20	25	30	unid
054	Joelho soldável de 50mm LL, em pvc.	14	12	8	0	0	8	6	20	unid
055	Joelho soldável de 60mm LL, em pvc.	10	8	6	0	0	6	6	8	unid

GRUPO 4

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 153 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
056	Luva de correr 20mm, em PVC.	50	40	32	0	0	80	30	16	unid
057	Luva de correr 25mm, em PVC.	50	40	32	0	0	90	20	25	unid
058	Luva de correr 32mm, em PVC.	20	14	6	0	0	80	10	18	unid
059	Luva de correr 50mm, em PVC.	15	10	5	0	0	60	10	8	unid
060	Luva de correr 60mm, em PVC.	8	6	5	0	0	0	6	4	unid
061	Luva de correr para irrigação de 25mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	0	120	30	0	unid
062	Luva de correr para irrigação de 32mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	4	100	25	0	unid
063	Luva de correr para irrigação de 50 mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	6	150	20	0	unid
064	Luva de correr para irrigação de 75mm, em PVC, cor azul.	0	0	0	0	8	140	15	0	unid
065	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 25 x 20mm.	0	0	0	0	0	80	0	0	unid
066	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 32 x 25mm.	0	0	0	0	0	80	0	0	unid
067	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 x 32mm.	0	0	0	0	0	100	0	0	unid
068	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 x 50mm.	0	0	0	0	0	110	0	0	unid
069	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	18	20	6	0	0	0	10	4	unid
070	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100mm.	18	20	6	0	0	0	10	4	unid
071	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 150mm.	14	18	3	0	0	0	0	0	unid
072	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	32	24	12	14	0	0	20	10	unid
073	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 20mm, liso.	60	50	40	0	0	80	50	20	unid
074	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 25mm, liso.	60	50	40	0	0	80	40	20	unid
075	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 50mm, liso.	25	20	10	0	0	60	6	4	unid
076	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 60mm, liso.	10	5	0	0	0	0	4	0	unid
077	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75 x 50mm.	20	25	16	2	0	0	15	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 154 de 232

078	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 100 x 75mm.	25	30	18	4	0	0	15	0	unid
079	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 150 x 100mm.	20	30	10	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 5

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
080	Tampão cap. para esgoto de 50mm, em PVC.	12	10	6	0	0	0	10	0	unid
081	Tampão cap. para esgoto de 75mm, em PVC.	18	15	6	0	0	0	8	0	unid
082	Tampão cap. para esgoto de 100mm, em PVC.	26	20	12	2	0	0	12	0	unid
083	Tampão cap. soldável 20mm, em PVC.	40	35	20	15	0	30	20	30	unid
084	Tampão cap. soldável 25mm, em PVC.	30	25	20	15	0	50	20	10	unid
085	Tampão cap. soldável 50mm, em PVC.	14	10	5	2	0	20	10	6	unid
086	Tampão cap. soldável 60mm, em PVC.	9	7	2	1	0	12	5	2	unid
087	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 50mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	18	12	12	4	0	0	28	0	unid
088	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 75mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	22	18	10	3	0	3	10	2	unid
089	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 100mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	22	25	10	2	0	4	15	2	unid
090	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 150mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	12	18	0	0	0	0	0	0	unid
091	Tê soldável de 20mm liso, em PVC.	40	30	10	0	0	30	50	20	unid
092	Tê soldável de 25mm liso, em PVC.	35	30	15	0	0	40	50	30	unid
093	Tê soldável de 32mm liso, em PVC.	25	20	8	0	0	30	10	15	unid
094	Tê soldável de 50mm liso, em PVC.	16	12	6	0	0	20	12	10	unid
095	Tê soldável de 60mm liso, em PVC.	12	10	5	0	0	10	6	6	unid
096	União hidr. soldável 20mm, em pvc.	15	5	10	0	0	10	10	14	unid
097	União hidr. soldável 25mm, em pvc.	15	5	10	0	0	12	10	18	unid
098	União hidr. soldável 32mm, em pvc.	12	5	8	0	0	9	8	6	unid
099	União hidr. soldável 50mm, em pvc.	10	5	10	0	0	7	10	8	unid
100	União hidr. soldável 60mm, em pvc.	10	5	10	0	0	7	10	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 155 de 232

GRUPO 6

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
101	Tubo azul para irrigação de 20mm, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	800	200	0	barra
102	Tubo azul para irrigação de 25mm, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	900	300	0	barra
103	Tubo azul para irrigação de 32mm ou 1", barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	1000	400	0	barra
104	Tubo azul para irrigação de 50mm PN 80, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	1500	0	0	barra
105	Tubo azul para irrigação de 75mm PN 80, barra com 6 metros.	0	0	0	0	0	1300	0	0	barra
106	Tubo Branco com rosca 1' kep	0	0	0	0	0	55	0	0	barra
107	Tubo Branco com rosca 2' kep	0	0	0	0	0	55	0	0	barra
108	Tubo soldável em PVC de 20mm classe A, barra com 6mt.	60	56	40	10	10	80	60	40	barra
109	Tubo soldável em PVC de 25mm classe A, barra com 6mt.	70	60	50	16	10	120	60	50	barra
110	Tubo soldável em PVC de 32mm classe A, barra com 6mt.	50	45	30	10	5	100	40	30	barra
111	Tubo soldável em PVC de 50mm classe A, barra com 6mt.	36	28	16	4	0	60	30	16	barra
112	Tubo soldável em PVC de 60mm classe A, barra com 6mt.	20	16	8	0	0	40	10	0	barra
113	Tubo descarga; material pvc, diâmetro 40mm, comprimento 1,40m, pressão 7,50 kgf/cm ² , características adicionais com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, tipo soldável.	18	14	15	0	0	0	15	0	barra
114	Tubo soldável em pvc de 40mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	20	15	6	5	0	0	20	4	barra
115	Tubo soldável em pvc de 50mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	30	28	16	6	0	6	35	4	barra
116	Tubo soldável em pvc de 75mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	120	110	35	15	0	10	50	40	barra
117	Tubo soldável em pvc de 100mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	140	150	50	16	0	10	50	38	barra
118	Tubo soldável em pvc de 150mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	50	55	5	0	0	0	0	0	barra
119	Tubo soldável em pvc de 200mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	40	45	5	0	0	0	0	0	barra

GRUPO 7

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 156 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
120	Caixa d'água; de (250 litros), material polietileno, com tampa, cor azul.	4	3	1	0	1	6	2	0	unid
121	Caixa d'água; de (310 litros), material polietileno,, com tampa, cor azul.	5	4	5	2	0	12	8	2	unid
122	Caixa d'água; de (500 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	5	4	3	2	1	7	10	0	unid
123	Caixa d'água; de (1.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	4	5	3	1	0	8	5	2	unid
124	Caixa d'água; de (2000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	3	3	2	0	0	5	3	1	unid
125	Caixa d'água; de (3000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	1	2	1	0	0	4	2	1	unid
126	Caixa d'água; de (5.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	2	1	0	0	0	4	0	1	unid
127	Caixa d'água; de (10.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	1	2	0	0	0	4	0	0	unid
128	Caixa Tanque; de (10.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	1	2	0	0	0	5	0	0	unid
129	Caixa Tanque; de (20.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	0	1	0	0	0	4	0	0	unid

GRUPO 8

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
130	Alicate rebitor 30"; Profissional, com bocal estendido, tratamento térmico, com 04 pontas de ajuste e chave de aperto inclusa, cabo com mola ejeta a haste do rebite, estrutura em aço reforçado.	2	1	0	0	0	0	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 157 de 232

131	Alicate para máquina de solda de 500 amperes; confeccionado em liga de cobre, cabo punho, isoladores e alavanca em nylon reforçado com fibra de vidro, com mola de aço totalmente isolada, com conexão cabo até 95 mm², com parafuso de fixação tipo bujão, cabos e mandíbulas com resina isolante de alta resistência, mandíbula inferior em bronze com ranhuras para fixação do eletrodo em várias posições.	3	0	0	0	0	0	0	0	unid
132	Alicate universal: 08 polegadas, corpo em aço carbono especial forjado e temperado; acabamento fosfatizado; dimensões aproximadas 6,4cm largura x 1,8cm altura x 20,3cm comprimento.	6	8	3	3	5	0	3	2	unid
133	Arco de serra para lâmina bimetalica; tamanho 30cm, segueta, semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	2	3	2	2	0	4	0	2	unid
134	Bainha 16"; Confeccionada em couro, para facão de 16"	6	8	2	0	0	3	3	2	unid
135	Bainha 20"; Confeccionada em couro para facão de 20"	4	5	2	0	0	2	2	2	unid
136	Cabo para enxada; material do cabo madeira trabalhada, comprimento com no mínimo 1,50m, formato cilíndrico, características adicionais abertura para cunha, diâmetro 4,50cm.	50	62	18	22	0	32	16	16	unid
137	Cavadeira articulada; Forjada, em aço SAE 1070, especial de alta qualidade, tamanho medio, modelo bico tucano, com cabo de madeira resistente, com no mínimo 1,30m, laminada afiada, pintura eletrostática, cor vermelha.	3	4	0	2	0	3	0	2	unid
138	Chave de fenda 5/16 x 8"; haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente.	6	5	4	4	2	0	5	0	unid
139	Cortador de piso de 60cm; Tipo risketa, Possui base em chapa de aço, proporcionando resistência, mecanismo deslizante com esferas, régua de ajuste angular e separador.	3	0	0	0	0	0	0	0	unid
140	Enxada larga: Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, com temperamento em todo corpo da peça, lamina de 2,5 e olho de 38mm, pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação. Com dimensões minimass de 22,2cm x 29,5cm, peso maximo 824g. O prduto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	34	54	12	3	0	8	0	12	unid
141	Enxadão Estreito; 2,5 LB, forjado, medindo aproximadamente 271mm altura x 105mm largura x 38mm olho. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O prduto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	6	6	0	2	0	0	4	2	unid
142	Enxadão Largo; 3,0 LB, forjado, medindo oproximadamente; 15cm largura, altura 21cm altura. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O prduto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	6	6	0	2	0	0	4	4	unid
143	Facão de 16"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteiriça até o final do cabo com afiação, comprimento 54cm x largura 6cm.	8	10	3	4	0	4	3	2	unid
144	Facão de 20"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteiriça até o final do cabo com afiação, comprimento mínimo 60cm x largura 6cm.	2	4	2	0	0	0	2	10	unid
145	Foice; Forjada, modelo tradicional, tipo roçadeira de bico, confeccionado em aço SAE 5160 cromo-	6	8	4	0	0	4	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 158 de 232

manganês, area de corte teperada a uma dureza de 52 HRC. diâmetro do olho 35mm, acabamento em verniz.									
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

GRUPO 9

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
146	Lima chata; Fabricada em aço carbono, temperada, medida 8 polegadas. Com corte simples nas faces e nas bordas. Aplicação, para afiar enxada, facões, arados, machados e outras ferramentas.	18	50	0	6	0	16	10	10	unid
147	Lima triangular; fabricada em aço carbono, temperada, jateada, mediada mínima 25cm.	4	0	0	0	0	0	0	0	unid
148	Machado Lenhador 3,5 LB: confeccionado em aço SAE 1070, forjado e temperado, inteiriço, cor preto, largura mínima da lâmina 14cm, com cabo em madeira, tamanho mínimo um metro.	2	2	0	0	0	1	0	1	unid
149	Martelo Unha: Forjado em Aço SAE 1045, Dimensões mínimas do item, Comprimento 35cm, largura 12,5cm, altura 3,7cm, Acabamento jateado e cabeça envernizada oferecendo proteção contra oxidação, Cabo em madeira envernizada fixado com epóxi, com tamanho mínimo de 35cm.	4	4	2	2	0	2	3	1	unid
150	Pá de bico; fabricada em aço carbono especial de alta qualidade cortada a laser, temperada em todo o corpo da peça proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, pintura eletrostática a pó, com cabo de madeira medindo no mínimo 1,30m. aplicação agricultura, jardinagem, construção civil e limpeza em geral.	12	25	4	2	0	0	8	5	unid
151	Peneira fina: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia fina e areia média.	16	15	6	5	0	8	10	6	unid
152	Peneira grossa: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia grossa, café em grãos, areia média e feijão.	18	18	8	6	0	0	12	8	unid
153	Picareta alvião; Ponta e pá, forjada para resistir ao uso pesado, com cabo em madeira, comprimento mínimo do cabo 95cm.	8	5	0	2	0	3	0	1	unid
154	Rastelo 14 dentes: Curvo, fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, possui 2 mm de espessura, pintura eletrostática a pó que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, cabo de madeira medindo no mínimo 1,5m.	6	8	6	2	1	4	8	5	unid
155	Vassoura tipo rastelo 22 dentes; Regulável, palhetas rulas em aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção	10	14	12	4	5	6	10	14	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 159 de 232

	contra oxidação, olho de 23mm de diâmetro, com cabo medindo no mínimo 1,3cm.									
156	Vassoura Jardinagem; Tipo rastelo 22 dentes fixos, fabricada em polipropileno (plástico) de alta resistência, possui olho de 23mm de diâmetro, medidas mínimas; altura 5,5cm largura 54,2cm, comprimento 41,5cm.	5	12	12	4	5	6	12	12	unid
157	Serrote profissional para madeira; tamanho 20" / 508mm, lâminas de aço SAE 1070 temperado, cabo em madeira ergonômico e envernizado, dentes travados, mínimo de 7 dentes por polegada, superfície polida, proteção plástica para os dentes.	4	4	0	0	0	0	2	0	unid
158	Talhadeira 3/4 X 12"; Produzida em aço SAE 1045/1050 e temperada em ambas as pontas, medidas mínimas; comprimento 30,5cm largura 2,9cm altura 1,7cm.	4	2	0	2	0	0	0	0	unid
159	Tesoura profissional de poda; Confeccionada em aço carbono especial de alta qualidade, forjada em todo corpo da peça, com lâmina lisa metálica de 30,2cm afiadas em máquina CNC, cabo de madeira, amortecedor em batente plástico para amortecer o impacto das lâminas, tamanho total mínimo da peça 55,20cm, peso máximo de 1,150kg.	0	0	0	0	0	0	0	20	unid
160	Tesoura profissional de poda bico curto; confeccionada em aço carbono temperado, lâmina mínima de 14cm, com batentes plásticos amortecedores no fechamento, cabo de madeira mínimo de 43cm, tamanho total mínimo 61cm.	0	0	0	0	0	0	0	22	unid

GRUPO 10

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
161	Areia lavada em m³	120	120	46	34	14	46	60	18	m³
162	Bloco cerâmico com 08 furos arredondados, dimensões aproximadas 09cm x 19cm x 19cm.	25.000	25.000	15.000	10.000	7.000	10000	22.000	6.000	unid
163	Brita n.º 0	85	80	40	20	6	30	48	15	m³
164	Brita n.º 1	40	42	20	6	2	20	26	8	m³
165	Cal hidratado para pintura em pacote com 7kg.	214	245	84	0	56	120	112	140	pct
166	Cimento em saco com 50kg, CP II Z-32, resistência normatizada do CPH mínimo 32 mPa	1.300	1.300	450	350	120	420	700	160	sc
167	Paralelepípedo granítico, para pavimentação medindo 15cm comprimento por 12cm largura, obs. *30 a 35* peças por m².	30.000	110.000	0	0	0	0	0	0	unid
168	Telha cerâmica colonial, laminada de 1ª, dimensões aproximadas 44,2cm comprimento x 18,3cm largura, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	10.000	9.000	7.000	4.000	0	4000	15.000	3.000	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 160 de 232

169	Telha cerâmica plan, dimensões aproximadas 48cm comprimento x 17cm largura, espessura 15mm, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	12.000	12.000	6.000	5.000	3.000	4000	10.000	0	unid
170	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 0,5m largura x 4mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	100	80	0	0	0	50	0	0	unid
171	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	50	40	20	30	0	20	0	0	unid
172	Telha de fibrocimento, dimensões 3,66m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	80	70	20	60	0	40	0	12	unid

GRUPO 11

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
173	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 3/4", comprimento 6m.	16	12	6	4	0	0	6	0	unid.
174	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1 x 1/8", comprimento 6m.	12	8	5	2	0	0	5	0	unid.
175	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1/2 x 1/8", comprimento 6m.	12	8	5	2	0	0	5	0	unid.
176	Barra metal ferroso: Tipo Cantoneira 1" x 1/8, comprimento 6m.	22	20	10	5	0	0	13	0	unid.
177	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 2" x 3/16, comprimento 6m.	28	25	10	5	0	0	12	0	unid.
178	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 3/4 x 1/8, comprimento 6m.	30	26	14	8	0	0	14	0	unid.
179	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 2m espessura 3mm	12	8	0	0	0	0	0	0	unid.
180	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 3m espessura 3mm	12	8	0	0	0	0	0	0	unid.
181	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 14	6	5	2	2	0	2	5	0	unid.
182	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 18	6	5	2	4	0	2	5	0	unid.
183	Barra metal ferroso: Tipo metalon 20 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	160	50	60	50	0	0	80	0	unid.
184	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	100	30	25	24	0	12	45	0	unid.
185	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 18, em barra de 6mt.	22	20	16	16	0	8	32	0	unid.
186	Barra metal ferroso: Tipo metalon 50 x 30mm na chapa 18, em barra de 6mt.	30	30	20	14	0	0	26	0	unid.

GRUPO 12

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 161 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
187	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 100 x 40mm chapa 14	20	12	6	10	0	8	14	0	unid.
188	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 150 x 60mm chapa 14	8	8	0	0	0	0	6	0	unid.
189	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 50 x 40mm chapa 14	20	10	8	8	0	0	10	0	unid.
190	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 75 x 40mm chapa 14	35	27	8	20	0	0	20	0	unid.
191	Barra metal ferroso: Tipo perfil U simples 100 x 40mm chapa 14	0	0	0	16	0	0	0	0	unid.
192	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 4,75mm	10	10	0	0	0	0	0	0	unid.
193	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 3/16	10	10	0	0	0	0	0	0	unid.
194	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 50 x 40mm chapa 14	6	4	4	10	0	2	4	0	unid.
195	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 95 x 30mm chapa 14	0	0	0	10	0	0	0	0	unid.
196	Tubo industrial ferro 1", chapa 14	10	6	6	8	0	2	6	0	unid.
197	Tubo industrial ferro 1", chapa 18	10	5	6	0	0	2	6	0	unid.
198	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 14	30	4	0	6	0	0	10	0	unid.
199	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 18	12	8	0	0	0	0	0	0	unid.
200	Tubo industrial ferro 1"1/4, chapa 14	10	8	4	18	0	0	0	0	unid.
201	Tubo industrial ferro 2", chapa 14	18	15	0	12	0	0	10	0	unid.
202	Tubo industrial ferro 3", chapa 14	20	14	0	10	0	0	8	0	unid.

GRUPO 13

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
203	Arame galvanizado; Diâmetro 2,76mm, BWG 12.	15	20	8	6	25	10	10	6	kg
204	Arame recozido; BWG 16, diâmetro 1,65mm 1 kg	55	50	30	25	30	35	40	15	kg
205	Treliça, altura 8cm diâmetro, banjo superior 6,0mm, diagonal 4.2, banjo inferior 4.2.	600	600	500	400	200	500	500	250	m

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 162 de 232

206	Vergalhão; Tipo CA-60, (5.0) espessura 5mm, em barra de 12m, aplicação construção civil.	120	130	40	20	0	60	50	26	barra
207	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 6,3mm, bitola 1/4", em barra de 12m, aplicação construção civil.	140	140	50	30	20	120	80	20	barra
208	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 8mm, bitola 5/16", em barra de 12m, aplicação construção civil.	130	120	40	40	20	120	70	20	barra
209	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 10mm, bitola 3/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	140	130	30	30	0	150	50	15	barra
210	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 12,5mm, bitola 1/2", em barra de 12m, aplicação construção civil.	55	50	0	0	0	50	20	0	barra
211	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 16mm, bitola 5/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	45	50	0	0	0	0	0	0	barra
212	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 8mm, bitola 5/16", estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	35	30	12	10	0	20	25	0	Unid.
213	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 10mm, bitola 3/8" estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	30	25	10	8	0	20	22	0	Unid.

GRUPO 14

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
214	Adesivo para veda calha, selante de vedação especial, em tubo, alumínio, selador monocomponente à base de borracha sintética, em solventes orgânicos, transforma-se em borracha flexível e resistente, aplicação com no mínimo 280ml com bico aplicador.	10	8	12	6	6	0	16	0	unid
215	Corante líquido; tinta a base d'água, com pigmento, cores diversas, bisnaga com 50ml.	72	48	60	48	48	0	150	12	unid
216	Fixador para cal; material sal solúvel de cálcio, sódio e magnésio, aspecto físico líquido, solubilidade em solução aquosa, saco com 150ml, aplicação, cal, caliação e tinta em pó.	70	120	20	0	0	26	22	12	und
217	Impermeabilizante; composição básica polímeros acrílicos e argamassa cimentícia, função proteção e revestimento semiflexível, aplicação lajes, caixa d'água, piscinas, marquises e etc, em embalagem contendo 1 litro.	24	18	20	0	0	16	25	0	und
218	Impermeabilizante contra infiltrações; para concretos e argamassas, densidade 1,05 g/cm³; aparência emulsão pastosa, cor branca, composição básica sais metálicos e silicatos, galão com 3,6 litros.	32	28	25	12	0	26	32	5	lata
219	Lixa d'água; material óxido alumínio, folha tipo grão 100, comprimento 275 mm, largura 225 mm, tipo costado pano.	115	100	110	0	80	0	80	35	unid

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 163 de 232

220	Lixa de parede n.º 100, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	120	100	115	45	90	0	130	45	unid
221	Lixa de parede n.º 180, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	125	110	110	30	100	0	140	50	unid
222	Lixa para ferro; n.º 100, material, carbureto silício, tipo folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	60	40	35	30	30	35	40	0	unid
223	Lixa para madeira; n.º 80, tipo, material: óxido alumínio, folha dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	36	24	18	0	0	0	35	0	unid
224	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em galão com 3.600ml, PVA	24	20	22	0	8	0	40	6	lata
225	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em lata com 18kg.	42	38	27	8	8	0	55	0	lata
226	Massa epóxi, resistente a água, embalagem com 100g.	7	4	5	0	0	0	10	0	unid
227	Massa plástica; Composição básica, óxido de magnésio e óxido de silício, características adicionais, densidade 2,67 g/cm3, resistência compressão 1540°, acondicionada em lata com 500g.	10	8	7	0	0	0	12	0	lata
228	Selador de parede; tipo fundo preparador, acondicionado em lata contendo 18 litros.	22	18	20	8	4	0	28	0	lata

GRUPO 15

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
229	Broxa para pintura; material, base madeira, cabo plástico, cerdas sintético, formato retangular, aplicação caiação, comprimento 190 mm, largura 76 mm.	12	20	4	0	4	0	10	0	unid
230	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 2 pol, formato retangular.	20	16	20	3	18	0	25	6	unid
231	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 3 pol, formato retangular.	18	14	16	3	20	12	29	5	unid
232	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, cabo curto de madeira, tamanho 3,4 pol, formato retangular.	10	8	10	4	20	10	20	0	unid
233	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de marta, cabo médio de madeira, tamanho 1 1,2 pol, formato retangular.	16	12	8	0	20	4	15	0	unid
234	Pistola para pintura; tipo ar direto, com agulha em cobre, bico em aço carbono, incluso 2 capas de ar formato leque e jato dirigido, reseqvatório com capacidade mínima de 750ml.	4	0	2	0	0	0	5	0	unid
235	Rolo de espuma; revestido em curvim, diâmetro 25 cm, comprimento 60 cm, características	10	8	7	0	0	0	35	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 164 de 232

	adicionais confeccionado em espuma de alta densidade, cor verde claro, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.									
236	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 15 cm, características adicionais com suporte, garfo de aço galvanizado.	13	12	6	4	5	0	30	2	unid
237	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 23 cm, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.	18	15	18	6	6	0	55	2	unid
238	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 1 litro.	20	16	8	8	5	10	25	10	lata
239	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 5 litro.	20	18	15	5	3	7	42	8	lata
240	Tinta à base de água; acondicionada em lata com 18 litros.	30	20	18	0	5	7	40	0	lata
241	Tinta Acrílica Fosca; componentes latex pva, água, resina e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	36	24	28	14	4	8	150	6	lata
242	Tinta Acrílica Semi Brilho; componentes água, resina acrílica e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, tipo acabamento, acondicionada em lata com 18 litros.	32	24	20	6	4	0	30	0	lata
243	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor branca, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	5	0	0	16	0	0	0	0	lata
244	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor amarela, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	5	0	0	16	0	0	0	0	lata
245	Tinta demarcação sinalização; base resina acrílica, tipo brilhante, cor preta, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias, acondicionada em lata com 18 litros.	5	0	0	16	0	0	0	0	lata
246	Tinta esmalte; tipo acabamento sintético, aplicação parede, madeira, estrutura metálica, acondicionado em lata com 3.600 ml.	42	35	25	20	8	14	120	22	lata
247	Tinta para piso; composição básica água e pva, aspecto físico líquido, aplicação interna e externa, tipo acabamento fosco, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	20	12	0	0	12	0	40	0	unid
248	Tinta spray; tinta artística, composição a base de resina acrílica, tipo secagem rápida, cores diversas, aplicação metal, características adicionais acetona com pigmentos metálicos, jato direto frasco com 350ml.	7	8	5	8	4	0	4	0	unid
249	Zarcão, fundo anticorrosivo e antioxidante tipo zarcão, produto de secagem rápida, cor vermelha fosca, rendimento não inferior a 6,5m; conforme a NBR-11702 do tipo 4.1.2, acondicionado em galão contendo 3.600 ml.	15	10	5	4	0	6	20	0	lata

GRUPO 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 165 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
250	Abraçadeira de aço para cordoalha de 1/4.	12	70	0	12	0	30	0	0	unid
251	Abraçadeira de aço para cordoalha de 3/8.	24	180	0	40	0	40	0	0	unid
252	Abraçadeira de aço para cordoalha de 5/16.	12	80	0	40	0	40	0	0	unid
253	Arruelas para parafusos 5/16.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
254	Arruelas para parafusos 3/8.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
255	Arruelas para parafusos 1/2.	180	500	0	0	0	40	0	0	unid
256	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 5/16, comprimento 1m.	25	120	0	20	0	15	0	0	unid
257	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 3/8, comprimento 1m.	30	120	0	15	0	15	0	0	unid
258	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 1/2, comprimento 1m.	20	120	0	0	0	0	0	0	unid
259	Bucha de parede n.º 10 com anel	30	25	25	30	10	20	60	0	unid
260	Bucha de parede n.º 8 com anel	50	25	25	30	10	20	60	0	unid
261	Porca para parafusos 5/16.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
262	Porca para parafusos 3/8.	200	600	0	100	0	80	0	0	unid
263	Porca para parafusos 1/2.	180	500	0	0	0	40	0	0	unid
264	Gancho com bucha n.º 8	16	12	15	20	0	0	50	0	unid
265	Prego 15/15	18	6	4	2	6	3	12	4	kg
266	Prego 17/21	22	8	4	6	5	4	18	6	kg
267	Prego 17/27	9	8	2	4	0	2	6	0	kg
268	Prego 19/36	8	12	3	0	0	0	6	0	kg
269	Rebite n.º 48/18 em caixa com 100 unid.	20	16	8	0	0	0	24	0	cx

GRUPO 17



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 166 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
270	Parafuso esticador para cordoalha 30cm x 1/2	30	100	0	12	0	0	0	0	unid
271	Parafuso francês com porca 1/2x3"	90	80	0	0	0	0	0	0	unid
272	Parafuso francês com porca 1/2x5"	120	150	0	0	0	0	0	0	unid
273	Parafuso francês com porca 1/2x8"	130	100	0	0	0	0	0	0	unid
274	Parafuso francês com porca 1/4x2"	130	100	0	0	0	0	0	0	unid
275	Parafuso francês com porca 1/4x5"	120	90	0	0	0	0	0	0	unid
276	Parafuso francês com porca 3/8x6"	120	80	0	0	0	0	0	0	unid
277	Parafuso francês com porca 3/8x9"	120	50	0	0	0	0	0	0	unid
278	Parafuso francês com porca 5/16x2"	130	50	0	0	0	0	0	0	unid
279	Parafuso francês com porca 5/16x4"	120	50	0	0	0	0	0	0	unid
280	Parafuso francês com porca 5/16x8"	120	50	0	0	0	0	0	0	unid
281	Parafuso para madeira 1/2 x 150mm	80	200	0	0	0	0	90	0	unid
282	Parafuso para madeira 1/2 x 200mm	80	240	0	0	0	0	80	0	unid
283	Parafuso para madeira 1/2 x 300mm	120	400	0	0	0	0	60	0	unid
284	Parafuso para madeira 1/2 x 350mm	120	400	0	0	0	0	0	0	unid
285	Parafuso para madeira 1/2 x 400mm	100	350	0	0	0	0	0	0	unid
286	Parafuso para madeira 1/2 x 450mm	100	350	0	0	0	0	0	0	unid
287	Parafuso para vaso sanitário n.º 08	90	50	30	8	0	0	50	0	unid
288	Parafuso para vaso sanitário n.º 10	80	50	24	8	0	0	80	0	unid
289	Parafuso sextavado 1/4 x 60mm	26	100	0	0	0	0	0	0	unid
290	Parafuso sextavado 3/8 x 60mm	30	110	0	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 18

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 167 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
291	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg	250	220	200	50	0	0	280	0	pct
292	Bolsa de ligação para vaso sanitário, 1.1/2", confeccionada em plástico.	12	10	8	4	0	0	12	0	unid
293	Chuveiro frio, com braço em plástico bitola de 1/2 com 40cm, diâmetro de 10cm, em plástico, pequeno.	12	8	8	2	0	0	10	0	unid
294	Chuveiro quente, três temperaturas 110 volts, material do chuveiro em plástico, braço em alumínio bitola de 1/2 com tamanho 40cm.	12	10	8	2	2	0	14	0	unid
295	Kit universal para vaso sanitário acoplado, com dois botões de acionamento (meia descarga e descarga completa), entrada rosca de 1/2", sistema telescópico para regularem de altura até 27cm, saída rosca de 2.1/2", extravasor com altura ajustável até 33cm, vedante em silicone.	48	20	20	4	0	0	22	0	unid
296	Lavatório mãos: material louça, características adicionais com coluna, cor branca.	14	10	7	2	0	0	11	2	unid
297	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 45cm x 45cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	500	400	280	120	0	0	500	0	m²
298	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 50cm x 50cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	450	300	300	150	0	0	500	0	m²
299	Rejunte flexível: Em pacote com 1kg.	140	120	120	30	0	0	180	0	unid
300	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, características adicionais, acoplado com descarga, tipo convencional	6	5	4	2	0	0	15	2	kit
301	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, tipo convencional	8	5	4	0	0	0	15	0	kit
302	Xadrez: Pigmento em pó, em pacote com 500gr, cores diversas.	20	18	4	0	0	0	8	0	kg

GRUPO 19

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
------	---------------	------	----------------	-------	-----------	---------	-------------	----------	---------------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 168 de 232

303	Janela veneziana com grade medindo 1m x 1,2m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	20	14	10	3	0	0	20	0	unid
304	Janela veneziana com grade, 1m x 1m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	22	16	12	2	0	0	24	0	unid
305	Pia de fibra, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	5	4	5	0	0	0	7	0	unid
306	Pia de fibra, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	5	4	3	1	0	0	8	0	unid
307	Pia de inox, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	2	1	2	0	0	0	5	0	unid
308	Pia de inox, com duas cubas, 1,80m x 0,50m	1	2	2	0	0	0	5	0	unid
309	Pia de inox, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	2	2	2	1	0	0	2	0	unid
310	Porta veneziana 2,10m x 0,70m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	6	4	8	2	0	0	12	0	unid
311	Porta veneziana 2,10m x 0,80m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	18	15	16	5	0	0	24	0	unid
312	Tanque de fibra, tamanho 1,20 x 0,50m, com dois lavatórios.	8	6	2	0	0	0	8	0	unid

GRUPO 20

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
313	Base para relê fotoelétrico	80	580	0	0	0	0	0	0	unid
314	Bocal E-27, material louça.	100	300	0	0	0	120	80	0	unid
315	Bocal E-40, material louça.	80	370	0	0	0	0	0	0	unid
316	Braço para luminária: material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E27, aplicação poste de iluminação pública.	60	260	0	0	0	0	0	0	unid
317	Braço longo para luminária: Material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E40, aplicação poste de iluminação pública.	40	140	0	0	0	0	0	0	unid
318	Luminária E27: Tipo concha, com bocal E27, para iluminação pública.	40	160	0	0	0	0	0	0	unid
319	Luminária E40: Tipo concha, com bocal E40, para iluminação pública.	20	100	0	0	0	0	0	0	unid
320	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 1,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	800	1.500	0	0	0	1200	1.000	0	
321	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 2,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	1.000	2.000	800	600	800	1200	1.200	0	m
322	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 4mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	1.200	2.200	800	0	800	1000	1.200	0	m



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 169 de 232

323	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 2 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	1.200	2.500	600	0	600	700	1.200	0	m
324	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 2 x 10mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.800	0	0	0	800	0	0	m
325	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 2 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.600	0	0	0	600	0	0	m
326	Cabo elétrico elexicível; comando PP, formação condutor, 3 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.500	0	0	0	600	0	0	m
327	Cabo elétrico flexicível; comando PP, formação condutor, 3 x 4mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.200	0	0	0	900	0	0	m
328	Cabo elétrico flexicível; comando PP, formação condutor, 3 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	0	1.200	0	0	0	900	0	0	m
329	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.600	0	0	0	900	0	0	m
330	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.600	0	0	0	900	0	0	m
331	Cabo triplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.500	0	0	0	800	0	0	m
332	Cabo triplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacial certificada pelo INMETRO.	0	1.500	0	0	0	800	0	0	m
333	Cabinho flexível; 2,50 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	600	800	400	0	0	0	600	0	m
334	Cabinho flexível; 4 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	600	900	400	0	0	0	500	0	m
335	Cabinho flexível; 6 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	600	900	300	0	0	0	600	0	m
336	Conduíte; eletroduto, material pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 1,2 pol, características adicionais anti-chamade.	1.000	800	300	120	0	0	300	0	m
337	Conduíte; eletroduto, material: pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 3,4 pol, características adicionais anti-chama.	1.000	800	300	240	0	0	300	0	m
338	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 5 - 15 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	160	700	0	0	0	0	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 170 de 232

339	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 16 - 25 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	160	600	0	0	0	0	0	0	unid
-----	--	-----	-----	---	---	---	---	---	---	------

GRUPO 21

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
340	Disjuntor 16 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	20	50	12	0	0	0	18	0	unid
341	Disjuntor 20 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	20	60	20	6	0	10	20	4	unid
342	Disjuntor 32 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	15	70	10	0	0	0	15	0	unid
343	Disjuntor 40 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	12	60	8	5	0	0	12	0	unid
344	Disjuntor 50 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	10	60	6	4	0	0	8	0	unid
345	Disjuntor 63 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	8	70	3	0	0	0	9	0	unid
346	Disjuntor 63 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	6	50	2	0	0	0	0	0	unid
347	Disjuntor 100 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	0	22	0	0	0	0	2	0	unid
348	Disjuntor 125 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	0	14	2	0	0	0	2	0	unid
349	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 1,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	800	1.000	600	0	0	0	800	0	m
350	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 2,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	1.000	1.200	600	0	0	600	1.000	0	m
351	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 4mm, cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	400	800	400	0	0	0	400	0	m
352	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 6mm, cor cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	400	1.000	300	0	0	0	500	0	m
353	Fita isolante elétrica; Material básico pvc - com adesivo a base de borracha, resistência à tensão até 750 v, cor preta, classe temperatura 90 °c, comprimento 20 m, largura 19 mm, características adicionais anti-chama.	30	100	20	0	0	80	20	0	unid
354	Fita isolante elétrica; Comprimento 10m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.	8	17	0	0	0	0	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 171 de 232

355	Fita isolante elétrica; Comprimento 20m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.	10	20	0	10	0	5	0	0	unid
356	Interruptor: Tipo duplo, em PVC, quantidade de alavanca 2, cor branco, novo padrão ABNT.	10	40	10	40	0	0	15	0	unid
357	Interruptor: Tipo simples com tomada, em PVC, cor branco, novo padrão ABNT.	20	45	15	35	0	0	15	0	unid
358	Tomada embutida; Tipo 10 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	70	80	60	30	0	0	120	0	unid
359	Tomada embutida; Tipo 20 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	50	60	50	30	0	0	100	0	unid

GRUPO 22

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
360	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 110volts.O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL	100	100	80	0	20	0	100	0	unid
361	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL	80	110	90	0	30	0	110	0	unid
362	Lâmpada Led - Potência Nominal 15W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V	100	120	100	40	50	170	150	0	unid
363	Lâmpada Led - Potência Nominal 20W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V	180	220	160	60	50	140	250	40	unid
364	Lâmpada Led - Potência Nominal 23W, Vida Média 25.000hs, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 3.000 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	140	160	100	30	40	80	180	10	unid
365	Lâmpada Led - Potência Nominal 30W, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 2700 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	190	280	250	60	40	80	350	0	unid
366	Lâmpada Led - Potência Nominal 40W, Temperatura De Cor 6500 K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	120	180	200	30	20	50	200	0	unid
367	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	120	1.400	20	0	0	0	60	0	unid
368	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-40, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	100	1.200	0	0	0	0	50	0	unid
369	Lâmpada vapor sódio; alta pressão potencia nominal 70watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	0	500	0	0	0	0	0	0	unid
370	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 100watts, tensão nominal 220volts. O	0	400	0	0	0	0	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 172 de 232

	produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.									
371	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 250w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	0	800	0	0	0	0	0	0	unid
372	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 400w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	0	500	0	0	0	0	0	0	unid
373	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 1000watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	0	120	0	0	0	0	0	0	unid
374	Luminária Led 150w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio, tipo de instalação montável, formato retangular, dimensões: 194mm de largura, 455mm de altura e 78mm de profundidade.	150	50	0	0	0	0	30	0	unid
375	Luminária Led 200w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.	150	50	0	0	0	0	20	0	unid
376	Luminária Led 400w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.	150	50	0	0	0	0	20	0	unid
377	Plafonier; Corpo em polipropileno, formato redondo, cor branca, com soquete de porcelana, Bivolt, E27, aditivo anti UV.	60	80	70	0	20	0	90	0	unid
378	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 70 watt, tensão nominal 220v.	100	900	0	0	0	0	40	0	unid
379	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 100w, tensão nominal 220v.	80	620	0	0	0	0	0	0	unid
380	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 250w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	50	250	0	0	0	0	0	0	unid
381	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 400w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	40	210	0	0	0	0	0	0	unid
382	Refletor Led 50W; Holoforte bivolt prova d"agua, tensão nominal 110v / 220v, IP67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	50	0	10	0	0	0	0	0	unid
383	Refletor Led 100W; Holoforte bivolt prova d"agua, tensão nominal 110v / 220v, IP67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	80	20	20	10	0	20	25	0	unid
384	Refletor Led 200W; Holoforte bivolt prova d"agua, tensão nominal 110v / 220v, IP67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	100	40	15	5	0	20	50	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 173 de 232

385	Refletor Led 400W; Holoforte bivolt prova d"agua, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	8	26	0	0	0	10	10	0	unid
386	Relê; tipo fotoelétrico temporizador, fotocromático partida rápida 220volts, insensível a variações bruscas de luminosidade, relâmpagos e faróis, aplicação poste.	200	2.200	0	0	0	0	0	0	unid

GRUPO 23

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
387	Arame farpado em bola de 500m.	12	16	0	6	0	20	0	80	bola
388	Areste, grampo para cerca.	10	12	0	5	0	15	0	90	kg
389	Cabo em aço galvanizado 10mm.	0	220	0	280	0	240	0	0	m
390	Cabo em aço galvanizado 8mm.	0	220	0	280	0	240	0	80	m
391	Cordoalha em aço galvanizado 1x7fios 6,4mm.	0	800	0	250	0	350	0	0	m
392	Tela de arame hexagonal/galinheiro; Arame galvanizado a fogo (60g/m2), Fio 18 (1,24mm), abertura de malha de aproximadamente 5,0cm (2"), com arame nas duas extremidades, medindo 1,80m de altura, rolo com 50 metro.	10	8	0	5	0	30	0	5	Rl

GRUPO 24

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
------	---------------	------	----------------	-------	-----------	---------	-------------	----------	---------------	-------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 174 de 232

393	Escada extensível EAFV-33 de alumínio com fibra de vidro vazada, Especificações técnicas; altura aberta 10,20 metros, fechada 5,70 metros, número de Degraus fechada 19, aberta 33, carga máxima de trabalho 120kg, peso máximo do produto 36Kg. É composta por duas partes; a parte fixa e a parte extensível. A parte extensível é içada por meio de uma corda travando a catraca nos degraus vazados, assim regulando sua altura até o máximo permitido pelos limitadores. São resistentes a impactos, corrosão química e não condutoras de eletricidade, o que as tornam totalmente seguras - Fabricada em Perfil "U" através do processo de pultrusão e degraus planos em alumínio com frisos antiderrapantes, proporcionando maior conforto em sua utilização. - Composta por sapatas de borracha. Leves e duráveis.	1	2	0	0	0	1	0	0	unid
394	Escada multiuso dobrável, confeccionada em alumínio 14 posições múltiplas funções; com 12 degraus, distância aproximada entre degraus de 28cm; dobradiças de travamento automático; com pés emborrachados; capacidade de até 150 kg; altura da escada: estendida - 3,70m; dobrada em 4 partes - 0,94m; distância entre os degraus - 28cm; peso aproximado da escada 10kg.	2	2	1	1	1	2	3	0	unid

GRUPO 25

Item	Especificação	OBR A	INF RAE STR UTU RA	SAÚDE	SEG URA NÇA	CUL TUR A	AGR ICU LTU RA	EDU CAC ÃO	MEI O	UNI D.
395	Carrinho-de-mão completo em aço galvanizado, com pneu e câmara 3,25mm x 8", caçamba com capacidade para 60 litros, braço metálico, chapa mínima da caçamba 24 = 0,60mm.	8	12	3	2	0	12	8	3	unid.
396	Compressor de ar: pressão máxima 140 PSI, potência motor 2 Hp, vazão 283 L/Min, tensão 110/220v, rotação motor 910 Rpm, com reservatório e mangueira espiral, capacidade mínima do reservatório 750ml, característica adicionais monofásico, 2 cilindros, portátil.	2	2	0	0	0	0	1	0	unid.
397	Cortador de piso de 75 cm, riscadeira, fabricado em aço carbono e tungstênio, com cortes perfeitos; guias de aço cromado; barra de encosto graduada; preciso em cortes retos e em ângulos.	1	1	0	0	0	0	0	0	unid.
398	Furadeira de impacto, profissional, 700watts, mandril de 1/2", botão de trava, com empunhadura auxiliar, com chave de mandril, com limitador de furo, voltagem 220volts.	2	3	0	1	0	0	2	0	unid.
399	Furadeira - Tipo, furadeira e parafusadeira, tamanho mandril, 1/2 POL - Características adicionais, iluminação frontal Por Led, velocidade variável, e tensão alimentação, 18 V, velocidade baixa, 0/600 Rpm. Alta 0/1900 RPM, acessórios, 2 baterias, carregador e maleta.	1	1	0	0	0	0	0	0	unid.
400	Lixadeira angular; Elétrica, potência 1400watts, rotações mínima de 10000rpm por minuto, disco/lixa 170mm, dimensões aproximadas 453mm comprimento x 170mm largura x 136mm altura, acompanha; porca do disco, disco de borracha, capa frontal, chave e punho lateral, voltagem 220volts.	3	1	0	0	0	0	0	0	unid.
401	Máquina de solda 250 Amperes, tensão de entrada: 110/ 220 V, tipo de ligação, monofásica, potência mínima aparente, 6,5 Kva a 100%;	1	0	0	0	0	1	0	0	unid.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 175 de 232

	tensão aproximada em vazio, 52v, faixa de regulação da corrente, 50 a 250 A, corrente nominal, 250 A -B697 - 25%; eletrodos básicos recomendados, E 6013 / até 3,25, refrigeração natural, acessórios inclusos; porta eletrodo com cabo, cabo de solda negativo e máscara de solda.									
402	Pneu completo para carrinho-de-mão, com câmara de ar, tipo tubo de nylon e câmara de ar 3,25x8.	12	24	4	3	0	10	5	6	unid
403	Podador de Galhos; Com Serrote e Cabo Metálico Extensível de 300cm. Informações gerais, possui uma lâmina com afiamento especial que permite o corte em ambos os sentidos, o corte é duas vezes mais rápido se comparado a um serrote com afiação normal, o aço utilizado na lâmina proporciona um menor desgaste e uma maior resistência durante o uso, o cabo desta ferramenta é metálico e extensível de 1,5 até 3 metros, Utilizado para cortar e podar galhos altos de difícil acesso.	0	0	0	0	0	0	0	2	unid.
404	Serra mármore, potência mínima de 1.400 watts, voltagem 110volts, com corte em ângulo até 45º graus e diâmetro do disco até 125mm - 5", rotações por minuto mínimo 11.500rpm; dimensões aproximadas 23,8cm x 21,1cm x 16,9cm, acompanha chave allen.	1	0	0	0	0	0	0	0	unid.
405	Triturador Forrageiro TRF 400F 2CV 110/220V - TRAPP-2932416 Acoplamento direto do motor- Corpo construído com chapa de 4,25mm de espessura- Lâminas de corte (faca) em aço especial - Chave interruptora bipolar nos modelos monofásicos e tripolar nos modelos trifásicos que permite isolamento total e independente da posição do plugue da tomada - Todas as peças recebem tratamento anticorrosivo e pintura a pó de poliéster polimerizado em estufa a 230°C, garantindo maior durabilidade e acabamento - Aplicação: Cortar e triturar forragens, moer sementes e cascas de cereais, milho debulhado, cana-de-açúcar, ramas de mandioca, capim, entre outros.- Especificações Técnicas; Potência 2CV, Tensão 110/220V, Rotação 3.600RPM, Tipo Monofásico, Limites de condições ambientais, Temperatura 40°C, Umidade relativa do ar 80%, Número de martelos 2, Número de facas 2, Material produzido Fubá 60/90 kg/h, Quirera fina 170/330 kg/h, Quirera grossa 330/820, Rolão 250/500 kg/h, Ração verde 700/1.400 kg/h, Resultado da trituração da espiga de milho com palha.	0	0	0	0	0	1	0	1	unid.

GRUPO 26

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
------	---------------	------	----------------	-------	-----------	---------	-------------	----------	---------------	-------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 176 de 232

406	Broca de aço rápido de 1/2"	1	2	1	0	0	0	5	0	unid
407	Broca de aço rápido de 3/8"	1	2	1	0	1	0	4	0	unid
408	Broca de widea n.º 10	5	2	1	0	0	0	2	0	unid
409	Broca de widea n.º 12	4	2	1	0	0	0	2	0	unid
410	Broca de widea n.º 8	6	2	1	0	0	0	4	0	unid
411	Broca para madeira 1/2 chata	5	7	0	0	0	0	0	0	unid
412	Broca para madeira 3/8 chata	5	10	0	0	0	0	0	0	unid
413	Broca para madeira 5/16 chata	4	8	0	0	0	0	0	0	unid
414	Disco de lixa para lixadeira n.º 36, para madeira.	14	13	0	0	0	0	0	0	unid
415	Disco de corte 7" furo de 1"	15	15	0	0	0	0	0	0	unid
416	Disco de corte 10" furo de 1"	15	15	0	0	0	0	0	0	unid
417	Disco de policorte, n.º 10, 254mm, 100 dentes.	2	6	0	0	0	0	0	0	unid
418	Lâmina corte roçadeira manual, material: aço carbono, formato 3 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 3,4 pol, diâmetro externo 300 mm, referência 4119 713 4100, aplicação roçadeira sthil.	0	10	0	0	0	0	0	4	unid
419	Lâmina; corte roçadeira manual, material aço cromo vanádio, formato 2 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 20 mm, diâmetro externo 305 mm, espessura 1,5 mm, referência 3875-20.	0	10	0	0	0	0	0	4	unid
420	Lâmina de serra bimetálica, comprimento 300mm, largura 13mm, 24 a 30 dentes, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	30	32	8	10	0	45	10	0	unid
421	Serra tipo disco diâmetro 200 x 20 mm com 44 dentes Roçadeiras Stihl.	0	10	0	0	0	0	0	4	unid

GRUPO 27

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
422	Cadeado n.º 25mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	6	6	12	2	0	0	8	0	unid
423	Cadeado n.º 30mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	6	9	14	8	0	4	12	3	unid
424	Cadeado n.º 35mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	7	10	14	12	0	4	30	3	unid
425	Cadeado n.º 40mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	5	7	8	30	0	0	20	2	unid
426	Cadeado n.º 45mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	4	4	5	10	0	2	6	0	unid
427	Cilindro de fechadura, cromado, com 2 chaves.	24	20	30	6	0	6	32	0	und



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 177 de 232

428	Fechadura embutida, com 2 saídas de chave, acompanha 02 chaves com cilindro, maçaneta e espelho, acabamento cromado em aço inox.	12	16	25	0	0	0	30	0	unid
429	Ferrolho com parafuso grande, tipo chato, tamanho mínimo 5", confeccionado em aço.	18	20	18	4	0	0	20	0	unid

GRUPO 28

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
430	Emenda para forro em PVC, barra de 6mt, cor branca, não propaga fogo.	120	60	100	40	40	0	220	0	unid
431	Forro em PVC 20cm, classe A, branco.	420	300	420	180	120	0	860	0	m²
432	Roda forro em PVC, 7mm, cor branco, em barra.	200	140	200	100	60	0	600	0	m

GRUPO 29

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
433	Abafador de ruídos, tipo concha mínimo de 22db, conchas reguláveis, com haste larga sobre a cabeça confeccionada em aço mola inox, almofadas externas macias, espuma interna pré-moldada, com altura da concha regulável.	2	6	0	0	0	0	0	6	unid
434	Bota de borracha na cor preta cano longo, com forro, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.	15	16	0	0	0	6	0	8	par
435	Bota para eletricitista confeccionada em couro curtido ao cromo, com solado de borracha, elástico lateral, palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bidensidade, sem bico de aço, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.	2	18	0	0	0	0	0	0	par
436	Botina Masculina; Material couro, modelo com elástico, forrada com Tecido na parte interna, e na parte superior interna, Material Sola: Borracha Costurada, Tipo Sola: Bidensa, Características Adicionais: Todo Em Raspa De Couro Acompanha Palmilha de EVA; - Patch no Solado com a Marca. numeração 36 a 44.	60	80	0	0	0	0	0	50	par
437	Capacete com Protetor Facial Tela e Abafador - Ajuste cabeça (cm) 52 a 64, Casco em polietileno de alta densidade Peso aproximado 395 (g) Características do capacete: - Casco classe A – de	0	8	0	0	0	0	0	4	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 178 de 232

	uso geral. - Protetor facial integral com ajuste. - Protetor auricular com ajuste da concha. - Carneira com ajuste rápido.									
438	Capa encerada para chuva, tamanho adulto, com manga e capuz, fechamento frontal com botões, amarela, tamanhos M ou G.	20	30	12	0	0	5	13	10	unid
439	Luva de algodão tricotada 3 fios com palma da mão pigmentada.	28	90	0	0	0	0	0	12	par
440	Luva de borracha reforçada, fabricada a base de polietileno, espessura mínima de 150 micras na cor amarela.	18	16	8	0	0	0	0	10	par
441	Luva de raspa cano curto, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 7 cm.	24	30	0	0	0	6	0	8	par
442	Luva de raspa cano longo, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 20cm.	18	22	4	0	0	0	0	12	par
443	Luva de vaquetas de borracha, tamanho G, com punho de 20cm, confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, dorso com elástico para ajuste.	16	18	0	0	0	4	0	8	par
444	Máscara para poeira descartável, respirador descartável, tipo semifacial filtrante, modelo dobrável, com solda eletrônica em todo perímetro, confeccionada com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P1, com elásticos para fixação e ajuste à cabeça do usuário; aplicações: Proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras e névoas, classe PFF1 COM VALVULA ca 41516; cor azul.	20	25	0	0	0	10	0	20	unid
445	Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: antiembassante e antichama, modelo lentes: acopláveis ao rosto, características adicionais: com cordão elástico para fixação na cabeça	5	8	0	0	0	0	0	20	unid
446	Protetor auricular, tamanho único, com 3 flanges curvos de diâmetros variáveis, com cordão, atenuação aproximada 16 dB.	0	4	0	0	0	0	0	6	unid

GRUPO 30

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
447	Balde em plástico, uso de pedreiros, concreto reforçado, capacidade para 16 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, com alça metálica, pegador no fundo, cor preto.	14	15	8	0	0	4	15	0	unid
448	Câmara de ar para carrinho-de-mão, aro 3,25mm x 8".	18	28	6	4	4	0	12	18	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 179 de 232

449	Carretel Nylon Trimcut 42-2 para Roçadeiras Stihl Original.	0	8	0	0	0	0	0	8	unid
450	Cola branca para madeira, embalagem com 1kg.	5	2	2	0	2	0	2	0	unid
451	Cola de contato, embalagem 30gr.	8	6	0	0	2	0	0	0	unid
452	Cone de sinalização, Flexível emborrachado com faixas fluorescente, altura 75cm, Confeccionado na cor laranja em (PVC), permite ser dobrado ao meio sem prejuízo ao seu formato original. Resistente às intempéries climáticas e proteção contra raios UV. Para melhor sustentação e escoamento da água, em sua base possui 8 sapatas (pés de apoio). Possui 2 faixas refletivas, tipo colméia na cor branca, conforme Norma ABNT NBR 14.664 e soldadas eletronicamente ao cone. Com orifício no topo para encaixe do “porta-tudo” e duas aberturas laterais na parte superior para o uso de fita zebrada, corda ou corrente. Utilizado para controle de tráfego, delimitar, canalizar, direcionar, interditar e sinalizar áreas.	14	25	6	100	0	0	0	0	unid
453	Corda; confeccionada Poliéster de 10mm, Encordoamento trançada.	200	320	0	300	0	800	400	80	m
454	Eletrodo 2,5mm; fonte de corrente aproximada 65-105 amperes, metal depositado carbono = 0,06, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	25	20	0	4	0	22	16	0	kg
455	Eletrodo 3,25mm, 46.00; fonte de corrente aproximada 80-150 amperes, metal depositado carbono = 0,07, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	16	16	0	0	0	12	6	0	kg
456	Fio de nylon 3mm para máquina de grama em rolo com 300m.	0	30	0	0	0	0	0	14	rolo
457	Fita crep; Uso geral, em rolo com 48mm x 50m.	20	12	260	12	20	26	50	0	unid
458	Fita zebrada; Para sinalização, produzida a partir de um filme de polietileno, com espessura de 0,03 mm, impresso em duas cores (preto/amarelo) colocada num tubete de papelão com diâmetro de 70 mm comprimento 200m.	16	30	4	290	0	0	0	10	rolo
459	Lanterna de LED; Tipo profissional, confeccionada em alumínio antideslizante, chave superior anti-shock, medidas aproximadas 13,8cm x 4,68cm, capacidade mínima 150 lumens, quantidade LEDs 1, recarregável bivolt.	1	4	2	5	0	0	0	3	unid
460	Lápis para carpinteiro, grafite, dimensões mínimas 180mm comprimento x 17mm largura x 10mm altura.	12	20	0	0	0	0	0	0	unid
461	Pulverizador costal; Tipo versão 20 litros, Bocal 100 mm, material polietileno, peso bruto p 4,2 kg- peso líquido 3,6 kg, Lança 600 mm, Mangueira 1350 mm bomba tipo pistão, material polipropileno, pressão máxima de trabalho 75 psi (5.1 bar) volume da câmara 600 ml.	0	0	5	0	0	2	0	1	unid.
462	Rack com duas roldana em porcelana.	15	10	0	0	0	0	0	0	unid.
463	Rack com uma roldana em porcelana.	0	0	0	0	0	40	0	0	unid.
464	Sinalizador trânsito; Tipo barreira plástica, material corpo plástico resistente, características adicionais conforme modelo do órgão, cor laranja, altura 103 cm, largura 85 cm.	0	0	0	18	0	0	0	0	unid.

GRUPO 31



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 180 de 232

Item	Especificação	OBRA	INFRAESTRUTURA	SAÚDE	SEGURANÇA	CULTURA	AGRICULTURA	EDUCAÇÃO	MEIO AMBIENTE	UNID.
465	Lona plástica, branco/preta 4m de largura, espessura mínima 100micras.	160	180	140	50	80	160	100	150	m
466	Lona plástica, branco/preta 6m de largura, espessura mínima 100micras.	180	150	100	100	40	80	100	100	m
467	Lona plástica, branco/preta 8m de largura, espessura mínima 100micras.	150	100	50	50	0	0	50	0	m
468	Saquinho Plástico para mudas 20x30x0,20 -Os sacos são confeccionados com matéria prima de primeira e um grande controle de qualidade, que dão ao consumidor a certeza de adquirir produtos de qualidade, com resistência, durabilidade, tecnologia e responsabilidade sustentável, pacotes com 100 unidades.	0	0	0	0	0	0	0	140	Pct
469	Tela mosquiteiro extra fina; diametro do fio 0,25mm, largura 1 mt, a abertura de malha permite a ventilação do ambiente tecida com fios de polietileno de alta densidade, grande resistência para impedir a passagem de insetos, uniformidade da malha.	0	0	180	0	0	0	120	0	m
470	Tela para sombreamento confeccionada em nylon com 70% de proteção solar, Largura 4metros.	0	0	0	0	0	3000	0	500	m
471	Trena métrica de aço, medindo 5m comprimento x 12,5mm largura, fita forjada aço com pintura fosca antirreflexo, medidas em milímetro e polegada; estojo anatômico em ABS de alta resistência com borracha termoplástica; com trava e presilha para cinto; guincho auto ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas.	12	12	0	0	0	0	0	0	unid
472	Trena métrica profissional 10m , com fita mínima de 19 mm, fita de aço com pintura anti-reflexo, estojo anatômico em ABS de alta resistência, com trava e presilha para cinto, com alça de nylon, gancho auto e ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas, graduação, mm / pol.	3	3	0	1	0	0	0	1	unid
473	Trena métrica medindo 50m , largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta, material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento, acabamento da fita da trena em pintura fosca, manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita, com cabo ergonômico.	5	4	0	1	0	2	1	2	unid
474	Trena métrica medindo 100m , largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta; material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento; acabamento da fita da trena em pintura fosca; manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita; com cabo ergonômico.	2	2	0	0	0	1	0	0	unid



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 181 de 232

4.3 – Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ata, deverão consultar o órgão gerenciador para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

4.3.1 – Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3.2 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3.4 – Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.3.4.1 – Tal prazo poderá ser prorrogado pelo órgão gerenciador, respeitado o prazo de vigência da ata, quando solicitado pelo órgão não participante.

4.3.5 – Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

5 – VALIDADE DA ATA

5.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada por até mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e art. 157 do Decreto Municipal nº 013/2023.

6 – DA CONTRATAÇÃO

6.1 – Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico ou instrumento equivalente, de acordo com o artigo 95, caput, da Lei nº 14.133/2021.

6.1.1 – Apenas será assinado contrato ou emitida nota de empenho, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.

7 – ATUALIZAÇÃO E CANCELAMENTO

7.1 – Os preços registrados serão fixos e irreajustáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço, salvo hipótese de sua atualização, nos termos do art. 160 e seguintes do Decreto Municipal nº 013/2023.

7.1.1 – Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser atualizados, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas no art. 160 e seguintes do Decreto Municipal nº 013/2023.

7.1.2 – Para efeitos de atualização de preços ou do pedido de cancelamento do registro, a comprovação deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante juntada da planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de transporte, encargos e outros, alusivos à data da apresentação da proposta e do momento do pleito, sob pena de indeferimento do pedido.

7.1.3 – A atualização será precedida de pesquisa prévia no mercado, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado,



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 182 de 232

envolvendo todos os elementos materiais para fins de fixação de preço máximo a ser pago pela administração.

7.1.4 – O órgão gerenciador deverá decidir sobre a revisão dos preços no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo por motivo de força maior, devidamente justificado no processo.

7.1.5 – No reconhecimento do desequilíbrio econômico financeiro do preço inicialmente estabelecido, o órgão gerenciador, se julgar conveniente, poderá optar pelo cancelamento do preço, liberando os fornecedores do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades ou determinar a negociação.

7.1.6 – No ato da negociação de preservação do equilíbrio econômico financeiro do contrato será dada preferência ao fornecedor de primeiro menor preço e, sucessivamente, aos demais classificados, respeitada a ordem de classificação.

7.2 – Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, caberá ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores, mediante as providências seguintes:

a) convocar o fornecedor primeiro classificado, visando estabelecer a negociação para redução de preços originalmente registrados e sua adequação ao praticado no mercado.

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

c) convocar os demais fornecedores registrados, na ordem de classificação, visando igual oportunidade de negociação.

7.3 – Quando o preço registrado torna-se inferior aos preços praticados no mercado e o fornecedor não puder cumprir o compromisso inicialmente assumido poderá mediante requerimento devidamente instruído, pedir atualização dos preços ou o cancelamento do preço registrado, nos termos do art. 160 do Decreto Municipal nº 013/2023 e art. 82 da Lei nº 14.133/2021, caso em que o órgão gerenciador poderá:

a) estabelecer negociação com os classificados visando à manutenção dos preços inicialmente registrados;

b) permitir a apresentação de novos preços, observado o limite máximo estabelecido pela administração, quando da impossibilidade de manutenção do preço na forma referida na alínea anterior, observada as seguintes condições:

b.1) as propostas com os novos valores deverão constar de envelope lacrado, a ser entregue em data, local e horário, previamente, designados pelo órgão gerenciador.

b.2) o novo preço ofertado deverá manter equivalência entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época da licitação, sendo registrado o de menor valor.

7.3.1 – A fixação do novo preço pactuado deverá ser consignada em apostila à Ata de Registro de Preços, com as justificativas cabíveis, observada a anuência das partes.

7.3.2 – Não havendo êxito nas negociações, de que trata este subitem e o anterior estes serão formalmente desonerados do compromisso de fornecimento em relação ao item ou lote pelo órgão gerenciador, com consequente cancelamento dos seus preços registrados, sem aplicação das penalidades.

7.4 – O registro do preço do fornecedor será cancelado pelo órgão gerenciador quando o fornecedor:

7.4.1 – For liberado

7.4.2 – descumprir as condições da ata de registro de preços, sem justificativa aceitável;

7.4.3 – não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

7.4.4 – sofrer sanção prevista no inciso IV do art. 156 da Lei Federal n.º 14.133, de 2021;

7.4.5 – não aceitar o preço revisado pela Administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 183 de 232

7.5 – A ata de registro de preços será cancelada, total ou parcialmente, pelo órgão gerenciador:

7.5.1 – pelo decurso do prazo de vigência;

7.5.2 – pelo cancelamento de todos os preços registrados;

7.5.3 – por fato superveniente, decorrente caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;

7.5.4 - por razões de interesse público, devidamente justificadas.

7.6 – No caso de cancelamento da ata ou do registro do preço por iniciativa da Administração, será assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.6.1 - O fornecedor ou prestador será notificado por meio eletrônico para apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) dias, a contar do recebimento da comunicação.

7.7 – O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

7.8 – A solicitação da detentora da ata para cancelamento do registro do preço deverá ser protocolada no protocolo geral da ADMINISTRAÇÃO, facultada a esta a aplicação das sanções administrativas previstas no edital, se não aceitar as razões do pedido, sendo assegurado ao fornecedor o contraditório e a ampla defesa.

7.9 – Cancelada a ata em relação a uma detentora, o Órgão Gerenciador poderá emitir ordem de fornecimento àquela com classificação imediatamente subsequente.

8 – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DO BENEFICIÁRIO DA ATA

8.1 – Caberá ao órgão gerenciador, além das obrigações discriminadas no Edital e da presente ata, a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços, e ainda o seguinte:

a) Gerenciar a presente ata de registro de preços.

b) Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados.

c) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório.

d) Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.

8.1.2 – O órgão gerenciador acompanhará, periodicamente, os preços praticados no mercado para os materiais registrados, para fins de controle e fixado do valor máximo a ser pago pela Administração.

8.1.3 – O órgão gerenciador sempre que os órgãos e entidades usuários da ata de registro de preços necessitarem da entrega dos materiais, indicará os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de materiais, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.

8.1.4 – Optar pela contratação ou não dos bens ou serviços decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização.

8.1.5 – Dilatar o prazo de vigência do registro de preços “de ofício” através de apostilamento, com a publicação na imprensa oficial do município, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços apresentarem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 184 de 232

8.1.6 – Decidir sobre a atualização ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo.

8.1.7 – Emitir a autorização de compra.

8.1.8 – Dar preferência de contratação com o detentor do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação.

8.2 – Compete aos órgãos ou entidades usuárias:

8.2.1 – Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega dos materiais dentro das normas estabelecidas no edital.

8.2.2 – Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive encaminhando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade verificada.

8.2.3 – Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

8.3 – Caberá ao beneficiário da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, além das obrigações discriminadas no Edital e da presente ata, o seguinte:

8.3.1 – Entregar os produtos nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de Preços, independente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos no Edital.

8.3.2 – Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

8.3.3 – Substituir os produtos recusados pelo órgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

8.3.4 – Ter atualizado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos nesta Ata.

8.3.5 – Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços de que trata a cláusula segunda desta Ata, com os preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos produtos já entregues, caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado.

8.3.6 – Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão.

8.3.7 – Ter direito de preferência ou, igualdade de condições caso a Administração optar pela contratação dos bens ou serviços objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.

8.3.8 – Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

8.3.9 – Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e na Cláusula Segunda desta Ata de Registro de Preços.

9 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1 – Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, ou em face do cometimento das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades:

a) Advertência.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 185 de 232

- b) Multa de até 30% (trinta por cento) do valor do contrato.
 - c) Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura de Correntina por prazo não superior a 3 (três) anos.
 - d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, nos termos do art. 163 da Lei nº 14.133/2021.
 - e) As sanções previstas nas letras “a”, “c” e “d” deste Item poderão ser aplicadas juntamente com a da letra “b”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias úteis (art. 184, do Decreto Municipal nº 13/2023).
- 9.2** – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente. **9.3** – A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 9.4** – Os valores das multas aplicadas previstas acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pelo Município de Correntina à licitante vencedora.
- 9.5** – Da aplicação das penas, caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 9.6** – O recurso relativo às penalidades acima dispostas será dirigido à autoridade que praticou o ato, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

10 – DA FISCALIZAÇÃO

10.1 – No curso do fornecimento dos produtos, caberá à CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel observância das disposições contratuais, promovendo a aferição qualitativa dos produtos fornecidos.

§ 1º – A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria de Fazenda e Planejamento Estratégico do Município de Correntina, por meio dos servidores Larissa de Abreu Santos, brasileira, maior, solteira, servidora pública, residente e domiciliada à Rua Elias Gonçalves Moreira, s/nº – Bairro do Ouro – Correntina – Bahia, inscrita no CPF sob o nº 068.107.845-60 e portadora da CI/RG nº 20.719.769-21 SSP/BA; Fábio Pereira Silva, brasileiro, maior, casado, servidor público, residente e domiciliado à Rua 25 de Dezembro, 45 – Centro – Correntina – Bahia, inscrito no CPF sob o nº 969.970.362-20 e portador da CI/RG nº 09.583.391-98 SSP/BA; Josevaldo Araújo Barbosa, brasileiro, maior, solteiro, servidor público, residente e domiciliado à Rua A, 865, LS, S/N – Correntina – Bahia, inscrito no CPF sob o nº 99077817549 e portadora da CI/RG nº 896105202 SSP/BA.

§ 2º – A fiscalização exercida pela CONTRATANTE não implica em corresponsabilidade sua ou do responsável pelo acompanhamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, não excluindo nem reduzindo a responsabilidade do fornecedor, inclusive por danos que possam ser causados à contratante ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo do fornecedor na execução da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

11 – ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

11.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei nº 14.133/2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 186 de 232

11.2 – A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços poderá ser total ou parcial, a critério do órgão gerenciador, considerando-se o disposto no artigo 159 do Decreto Municipal nº 013/2023.

12 – DO FORO

12.1 – As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Cidade de Correntina, Estado da Bahia, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

13 – CONDIÇÕES GERAIS

13.1 – O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), não se obriga a adquirir o(s) item(ns) registrado(s) do licitante vencedor, nem tampouco, as quantidades previstas, conforme art. 159 do Decreto Municipal nº 013/2023.

13.1.1 – O órgão gerenciador, bem como o(s) órgão(s) participante(s), pode utilizar-se de licitação específica para a contratação pretendida, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento ao fornecedor beneficiário da ata, no caso de igualdade de condições.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (vias) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes, se houver.

Correntina – Bahia, _____ de _____ de 2024.

Prefeitura Municipal de Correntina
CNPJ 14.221.741/0001-07
CONTRATANTE

Empresa Adjudicada Vencedora
CNPJ _____
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1ª _____ 2ª _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 187 de 232

ANEXO VII

MINUTA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 90004/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CORRENTINA,
ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA
_____, NA FORMA
ABAIXO.

Os abaixo assinados, de um lado como CONTRATANTE, a Prefeitura Municipal de Correntina, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua da Chácara, 445, em Correntina – BA, inscrita no CNPJ sob nº 14.221.741/0001-07, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Nilson José Rodrigues, brasileiro, maior, solteiro, comerciante, residente e domiciliado à Rua da Mineração, 616 – Bairro do Ouro – Correntina-BA, CEP nº 47.650-000, inscrito no CPF/MF sob o nº 400.814.945-72 e portador da CI/RG nº 488.511-2 SSP/BA, e, de outro lado, como CONTRATADA, a Empresa _____, com sede _____, inscrita no CNPJ sob nº _____, neste ato representada por seu(sua) representante o(a) Sr.(a) _____, (qualificação do(a) representante), portador(a) do CPF nº _____ e da CI/RG nº _____, doravante denominadas CONTRATANTE e CONTRATADA, acordam e ajustam firmar o presente contrato nos termos da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, das cláusulas e condições estabelecidas no Edital de Licitação **Pregão Eletrônico nº 90004/2024, Processo Administrativo nº 021/2024**, homologado pelo Prefeito Municipal no dia ____/____/2024 e nas cláusulas prevista nesta instrumento:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 – A CONTRATADA fornecerá à CONTRATANTE, ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias de Educação; Saúde; Obras e Serviços Públicos; Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano; Meio Ambiente e Recursos Hídricos; Agricultura e Desenvolvimento Rural; Cultura, Esporte e Lazer; e Trânsito e Segurança Pública, deste município, conforme descritos no Anexo II – Termo de Referência deste Edital, cujas descrições detalhadas bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam do Processo Licitatório na Modalidade **Pregão tipo Eletrônico nº 90004/2024, homologado pelo Prefeito Municipal em _____ de _____ de 2024. De acordo discriminação especificada na Cláusula Segunda deste contrato.**



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 188 de 232

1.2 – Os produtos que constarem o prazo de validade dentro das descrições no Termo de Referência deverão ser entregues com prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias a partir da data da entrega, devendo ser entregues, também, em embalagens intactas e preservadas, contendo data e número de lote, marca do fabricante, e outras informações relevantes, observada a legislação em vigor.

1.3 – O processo, normas, instruções, assim como a proposta da CONTRATADA constante do **Pregão Eletrônico nº 90004/2024**, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de transcrições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO, ORIGEM DOS RECURSOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.

2.2 – A CONTRATADA será remunerada pela CONTRATANTE no valor global de R\$ _____ (_____), sendo R\$ _____ (_____) para o **Grupo** ____, conforme Planilha de preços unitários e totais abaixo:

GRUPO 1

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
001	Adesivo conexão hidráulica: Frasco com 170g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	200	unid		
002	Adesivo conexão hidráulica: Pote com 850g, composição acetona, metiletilcetona, tolual e resina pvc, prazo de validade mínima de 06 ano após a data da entrega, aplicação tubos e conexões de pvc.	90	unid		
003	Anel de vedação; borracha, dimensão 50mm.	85	unid		
004	Anel de vedação; borracha, dimensão 75mm.	82	unid		
005	Boia caixa d'água; material pvc - cloreto de polivinila, bitola 3,4 pol, material balão plástico.	40	unid		
006	Cola Silicone, em tubo com 290ml.	48	unid		
007	Caixa de descarga para vaso sanitário; Fabricada em polietileno, com capacidade para 9 litros, o produto deve conter, peças e acessórios de fixação.	86	unid		
008	Engate de 50cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	60	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 189 de 232

009	Engate de 60cm para ligação de vaso sanitário, bitola de 1/2", confeccionada em PVC.	34	unid		
010	Espude para ligação vaso sanitário, bitola de 40.	48	unid		
011	Fita veda rosca; material teflon, comprimento 25m, largura 19 mm.	160	unid		
012	Flange de 20 mm ou 1/2", em PVC	26	unid		
013	Flange de 25 mm ou 3/4", em PVC	36	unid		
014	Mangueira hidráulica; Tipo mangote, bitola 1,2 pol, material pvc flexível, aplicação sucção e descarga.	400	m		
015	Mangueira hidráulica: Tipo mangote, bitola 3 pol, material: pvc flexível, aplicação, sucção e descarga.	340	m		
016	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 1,2 pol, pressão máxima, 12 bar, Cor cristal, características adicionais, três camadas intermediária de pvc transparente.	1.300	m		
017	Mangueira hidráulica: Tipo jardinagem, material pvc e poliéster trançado, diâmetro 3,4 pol, pressão máxima, 10 bar Cor cristal, características adicionais três camadas intermediária de pvc transparente.	1.100	m		
018	Mangueira De Gotejamento 50/50cm - Vazão por Válvula: 1,6 Litros de Água por Hora Diâmetro da Mangueira: 1/2", Durabilidade e Resistência a exposição ao sol: 01 ano de garantia contra defeitos de fabricação: 01 ano. Pressão Ideal de trabalho, 08 MCA. Baixa pressão. Não há necessidade de moto bombas para acionar as válvulas, apenas quantidade de água suficiente para inflar as mangueiras.	9.000	m		

GRUPO 2

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
019	Adaptador para caixa d'água 50mm, em pvc.	29	unid		
020	Adaptador para caixa d'água 60mm, em pvc.	19	unid		
021	Adaptador soldável de 20mm, marrom, em pvc.	60	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 190 de 232

022	Adaptador soldável de 25mm, marrom, em pvc.	78	unid		
023	Adaptador soldável; material: pvc - cloreto de polivinila, de 32mm, marrom, aplicação instalação hidráulica.	76	unid		
024	Bucha de redução para esgoto 75x50mm, confeccionado em pvc.	66	unid		
025	Bucha de redução para esgoto 100x50mm, confeccionado em pvc.	40	unid		
026	Bucha de redução para esgoto 100x75mm, confeccionado em pvc.	60	unid		
027	Bucha de redução para esgoto 150x100mm, confeccionado em pvc.	30	unid		
028	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 100 x 75mm, com capacidade mínima para 12 litros.	20	unid		
029	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 150 x 100mm, com capacidade mínima para 12 litros.	15	unid		
030	Caixa de gordura; Tipo sifonada, para esgoto, material PVC, característica 200 x 150mm, com capacidade mínima para 12 litros.	12	unid		
031	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 32 mm, cor azul, aplicação irrigação.	90	unid		
032	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 50 mm, cor azul, aplicação irrigação.	126	unid		
033	Conexão hidráulica; Tipo curva 45°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, bitola 75 mm, cor azul, aplicação irrigação.	66	unid		
034	Conexão hidráulica; Tipo curva 90°, material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 mm.	40	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 191 de 232

035	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° material pvc - cloreto de polivinila, fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 mm.	20	unid		
036	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 50 mm.	44	unid		
037	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, aplicação instalações esgoto, bitola 75 mm.	56	unid		
038	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 100 mm.	50	unid		
039	Conexão hidráulica; Tipo curva 90° longa, material pvc - cloreto de polivinila, fixação encaixe, características adicionais com anel de borracha flexível para vedação, aplicação instalações esgoto, bitola 150 mm.	30	unid		

GRUPO 3

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
040	Joelho de 50mm em PVC, aplicação esgoto.	110	unid		
041	Joelho de 75mm em PVC, aplicação esgoto.	128	unid		
042	Joelho de 100mm em PVC, aplicação esgoto.	136	unid		
043	Joelho de 150mm em PVC, aplicação esgoto.	38	unid		
044	Joelho de 200mm em PVC, aplicação esgoto.	24	unid		
045	Joelho soldável de 25mm, para irrigação, cor azul.	170	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 192 de 232

046	Joelho soldável de 32mm, para irrigação, cor azul.	170	unid		
047	Joelho soldável de 50mm, para irrigação, cor azul.	120	unid		
048	Joelho soldável de 75mm, para irrigação, cor azul.	90	unid		
049	Joelho soldável de 20mm LL, em pvc.	230	unid		
050	Joelho soldável de 20mm LR, em pvc.	230	unid		
051	Joelho soldável de 25mm LL, em pvc.	225	unid		
052	Joelho soldável de 25mm LR, em pvc.	230	unid		
053	Joelho soldável de 32mm LL, em pvc.	142	unid		
054	Joelho soldável de 50mm LL, em pvc.	68	unid		
055	Joelho soldável de 60mm LL, em pvc.	44	unid		

GRUPO 4

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
056	Luva de correr 20mm, em PVC.	248	unid		
057	Luva de correr 25mm, em PVC.	257	unid		
058	Luva de correr 32mm, em PVC.	148	unid		
059	Luva de correr 50mm, em PVC.	108	unid		
060	Luva de correr 60mm, em PVC.	29	unid		
061	Luva de correr para irrigação de 25mm, em PVC, cor azul.	150	unid		
062	Luva de correr para irrigação de 32mm, em PVC, cor azul.	129	unid		
063	Luva de correr para irrigação de 50 mm, em PVC, cor azul.	176	unid		
064	Luva de correr para irrigação de 75mm, em PVC, cor azul.	163	unid		
065	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 25 x 20mm.	80	unid		
066	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 32 x 25mm.	80	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 193 de 232

067	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 50 x 32mm.	100	unid		
068	Luva de redução; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação irrigação, cor azul, bitola 75 x 50mm.	110	unid		
069	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	58	unid		
070	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 100mm.	58	unid		
071	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 150mm.	35	unid		
072	Luva para esgoto; material pvc, tipo fixação soldável, aplicação instalações esgoto, bitola 75mm.	112	unid		
073	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 20mm, liso.	300	unid		
074	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 25mm, liso.	290	unid		
075	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 50mm, liso.	125	unid		
076	Luva Conexão hidráulica; material pvc rígido, tipo fixação soldável, bitola 60mm, liso.	19	unid		
077	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 75 x 50mm.	78	unid		
078	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 100 x 75mm.	92	unid		
079	Redução para esgoto; material PVC - cloreto de polivinila, tipo fixação soldável, aplicação rede hidráulica e esgoto, bitola 150 x 100mm.	60	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 194 de 232

GRUPO 5

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
080	Tampão cap. para esgoto de 50mm, em PVC.	38	unid		
081	Tampão cap. para esgoto de 75mm, em PVC.	47	unid		
082	Tampão cap. para esgoto de 100mm, em PVC.	72	unid		
083	Tampão cap. soldável 20mm, em PVC.	190	unid		
084	Tampão cap. soldável 25mm, em PVC.	170	unid		
085	Tampão cap. soldável 50mm, em PVC.	67	unid		
086	Tampão cap. soldável 60mm, em PVC.	38	unid		
087	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 50mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	74	unid		
088	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 75mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	68	unid		
089	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 100mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	80	unid		
090	Tê para esgoto; soldável, material pvc - cloreto de polivinila, de 150mm, aplicação rede hidráulica e esgoto.	30	unid		
091	Tê soldável de 20mm liso, em PVC.	180	unid		
092	Tê soldável de 25mm liso, em PVC.	200	unid		
093	Tê soldável de 32mm liso, em PVC.	108	unid		
094	Tê soldável de 50mm liso, em PVC.	76	unid		
095	Tê soldável de 60mm liso, em PVC.	49	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 195 de 232

096	União hydr. soldável 20mm, em pvc.	64	unid		
097	União hydr. soldável 25mm, em pvc.	70	unid		
098	União hydr. soldável 32mm, em pvc.	48	unid		
099	União hydr. soldável 50mm, em pvc.	50	unid		
100	União hydr. soldável 60mm, em pvc.	42	unid		

GRUPO 6

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
101	Tubo azul para irrigação de 20mm, barra com 6 metros.	1.000	barra		
102	Tubo azul para irrigação de 25mm, barra com 6 metros.	1.200	barra		
103	Tubo azul para irrigação de 32mm ou 1", barra com 6 metros.	1.400	barra		
104	Tubo azul para irrigação de 50mm PN 80, barra com 6 metros.	1.500	barra		
105	Tubo azul para irrigação de 75mm PN 80, barra com 6 metros.	1.300	barra		
106	Tubo Branco com rosca 1' kep	55	barra		
107	Tubo Branco com rosca 2' kep	55	barra		
108	Tubo soldável em PVC de 20mm classe A, barra com 6mt.	356	barra		
109	Tubo soldável em PVC de 25mm classe A, barra com 6mt.	436	barra		
110	Tubo soldável em PVC de 32mm classe A, barra com 6mt.	310	barra		
111	Tubo soldável em PVC de 50mm classe A, barra com 6mt.	190	barra		
112	Tubo soldável em PVC de 60mm classe A, barra com 6mt.	94	barra		
113	Tubo descarga; material pvc, diâmetro 40mm, comprimento 1,40m, pressão 7,50 kgf/cm ² , características adicionais com curva e bolsa de ligação entre descarga e vaso, tipo soldável.	62	barra		
114	Tubo soldável em pvc de 40mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	70	barra		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 196 de 232

115	Tubo soldável em pvc de 50mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	125	barra		
116	Tubo soldável em pvc de 75mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	380	barra		
117	Tubo soldável em pvc de 100mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	454	barra		
118	Tubo soldável em pvc de 150mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	110	barra		
119	Tubo soldável em pvc de 200mm, classe A, aplicação esgoto, barra com 6 metros.	90	barra		

GRUPO 7

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
120	Caixa d'água; de (250 litros), material polietileno, com tampa, cor azul.	17	unid		
121	Caixa d'água; de (310 litros), material polietileno,, com tampa, cor azul.	38	unid		
122	Caixa d'agua; de (500 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	32	unid		
123	Caixa d'agua; de (1.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	28	unid		
124	Caixa d'agua; de (2000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	17	unid		
125	Caixa d'agua; de (3000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	11	unid		
126	Caixa d'agua; de (5.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	8	unid		
127	Caixa d'agua; de (10.000 litros) material polietileno, características adicionais com tampa, cor azul.	7	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 197 de 232

128	Caixa Tanque; de (10.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	8	unid		
129	Caixa Tanque; de (20.000 litros) Com tampa de 1/4 de volta com travamento total, toda em polietileno.	5	unid		

GRUPO 8

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
130	Alicate rebitor 30"; Profissional, com bocal estendido, tratamento térmico, com 04 pontas de ajuste e chave de aperto inclusa, cabo com mola ejetada a haste do rebite, estrutura em aço reforçado.	3	unid		
131	Alicate para máquina de solda de 500 amperes; confeccionado em liga de cobre, cabo punho, isoladores e alavanca em nylon reforçado com fibra de vidro, com mola de aço totalmente isolada, com conexão cabo até 95 mm ² , com parafuso de fixação tipo bujão, cabos e mandíbulas com resina isolante de alta resistência, mandíbula inferior em bronze com ranhuras para fixação do eletrodo em várias posições.	3	unid		
132	Alicate universal: 08 polegadas, corpo em aço carbono especial forjado e temperado; acabamento fosfatizado; dimensões aproximadas 6,4cm largura x 1,8cm altura x 20,3cm comprimento.	30	unid		
133	Arco de serra para lâmina bimetálica; tamanho 30cm, segureta, semi-rígida, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	15	unid		
134	Bainha 16"; Confeccionada em couro, para facão de 16"	24	unid		
135	Bainha 20"; Confeccionada em couro para facão de 20"	17	unid		
136	Cabo para enxada; material do cabo madeira trabalhada, comprimento com no mínimo 1,50m, formato cilíndrico, características adicionais abertura para cunha, diâmetro 4,50cm.	216	unid		
137	Cavadeira articulada; Forjada, em aço SAE 1070, especial de alta qualidade, tamanho médio, modelo bico tucano, com	14	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 198 de 232

	cabo de madeira resistente, com no mínimo 1,30m, laminada afiada, pintura eletrostática, cor vermelha.				
138	Chave de fenda 5/16 x 8"; haste niquelada e cromada; cabo em polipropileno; ponta fosfatizada; chave com lâmina redonda, resistente.	26	unid		
139	Cortador de piso de 60cm; Tipo risketa, Possui base em chapa de aço, proporcionando resistência, mecanismo deslizante com esferas, régua de ajuste angular e separador.	3	unid		
140	Enxada larga: Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, com temperamento em todo corpo da peça, lamina de 2,5 e olho de 38mm, pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação. Com dimensões mínimas de 22,2cm x 29,5cm, peso máximo 824g. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	123	unid		
141	Enxadão Estreito; 2,5 LB, forjado, medindo aproximadamente 271mm altura x 105mm largura x 38mm olho. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	20	unid		
142	Enxadão Largo: 3,0 LB, forjado, medindo aproximadamente; 15cm largura, altura 21cm altura. pintura eletrostática a pó que protege contra oxidação. O produto deve ser fabricado com as normas da ABNT NBR 6413.	22	unid		
143	Facão de 16"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteira até o final do cabo com afiação, comprimento 54cm x largura 6cm.	34	unid		
144	Facão de 20"; Em aço 52100 de alta qualidade, com 1% de carbono e uma pequena quantidade de cromo, lâmina inteira até o final do cabo com afiação, comprimento mínimo 60cm x largura 6cm.	20	unid		
145	Foice; Forjada, modelo tradicional, tipo roçadeira de bico, confeccionado em aço SAE 5160 cromo-manganês, área de corte temperada a uma dureza de 52 HRC. diâmetro do olho 35mm, acabamento em verniz.	22	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 199 de 232

GRUPO 9

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
146	Lima chata; Fabricada em aço carbono, temperada, medida 8 polegadas, Com corte simples nas faces e nas bordas. Aplicação, para afiar enxada, facões, arados, machados e outras ferramentas.	110	unid		
147	Lima triangular; fabricada em aço carbono, temperada, jateada, mediada mínima 25cm.	4	unid		
148	Machado Lenhador 3,5 LB: confeccionado em aço SAE 1070, forjado e temperado, inteiriço, cor preto, largura mínima da lâmina 14cm, com cabo em madeira, tamanho mínimo um metro.	6	unid		
149	Martelo Unha: Forjado em Aço SAE 1045, Dimensões mínimas do item, Comprimento 35cm, largura 12,5cm, altura 3,7cm, Acabamento jateado e cabeça envernizada oferecendo proteção contra oxidação, Cabo em madeira envernizada fixado com epóxi, com tamanho mínimo de 35cm.	18	unid		
150	Pá de bico; fabricada em aço carbono especial de alta qualidade cortada a laser, temperada em todo o corpo da peça proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso, pintura eletrostática a pó, com cabo de madeira medindo no mínimo 1,30m. aplicação agricultura, jardinagem, construção civil e limpeza em geral.	56	unid		
151	Peneira fina: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia fina e areia média.	66	unid		
152	Peneira grossa: material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo malha grossa, diâmetro 55cm, aplicação areia grossa, café em grãos, areia média e feijão.	70	unid		
153	Picareta alvião; Ponta e pá, forjada para resistir ao uso pesado, com cabo em madeira, comprimento mínimo do cabo 95cm.	19	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 200 de 232

154	Rastelo 14 dentes: Curvo, fabricado em aço carbono especial de alta qualidade, possui 2 mm de espessura, pintura eletrostática a pó que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, cabo de madeira medindo no mínimo 1,5m.	40	unid		
155	Vassoura tipo rastelo 22 dentes; Regulável, palhetas roliças em aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação, olho de 23mm de diâmetro, com cabo medindo no mínimo 1,3cm.	75	unid		
156	Vassoura Jardinagem; Tipo rastelo 22 dentes fixos, fabricada em polipropileno (plástico) de alta resistência, possui olho de 23mm de diâmetro, medidas mínimas; altura 5,5cm largura 54,2cm, comprimento 41,5cm.	68	unid		
157	Serrote profissional para madeira; tamanho 20" / 508mm, lâminas de aço SAE 1070 temperado, cabo em madeira ergonômico e envernizado, dentes travados, mínimo de 7 dentes por polegada, superfície polida, proteção plástica para os dentes.	10	unid		
158	Talhadeira 3/4 X 12"; Produzida em aço SAE 1045/1050 e temperada em ambas as pontas, medidas mínimas; comprimento 30,5cm largura 2,9cm	8	unid		
159	Tesoura profissional de poda; Confeccionada em aço carbono especial de alta qualidade, forjada em todo corpo da peça, com lâmina lisa metálica de 30,2cm afiadas em máquina CNC, cabo de madeira, amortecedor em batente plástico para amortecer o impacto das lâminas, tamanho total mínimo da peça 55,20cm, peso máximo de 1,150kg.	20	unid		
160	Tesoura profissional de poda bico curto; confeccionada em aço carbono temperado, lâmina mínima de 14cm, com batentes plásticos amortecedores no fechamento, cabo de madeira mínimo de 43cm, tamanho total mínimo 61cm.	22	unid		

GRUPO 10

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
------	---------------	--------	-------	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 201 de 232

161	Areia lavada em m³	458	m³		
162	Bloco cerâmico com 08 furos arredondados, dimensões aproximadas 09cm x 19cm x 19cm.	120.000	unid		
163	Brita n.º 0	324	m³		
164	Brita n.º 1	164	m³		
165	Cal hidratado para pintura em pacote com 7kg.	971	pct		
166	Cimento em saco com 50kg, CP II Z-32, resistência normatizada do CPM mínimo 32 MPa	4.800	sc		
167	Paralelepípedo granítico, para pavimentação medindo 15cm comprimento por 12cm largura, obs. *30 a 35* peças por m².	140.000	unid		
168	Telha cerâmica colonial, laminada de 1ª, dimensões aproximadas 44,2cm comprimento x 18,3cm largura, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	52.000	unid		
169	Telha cerâmica plan, dimensões aproximadas 48cm comprimento x 17cm largura, espessura 15mm, qualidade que atenda a Norma ABNT NBR 15310.	52.000	unid		
170	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 0,5m largura x 4mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	230	unid		
171	Telha de fibrocimento, dimensões 2,44m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	160	unid		
172	Telha de fibrocimento, dimensões 3,66m compr. x 1,10m largura x 6mm espessura; atender a Norma ABNT NBR 7581.	282	unid		

GRUPO 11

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
173	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 3/4", comprimento 6m.	44	unid.		
174	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1 x 1/8", comprimento 6m.	32	unid.		
175	Barra metal ferroso: Tipo barra chata 1/2 x 1/8", comprimento 6m.	32	unid.		
176	Barra metal ferroso: Tipo Cantoneira 1" x 1/8", comprimento 6m.	70	unid.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 202 de 232

177	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 2" x 3/16, comprimento 6m.	80	unid.		
178	Barra metal ferroso: Tipo cantoneira 3/4 x 1/8, comprimento 6m.	92	unid.		
179	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 2m espessura 3mm	20	unid.		
180	Chapa de piso tipo xadrez 1,20 x 3m espessura 3mm	20	unid.		
181	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 14	22	unid.		
182	Chapa lisa 2,00 x 1,20 chapa 18	24	unid.		
183	Barra metal ferroso: Tipo metalon 20 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	400	unid.		
184	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 16, em barra de 6mt.	236	unid.		
185	Barra metal ferroso: Tipo metalon 30 x 20mm na chapa 18, em barra de 6mt.	114	unid.		
186	Barra metal ferroso: Tipo metalon 50 x 30mm na chapa 18, em barra de 6mt.	120	unid.		

GRUPO 12

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
187	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 100 x 40mm chapa 14	70	unid.		
188	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 150 x 60mm chapa 14	22	unid.		
189	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 50 x 40mm chapa 14	56	unid.		
190	Barra metal ferroso: Tipo perfil enrijecido, 75 x 40mm chapa 14	110	unid.		
191	Barra metal ferroso: Tipo perfil U simples 100 x 40mm chapa 14	16	unid.		
192	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 4,75mm	20	unid.		
193	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 200 x 50mm 3/16	20	unid.		
194	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 50 x 40mm chapa 14	30	unid.		
195	Barra metal ferroso: Tipo Perfil U simples 95 x 30mm chapa 14	10	unid.		
196	Tubo industrial ferro 1", chapa 14	38	unid.		
197	Tubo industrial ferro 1", chapa 18	29	unid.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 203 de 232

198	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 14	50	unid.		
199	Tubo industrial ferro 1"1/2, chapa 18	20	unid.		
200	Tubo industrial ferro 1"1/4, chapa 14	40	unid.		
201	Tubo industrial ferro 2", chapa 14	55	unid.		
202	Tubo industrial ferro 3", chapa 14	52	unid.		

GRUPO 13

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
203	Arame galvanizado; Diâmetro 2,76mm, BWG 12.	100	kg		
204	Arame recozido; BWG 16, diâmetro 1,65mm 1 kg	280	kg		
205	Treliça, altura 8cm diâmetro, banjo superior 6,0mm, diagonal 4.2, banjo inferior 4.2.	3.550	m		
206	Vergalhão; Tipo CA-60, (5.0) espessura 5mm, em barra de 12m, aplicação construção civil.	446	barra		
207	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 6,3mm, bitola 1/4", em barra de 12m, aplicação construção civil.	600	barra		
208	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 8mm, bitola 5/16", em barra de 12m, aplicação construção civil.	560	barra		
209	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 10mm, bitola 3/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	545	barra		
210	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 12,5mm, bitola 1/2", em barra de 12m, aplicação construção civil.	175	barra		
211	Vergalhão; Tipo CA-50, espessura 16mm, bitola 5/8", em barra de 12m, aplicação construção civil.	95	barra		
212	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 8mm, bitola 5/16", estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	132	Unid.		
213	Coluna pronta: Produzida com vergalhão 10mm, bitola 3/8" estribos de 4,2mm em CA 60, nervurado com espaçamento de 20 cm entre eles, unidos por solda ponto, comprimentos de 6m.	115	Unid.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 204 de 232

GRUPO 14

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
214	Adesivo para veda calha, selante de vedação especial, em tubo, alumínio, selador monocomponente à base de borracha sintética, em solventes orgânicos, transforma-se em borracha flexível e resistente, bisnaga com no mínimo 280ml com bico aplicador.	58	unid		
215	Corante líquido; tinta a base d'água, com pigmento, cores diversas, bisnaga com 50ml.	438	unid		
216	Fixador para cal; material sal solúvel de cálcio, sódio e magnésio, aspecto físico líquido, solubilidade em solução aquosa, saco com 150ml, aplicação, cal,caiação e tinta em pó.	270	und		
217	Impermeabilizante; composição básica polímeros acrílicos e argamassa cimentícia, função proteção e revestimento sem flexível, aplicação lajes, caixa d'água, piscinas, marquises e etc, em embalagem contendo 1 litro.	103	und		
218	Impermeabilizante contra infiltrações; para concretos e argamassas, densidade 1,05 g/cm³; aparência emulsão pastosa, cor branca, composição básica sais metálicos e silicatos, galão com 3,6 litros.	160	lata		
219	Lixa d'água; material óxido alumínio, folha tipo grão 100, comprimento 275 mm, largura 225 mm, tipo costado pano.	520	unid		
220	Lixa de parede n.º 100, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	645	unid		
221	Lixa de parede n.º 180, folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	665	unid		
222	Lixa para ferro; n.º 100, material, carbureto silício, tipo folha, dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	270	unid		
223	Lixa para madeira; n.º 80, tipo, material: óxido alumínio, folha dimensões mínimas 22,5cm largura x 27,5cm altura.	113	unid		
224	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em galão com 3.600ml, PVA	120	lata		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 205 de 232

225	Massa corrida; composição básica, emulsão acrílica estirenada, hidrocarbonetos alifá, aplicação, reformas em geral. Acondicionada em lata com 18kg.	178	lata		
226	Massa epóxi, resistente a água, embalagem com 100g.	26	unid		
227	Massa plástica; Composição básica, óxido de magnésio e óxido de silício, características adicionais, densidade 2,67 g/cm3, resistência compressão 1540°, acondicionada em lata com 500g.	37	lata		
228	Selador de parede; tipo fundo preparador, acondicionado em lata contendo 18 litros.	100	lata		

GRUPO 15

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
229	Broxa para pintura; material, base madeira, cabo plástico, cerdas sintético, formato retangular, aplicação caiação, comprimento 190 mm, largura 76 mm.	50	unid		
230	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 2 pol, formato retangular.	108	unid		
231	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, tipo, cabo curto de madeira, tamanho 3 pol, formato retangular.	117	unid		
232	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de malta, cabo curto de madeira, tamanho 3,4 pol, formato retangular.	82	unid		
233	Pincel pintura predial; material, cerdas pelo de marta, cabo médio de madeira, tamanho 1 1,2 pol, formato retangular.	75	unid		
234	Pistola para pintura; tipo ar direto, com agulha em cobre, bico em aço carbono, incluso 2 capas de ar formato leque e jato dirigido, reservatório com capacidade mínima de 750ml.	11	unid		
235	Rolo de espuma; revestido em curvim, diâmetro 25 cm, comprimento 60 cm, características adicionais confeccionado em espuma de alta densidade, cor verde claro, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.	60	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 206 de 232

236	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 15 cm, características adicionais com suporte, garfo de aço galvanizado.	72	unid		
237	Rolo pintura predial; material lã de carneiro, comprimento 23 cm, características adicionais com suporte, garfo aço galvanizado.	120	unid		
238	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 1 litro.	102	lata		
239	Solvente tinta gráfica; tipo thinner, componentes hidrocarboneto alifático saturado, aspecto físico líquido inflamável, aplicação diluição de tinta, características adicionais secagem rápida, acondicionado em lata com 5 litro.	118	lata		
240	Tinta à base de água; acondicionada em lata com 18 litros.	120	lata		
241	Tinta Acrílica Fosca; componentes látex pva, água, resina e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	270	lata		
242	Tinta Acrílica Semi Brilho; componentes água, resina acrílica e pigmentos, aspecto físico líquido viscoso, cores diversas, tipo acabamento, acondicionada em lata com 18 litros.	116	lata		
243	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor branca, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata		
244	Tinta demarcação sinalização; base solvente, tipo brilhante, cor amarela, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura de asfalto e sinalização de rodovias viária, acondicionada em lata com 18 litros.	21	lata		
245	Tinta demarcação sinalização; base resina acrílica, tipo brilhante, cor preta, características adicionais resistente à abrasão e intempéries, aplicação pintura	21	lata		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 207 de 232

	de asfalto e sinalização de rodovias, acondicionada em lata com 18 litros.				
246	Tinta esmalte; tipo acabamento sintético, aplicação parede, madeira, estrutura metálica, acondicionado em lata com 3.600 ml.	286	lata		
247	Tinta para piso; composição básica água e pva, aspecto físico líquido, aplicação interna e externa, tipo acabamento fosco, cores diversas, acondicionado em lata com 18 litros.	84	unid		
248	Tinta spray; tinta artística, composição a base de resina acrílica, tipo secagem rápida, cores diversas, aplicação metal, características adicionais acetona com pigmentos metálicos, jato direto frasco com 350ml.	36	unid		
249	Zarcão, fundo anticorrosivo e antioxidante tipo zarcão, produto de secagem rápida, cor vermelho fosco, rendimento não inferior a 6,5m; conforme a NBR-11702 do tipo 4.1.2, acondicionado em galão contendo 3.600 ml.	60	lata		

GRUPO 16

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
250	Abraçadeira de aço para cordoalha de 1/4.	124	unid		
251	Abraçadeira de aço para cordoalha de 3/8.	284	unid		
252	Abraçadeira de aço para cordoalha de 5/16.	172	unid		
253	Arruelas para parafusos 5/16.	980	unid		
254	Arruelas para parafusos 3/8.	980	unid		
255	Arruelas para parafusos 1/2.	720	unid		
256	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 5/16, comprimento 1m.	180	unid		
257	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 3/8, comprimento 1m.	180	unid		
258	Barra metal ferroso: Tipo roscada, material aço carbono, formato seção redondo, diâmetro 1/2, comprimento 1m.	140	unid		
259	Bucha de parede n.º 10 com anel	200	unid		
260	Bucha de parede n.º 8 com anel	220	unid		
261	Porca para parafusos 5/16.	980	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 208 de 232

262	Porca para parafusos 3/8.	980	unid		
263	Porca para parafusos 1/2.	720	unid		
264	Gancho com bucha n.º 8	113	unid		
265	Prego 15/15	55	kg		
266	Prego 17/21	73	kg		
267	Prego 17/27	31	kg		
268	Prego 19/36	29	kg		
269	Rebite n.º 48/18 em caixa com 100 unid.	68	cx		

GRUPO 17

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
270	Parafuso esticador para cordoalha 30cm x 1/2	142	unid		
271	Parafuso francês com porca 1/2x3"	170	unid		
272	Parafuso francês com porca 1/2x5"	270	unid		
273	Parafuso francês com porca 1/2x8"	230	unid		
274	Parafuso francês com porca 1/4x2"	230	unid		
275	Parafuso francês com porca 1/4x5"	210	unid		
276	Parafuso francês com porca 3/8x6"	200	unid		
277	Parafuso francês com porca 3/8x9"	170	unid		
278	Parafuso francês com porca 5/16x2"	180	unid		
279	Parafuso francês com porca 5/16x4"	170	unid		
280	Parafuso francês com porca 5/16x8"	170	unid		
281	Parafuso para madeira 1/2 x 150mm	370	unid		
282	Parafuso para madeira 1/2 x 200mm	400	unid		
283	Parafuso para madeira 1/2 x 300mm	580	unid		
284	Parafuso para madeira 1/2 x 350mm	520	unid		
285	Parafuso para madeira 1/2 x 400mm	450	unid		
286	Parafuso para madeira 1/2 x 450mm	450	unid		
287	Parafuso para vaso sanitário n.º 08	228	unid		
288	Parafuso para vaso sanitário n.º 10	242	unid		
289	Parafuso sextavado 1/4 x 60mm	126	unid		
290	Parafuso sextavado 3/8 x 60mm	140	unid		

GRUPO 18

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
------	---------------	--------	-------	-----------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 209 de 232

291	Argamassa acondicionada em embalagem plástica com 20 kg	1.000	pct		
292	Bolsa de ligação para vaso sanitário, 1.1/2", confeccionada em plástico.	46	unid		
293	Chuveiro frio, com braço em plástico bitola de 1/2 com 40cm, diâmetro de 10cm, em plástico, pequeno.	40	unid		
294	Chuveiro quente, três temperaturas 110 volts, material do chuveiro em plástico, braço em alumínio bitola de 1/2 com tamanho 40cm.	48	unid		
295	Kit universal para vaso sanitário acoplado, com dois botões de acionamento (meia descarga e descarga completa), entrada rosca de 1/2", sistema telescópico para regularem de altura até 27cm, saída rosca de 2.1/2", extravasor com altura ajustável até 33cm, vedante em silicone.	114	unid		
296	Lavatório mãos: material louça, características adicionais com coluna, cor branca.	46	unid		
297	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 45cm x 45cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	1.800	m²		
298	Piso cerâmico: PEI 5, liso, tipo esmaltado, tamanho 50cm x 50cm, para ambiente interno com alto tráfego de pessoas.	1.700	m²		
299	Rejunte flexível: Em pacote com 1kg.	590	unid		
300	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, características adicionais, acoplado com descarga, tipo convencional	34	kit		
301	Vaso sanitário: Material louça, cor branca, tipo convencional	32	kit		
302	Xadrez: Pigmento em pó, em pacote com 500gr, cores diversas.	50	kg		

GRUPO 19

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
303	Janela veneziana com grade medindo 1m x 1,2m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	67	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 210 de 232

304	Janela veneziana com grade, 1m x 1m, chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	76	unid		
305	Pia de fibra, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	21	unid		
306	Pia de fibra, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	21	unid		
307	Pia de inox, com duas cubas, 1,60m x 0,50m	10	unid		
308	Pia de inox, com duas cubas, 1,80m x 0,50m	10	unid		
309	Pia de inox, com uma cuba, 1,20m x 0,50m	9	unid		
310	Porta veneziana 2,10m x 0,70m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	32	unid		
311	Porta veneziana 2,10m x 0,80m, confeccionado em chapa 22, requadro 14cm, pintura fosfatizada.	78	unid		
312	Tanque de fibra, tamanho 1,20 x 0,50m, com dois lavatórios.	24	unid		

GRUPO 20

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
313	Base para relê fotoelétrico	660	unid		
314	Bocal E-27, material louça.	600	unid		
315	Bocal E-40, material louça.	450	unid		
316	Braço para luminária: material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E27, aplicação poste de iluminação pública.	320	unid		
317	Braço longo para luminária: Material aço carbono, tratamento superficial zincagem por imersão a quente, com luminária oval, parafusos e bocal E40, aplicação poste de iluminação pública.	180	unid		
318	Luminária E27: Tipo concha, com bocal E27, para iluminação pública.	200	unid		
319	Luminária E40: Tipo concha, com bocal E40, para iluminação pública.	120	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 211 de 232

320	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 1,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	4.500	m		
321	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 2,5mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	7.600	m		
322	Cabo elétrico flexível; material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	7.200	m		
323	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	6.800	m		
324	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 10mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.600	m		
325	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 2 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.200	m		
326	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 16mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.100	m		
327	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 4mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.100	m		
328	Cabo elétrico flexível; comando PP, formação condutor, 3 x 6mm, material do condutor, cobre, rolo com 100 metros, o produto deverá ter marca Nacional certificada pelo INMETRO.	2.100	m		
329	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.	2.500	m		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 212 de 232

330	Cabo duplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.	2.500	m		
331	Cabo tríplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 10mm. O produto deverá ter marca nacional l certificada pelo INMETRO.	2.300	m		
332	Cabo tríplex; material do condutor alumínio, material isolamento xlpe, ambos encapados, 16mm. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo INMETRO.	2.300	m		
333	Cabinho flexível; 2,50 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	2.400	m		
334	Cabinho flexível; 4 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	2.400	m		
335	Cabinho flexível; 6 mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, têmpera mole, isolado em composto policloreto de vinila (PVC), anti-chama, rolo com 100 metros, cor branco, vermelho, verde ou preto, certificado pelo INMETRO.	2.400	m		
336	Conduíte; eletroduto, material pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 1,2 pol, características adicionais anti-chama.	2.520	m		
337	Conduíte; eletroduto, material: pvc, tipo flexível corrugado, cor amarela, diâmetro nominal 3,4 pol, características adicionais anti-chama.	2.640	m		
338	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 5 - 15 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	860	unid		
339	Conector elétrico; material alumínio e cobre, bitola: 16 - 25 mm, tipo perfuração, aplicação instalações elétricas, conexão cabo a cabo.	760	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 213 de 232

GRUPO 21

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
340	Disjuntor 16 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	100	unid		
341	Disjuntor 20 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	140	unid		
342	Disjuntor 32 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	110	unid		
343	Disjuntor 40 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	97	unid		
344	Disjuntor 50 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	88	unid		
345	Disjuntor 63 amperes; DIN, bipolar baixa tensão.	90	unid		
346	Disjuntor 63 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	58	unid		
347	Disjuntor 100 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	24	unid		
348	Disjuntor 125 amperes; DIN, tripolar baixa tensão.	18	unid		
349	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 1,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	3.200	m		
350	Fio elétrico; Tipo flexível paralelo, bitola 2,00 x 2,50mm, condutor de fios de cobre eletrolítico, isolado em composto policloreto de vinila (PVC) branco, anti-chama, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	4.400	m		
351	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 4mm, cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	2.000	m		
352	Fio elétrico; Tipo rígido, bitola 6mm, cor cor branco, vermelho, verde ou preto, anti-chama, tensão 750v, isolado em composto termoplástico PVC, rolo com 100 metros, certificado pelo INMETRO.	2.200	m		
353	Fita isolante elétrica; Material básico pvc - com adesivo a base de borracha, resistência à tensão até 750 v, cor preta, classe temperatura 90 °c, comprimento 20 m, largura 19 mm, características adicionais anti-chama.	250	unid		
354	Fita isolante elétrica; Comprimento 10m, largura 19mm, espessura 0,76 mm,	25	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 214 de 232

	características adicionais alta fusão em, PVC antichama.				
355	Fita isolante elétrica; Comprimento 20m, largura 19mm, espessura 0,76 mm, características adicionais alta fusão em, PVC antichama.	45	unid		
356	Interruptor: Tipo duplo, em PVC, quantidade de alavanca 2, cor branco, novo padrão ABNT.	115	unid		
357	Interruptor: Tipo simples com tomada, em PVC, cor branco, novo padrão ABNT.	130	unid		
358	Tomada embutida; Tipo 10 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	360	unid		
359	Tomada embutida; Tipo 20 amperes, cor branca, para parede, novo padrão ABNT.	290	unid		

GRUPO 22

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
360	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 110volts.O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL	400	unid		
361	Lâmpada Fluorescente compacta 25watts, 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL	420	unid		
362	Lâmpada Led - Potência Nominal 15W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V	730	unid		
363	Lâmpada Led - Potência Nominal 20W, Aplicação Ambiente Interno, Cor Branco Frio, Tipo Super Led (Alta Potência), Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt V	1.100	unid		
364	Lâmpada Led - Potência Nominal 23W, Vida Média 25.000hs, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 3.000 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	740	unid		
365	Lâmpada Led - Potência Nominal 30W, Temperatura De Cor 6500K, Fluxo Luminoso 2700 LM, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	1.250	unid		
366	Lâmpada Led - Potência Nominal 40W, Temperatura De Cor 6500 K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt.	800	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 215 de 232

367	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-27, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	1.600	unid		
368	Lâmpada Led - Potência Nominal 50W, Temperatura De Cor 6500K, Tipo Base E-40, Tipo Bulbo A60 Global, Tensão Nominal Bivolt,	1.350	unid		
369	Lâmpada vapor sódio; alta pressão potência nominal 70watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	500	unid		
370	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 100watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	400	unid		
371	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 250w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	800	unid		
372	Lâmpada vapor metálico; tipo hqi, tensão nominal: 220v, potência nominal 400w. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	500	unid		
373	Lâmpada vapor sódio; alta pressão, potência nominal 1000watts, tensão nominal 220volts. O produto deverá ter marca nacional certificada pelo PROCEL.	120	unid		
374	Luminária Led 150w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio, tipo de instalação montável, formato retangular, dimensões: 194mm de largura, 455mm de altura e 78mm de profundidade.	230	unid		
375	Luminária Led 200w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.	220	unid		
376	Luminária Led 400w; Smd pétala Ip67 bivolt, para iluminação pública, à prova d'água, poste externo cor da carcaça preto cor da luz branco-frio (6500k), tipo de	220	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 216 de 232

	instalação montável, formato slim moderno, material alumínio e acrílico.				
377	Plafonier; Corpo em polipropileno, formato redondo, cor branca, com soquete de porcelana, Bivolt, E27, aditivo anti UV.	320	unid		
378	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 70 watt, tensão nominal 220v.	1.040	unid		
379	Reator lâmpada vapor sódio; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 100w, tensão nominal 220v.	700	unid		
380	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 250w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	300	unid		
381	Reator lâmpada vapor metálico; tipo uso externo, potência nominal lâmpada 400w, tensão nominal 220v, características adicionais com ignitor e capacitor.	250	unid		
382	Refletor Led 50W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	60	unid		
383	Refletor Led 100W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	175	unid		
384	Refletor Led 200W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior resistência. Cor variada de acordo com a demanda.	230	unid		
385	Refletor Led 400W; Holofote bivolt prova d'água, tensão nominal 110v / 220v, 1P67TFCT, vidro frontal temperado de 4 milímetros transparente. O suporte para fixação é confeccionado em chapa galvanizada para maior	54	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 217 de 232

	resistência. Cor variada de acordo com a demanda.				
386	Relê; tipo fotoelétrico temporizador, foto cromático partida rápida 220volts, insensível a variações bruscas de luminosidade, relâmpagos e faróis, aplicação poste.	2.400	unid		

GRUPO 23

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
387	Arame farpado em bola de 500m.	134	bola		
388	Areste, grampo para cerca.	132	kg		
389	Cabo em aço galvanizado 10mm.	740	m		
390	Cabo em aço galvanizado 8mm.	820	m		
391	Cordoalha em aço galvanizado 1x7fios 6,4mm.	1.400	m		
392	Tela de arame hexagonal/galinheiro; Arame galvanizado a fogo (60g/m2), Fio 18 (1,24mm), abertura de malha de aproximadamente 5,0cm (2"), com arame nas duas extremidades, medindo 1,80m de altura, rolo com 50 metro.	58	Rl		

GRUPO 24

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
393	Escada extensível EAFV-33 de alumínio com fibra de vidro vazada, Especificações técnicas; altura aberta 10,20 metros, fechada 5,70 metros, número de Degraus fechada 19, aberta 33, carga máxima de trabalho 120kg, peso máximo do produto 36Kg. É composta por duas partes; a parte fixa e a parte extensível. A parte extensível é içada por meio de uma corda travando a catraca nos degraus vazados, assim regulando sua altura até o máximo permitido pelos limitadores. São resistentes a impactos, corrosão química e não condutoras de eletricidade, o que as tornam totalmente seguras - Fabricada em Perfil "U" através do processo de pultrusão e degraus planos em alumínio com frisos antiderrapantes, proporcionando maior conforto em sua utilização. - Composta por sapatas de borracha. Leves e duráveis.	4	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 218 de 232

394	Escada multiuso dobrável, confeccionada em alumínio 14 posições múltiplas funções; com 12 degraus, distância aproximada entre degraus de 28cm; dobradiças de travamento automático; com pés emborrachados; capacidade de até 150 kg; altura da escada: estendida - 3,70m; dobrada em 4 partes - 0,94m; distância entre os degraus - 28cm; peso aproximado da escada 10kg.	12	unid		
-----	---	----	------	--	--

GRUPO 25

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
395	Carrinho-de-mão completo em aço galvanizado, com pneu e câmara 3,25mm x 8", caçamba com capacidade para 60 litros, braço metálico, chapa mínima da caçamba 24 = 0,60mm.	48	unid.		
396	Compressor de ar: pressão máxima 140 PSI, potência motor 2 Hp, vazão 283 L/Min, tensão 110/220v, rotação motor 910 Rpm, com reservatório e mangueira espiral, capacidade mínima do reservatório 750ml, característica adicionais monofásico, 2 cilindros, portátil.	5	unid.		
397	Cortador de piso de 75 cm, riscadeira, fabricado em aço carbono e tungstênio, com cortes perfeitos; guias de aço cromado; barra de encosto graduada; preciso em cortes retos e em ângulos.	2	unid.		
398	Furadeira de impacto, profissional, 700watts, mandril de 1/2", botão de trava, com empunhadura auxiliar, com chave de mandril, com limitador de furo, voltagem 220volts.	8	unid.		
399	Furadeira - Tipo, furadeira e parafusadeira, tamanho mandril, 1/2 POL - Características adicionais, Iluminação frontal Por Led, velocidade variável, e tensão alimentação, 18 V, velocidade baixa, 0/600 Rpm. Alta 0/1900 RPM, acessórios, 2 baterias, carregador e maleta.	2	unid.		
400	Lixadeira angular; Elétrica, potência 1400watts, rotações mínima de 10000rpm por minuto, disco/lixa 170mm, dimensões aproximadas 453mm comprimento x 170mm largura x 136mm altura, acompanha; porca do disco, disco	4	unid.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 219 de 232

	de borracha, capa frontal, chave e punho lateral, voltagem 220volts.				
401	Máquina de solda 250 Amperes, tensão de entrada: 110/ 220 V, tipo de ligação, monofásica, potência mínima aparente, 6,5 Kva a 100%; tensão aproximada em vazio, 52v, faixa de regulagem da corrente, 50 a 250 A, corrente nominal, 250 A -B697 - 25%; eletrodos básicos recomendados, E 6013 / até 3,25, refrigeração natural, acessórios inclusos; porta eletrodo com cabo, cabo de solda negativo e máscara de solda.	2	unid.		
402	Pneu completo para carrinho-de-mão, com câmara de ar, tipo tubo de nylon e câmara de ar 3,25x8.	64	unid		
403	Podador de Galhos; Com Serrote e Cabo Metálico Extensível de 300cm. Informações gerais, possui uma lâmina com afiamento especial que permite o corte em ambos os sentidos, o corte é duas vezes mais rápido se comparado a um serrote com afiação normal, o aço utilizado na lâmina proporciona um menor desgaste e uma maior resistência durante o uso, o cabo desta ferramenta é metálico e extensível de 1,5 até 3 metros, Utilizado para cortar e podar galhos altos de difícil acesso.	2	unid.		
404	Serra mármore, potência mínima de 1.400 watts, voltagem 110volts, com corte em ângulo até 45° graus e diâmetro do disco até 125mm - 5", rotações por minuto mínimo 11.500rpm; dimensões aproximadas 23,8cm x 21,1cm x 16,9cm, acompanha chave allen.	1	unid.		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 220 de 232

405	Triturador Forrageiro TRF 400F 2CV 110/220V - TRAPP-2932416 Acoplamento direto do motor- Corpo construído com chapa de 4,25mm de espessura- Lâminas de corte (faca) em aço especial - Chave interruptora bipolar nos modelos monofásicos e tripolar nos modelos trifásicos que permite isolamento total e independente da posição do plugue da tomada - Todas as peças recebem tratamento anticorrosivo e pintura a pó de poliéster polimerizado em estufa a 230°C, garantindo maior durabilidade e acabamento - Aplicação: Cortar e triturar forragens, moer sementes e cascas de cereais, milho debulhado, cana-de-açúcar, ramos de mandioca, capim, entre outros.- Especificações Técnicas; Potência 2CV, Tensão 110/220V, Rotação 3.600RPM, Tipo Monofásico, Limites de condições ambientais, Temperatura 40°C, Umidade relativa do ar 80%, Número de martelos 2, Número de facas 2, Material produzido Fubá 60/90 kg/h, Quirera fina 170/330 kg/h, Quirera grossa 330/820, Rolão 250/500 kg/h, Ração verde 700/1.400 kg/h, Resultado da trituração da espiga de milho com palha.	2	unid.		
-----	--	---	-------	--	--

GRUPO 26

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
406	Broca de aço rápido de 1/2"	9	unid		
407	Broca de aço rápido de 3/8"	9	unid		
408	Broca de widea n.º 10	10	unid		
409	Broca de widea n.º 12	9	unid		
410	Broca de widea n.º 8	13	unid		
411	Broca para madeira 1/2 chata	12	unid		
412	Broca para madeira 3/8 chata	15	unid		
413	Broca para madeira 5/16 chata	12	unid		
414	Disco de lixa para lixadeira n.º 36, para madeira.	27	unid		
415	Disco de corte 7" furo de 1"	30	unid		
416	Disco de corte 10" furo de 1"	30	unid		
417	Disco de policorte, n.º 10, 254mm, 100 dentes.	8	unid		
418	Lâmina corte roçadeira manual, material: aço carbono, formato 3 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 3,4 pol, diâmetro externo 300 mm, referência 4119 713 4100, aplicação roçadeira sthil.	14	unid		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA**

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

Rua Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 221 de 232

419	Lâmina; corte roçadeira manual, material aço cromo vanádio, formato 2 pontas, diâmetro furo encaixe fixação 20 mm, diâmetro externo 305 mm, espessura 1,5 mm, referência 3875-20.	14	unid		
420	Lâmina de serra bimetálica, comprimento 300mm, largura 13mm, 24 a 30 dentes, inquebrável durante o uso e à prova de estilhaçamento.	135	unid		
421	Serra tipo disco diâmetro 200 x 20 mm com 44 dentes Roçadeiras Stihl.	14	unid		

GRUPO 27

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
422	Cadeado n.º 25mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	34	unid		
423	Cadeado n.º 30mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	56	unid		
424	Cadeado n.º 35mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	80	unid		
425	Cadeado n.º 40mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	72	unid		
426	Cadeado n.º 45mm, corpo em latão maciço, haste em aço inox temperado, ambientes internos e externos, com 2 chaves.	31	unid		
427	Cilindro de fechadura, cromado, com 2 chaves.	118	und		
428	Fechadura embutida, com 2 saídas de chave, acompanha 02 chaves com cilindro, maçaneta e espelho, acabamento cromado em aço inox.	83	unid		
429	Ferrolho com parafuso grande, tipo chato, tamanho mínimo 5", confeccionado em aço.	80	unid		

GRUPO 28

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
430	Emenda para forro em PVC, barra de 6mt, cor branca, não propaga fogo.	580	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 222 de 232

431	Forro em PVC 20cm, classe A, branco.	2.300	m²		
432	Roda forro em PVC, 7mm, cor branco, em barra.	1.300	m		

GRUPO 29

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
433	Abafador de ruídos, tipo concha mínimo de 22db, conchas reguláveis, com haste larga sobre a cabeça confeccionada em aço mola inox, almofadas externas macias, espuma interna pré-moldada, com altura da concha regulável.	14	unid		
434	Bota de borracha na cor preta cano longo, com forro, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.	45	par		
435	Bota para eletricitista confeccionada em couro curtido ao cromo, com solado de borracha, elástico lateral, palmilha de montagem em couro, solado de poliuretano bi densidade, sem bico de aço, numeração 37 ao 44, solado com desenhos.	20	par		
436	Botina Masculina; Material couro, modelo com elástico, forrada com Tecido na parte interna, e na parte superior interna, Material Sola: Borracha Costurada, Tipo Sola: Bi densa, Características Adicionais: Todo Em Raspa De Couro Acompanha Palmilha de EVA; - Patch no Solado com a Marca. Numeração 36 a 44.	190	par		
437	Capacete com Protetor Facial Tela e Abafador - Ajuste cabeça (cm) 52 a 64, Casco em polietileno de alta densidade Peso aproximado 395 (g) Características do capacete: - Casco classe A – de uso geral. - Protetor facial integral com ajuste. - Protetor auricular com ajuste da concha. - Carneira com ajuste rápido.	12	unid		
438	Capa encerada para chuva, tamanho adulto, com manga e capuz, fechamento frontal com botões, amarela, tamanhos M ou G.	90	unid		
439	Luva de algodão tricotada 3 fios com palma da mão pigmentada.	130	par		
440	Luva de borracha reforçada, fabricada a base de polietileno, espessura mínima de 150 micras na cor amarela.	52	par		
441	Luva de raspa cano curto, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador;	68	par		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 223 de 232

	costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 7 cm.				
442	Luva de raspa cano longo, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; costura de reforço na palma; face palmar dos dedos; com punho 20cm.	56	par		
443	Luva de vaquetas de borracha, tamanho G, com punho de 20cm, confeccionada em vaqueta na palma, dedos e dorso; tira de reforço externo em vaqueta entre os dedos polegar e indicador, dorso com elástico para ajuste.	46	par		
444	Máscara para poeira descartável, respirador descartável, tipo semifacial filtrante, modelo dobrável, com solda eletrônica em todo perímetro, confeccionada com manta sintética com tratamento eletrostático, para partículas P1, com elásticos para fixação e ajuste à cabeça do usuário; aplicações: Proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras e névoas, classe PFF1 COM VALVULA ca 41516; cor azul.	75	unid		
445	Óculos de proteção individual, material armação: policarbonato, material lente: policarbonato, tipo lente: antiembassante e antichama, modelo lentes: acopláveis ao rosto, características adicionais: com cordão elástico para fixação na cabeça	33	unid		
446	Protetor auricular, tamanho único, com 3 flanges curvos de diâmetros variáveis, com cordão, atenuação aproximada 16 dB.	10	unid		

GRUPO 30

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
447	Balde em plástico, uso de pedreiros, concreto reforçado, capacidade para 16 litros, polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe da alça reforçados, com alça metálica, pegador no fundo, cor preto.	56	unid		
448	Câmara de ar para carrinho-de-mão, aro 3,25mm x 8".	90	unid		
449	Carretel Nylon Trimcut 42-2 para Roçadeiras Stihl Original.	16	unid		
450	Cola branca para madeira, embalagem com 1kg.	13	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 224 de 232

451	Cola de contato, embalagem 30gr.	16	unid		
452	Cone de sinalização, Flexível emborrachado com faixas fluorescente, altura 75cm, Confeccionado na cor laranja em (PVC), permite ser dobrado ao meio sem prejuízo ao seu formato original. Resistente às intempéries climáticas e proteção contra raios UV. Para melhor sustentação e escoamento da água, em sua base possui 8 sapatas (pés de apoio). Possui 2 faixas refletivas, tipo colmeia na cor branca, conforme Norma ABNT NBR 14.664 e soldadas eletronicamente ao cone. Com orifício no topo para encaixe do “porta-tudo” e duas aberturas laterais na parte superior para o uso de fita zebra, corda ou corrente. Utilizado para controle de tráfego, delimitar, canalizar, direcionar, interditar e sinalizar áreas.	145	unid		
453	Corda; confeccionada Poliéster de 10mm, Encordoamento trançada.	2.100	m		
454	Eletrodo 2,5mm; fonte de corrente aproximada 65-105 amperes, metal depositado carbono = 0,06, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	87	kg		
455	Eletrodo 3,25mm, 46.00; fonte de corrente aproximada 80-150 amperes, metal depositado carbono = 0,07, enxofre = 0,20 e manganês = 0,35, bastão 30cm.	50	kg		
456	Fio de nylon 3mm para máquina de grama em rolo com 300m.	44	rolo		
457	Fita crep; Uso geral, em rolo com 48mm x 50m.	400	unid		
458	Fita zebra; Para sinalização, produzida a partir de um filme de polietileno, com espessura de 0,03 mm, impresso em duas cores (preto/amarelo) colocada num tubete de papelão com diâmetro de 70 mm comprimento 200m.	350	rolo		
459	Lanterna de LED; Tipo profissional, confeccionada em alumínio antideslizante, chave superior anti-shock, medidas aproximadas 13,8cm x 4,68cm, capacidade mínima 150 lumens, quantidade LEDs 1, recarregável bivolt.	15	unid		
460	Lápis para carpinteiro, grafite, dimensões mínimas 180mm comprimento x 17mm largura x 10mm altura.	32	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 225 de 232

461	Pulverizador costal; Tipo versão 20 litros, Bocal 100 mm, material polietileno, peso bruto p 4,2 kg- peso líquido 3,6 kg, Lança 600 mm, Mangueira 1350 mm bomba tipo pistão, material polipropileno, pressão máxima de trabalho 75 psi (5.1 bar) volume da câmara 600 ml.	8	unid.		
462	Rack com duas roldana em porcelana.	25	unid.		
463	Rack com uma roldana em porcelana.	40	unid.		
464	Sinalizador trânsito; Tipo barreira plástica, material corpo plástico resistente, características adicionais conforme modelo do órgão, cor laranja, altura 103 cm, largura 85 cm.	18	unid.		

GRUPO 31

Item	Especificação	Quant.	Unid.	Vr. Unit.	Vr. Total
465	Lona plástica, branco/preta 4m de largura, espessura mínima 100micras.	1.020	m		
466	Lona plástica, branco/preta 6m de largura, espessura mínima 100micras.	850	m		
467	Lona plástica, branco/preta 8m de largura, espessura mínima 100micras.	400	m		
468	Saquinho Plástico para mudas 20x30x0,20 -Os sacos são confeccionados com matéria prima de primeira e um grande controle de qualidade, que dão ao consumidor a certeza de adquirir produtos de qualidade, com resistência, durabilidade, tecnologia e responsabilidade sustentável, pacotes com 100 unidades.	140	Pct		
469	Tela mosquito extra fina; diâmetro do fio 0,25mm, largura 1 m, a abertura de malha permite a ventilação do ambiente tecida com fios de polietileno de alta densidade, grande resistência para impedir a passagem de insetos, uniformidade da malha.	300	m		
470	Tela para sombreamento confeccionada em nylon com 70% de proteção solar, Largura 4metros.	3.500	m		
471	Trena métrica de aço, medindo 5m comprimento x 12,5mm largura, fita forjada aço com pintura fosca antirreflexo, medidas em milímetro e polegada; estojo anatômico em ABS de alta resistência com borracha termoplástica; com trava e presilha para cinto; guincho auto ajustável na ponta da	24	unid		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 226 de 232

	fita, permitindo medições internas e externas mais precisas.				
472	Trena métrica profissional 10m, com fita mínima de 19 mm, fita de aço com pintura anti-reflexo, estojo anatômico em ABS de alta resistência, com trava e presilha para cinto, com alça de nylon, gancho auto e ajustável na ponta da fita, permitindo medições internas e externas mais precisas, graduação, mm / pol.	8	unid		
473	Trena métrica medindo 50m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta, material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento, acabamento da fita da trena em pintura fosca, manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita, com cabo ergonômico.	15	unid		
474	Trena métrica medindo 100m, largura mínima da fita de 12,5 mm, caixa da trena longa aberta; material da fita em fibra de vidro com duplo revestimento; acabamento da fita da trena em pintura fosca; manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita; com cabo ergonômico.	5	unid		

§ 1º – As despesas necessárias para execução do presente contrato serão custeadas com recursos previstos nas dotações do orçamento vigente do Município à época das aquisições.

§ 2º – O pagamento será feito por meio de transferência bancária em conta corrente fornecida pela CONTRATADA, ou por outro meio legal que o Município julgar cabível, **em até 30 (trinta) dias** contados da finalização da liquidação.

§ 3º – Em caso de atraso no pagamento será aplicado o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de forma proporcional, e apenas em relação aos dias atrasados, excluídas outras compensações financeiras e/ou penalização (**art. 92, V da Lei nº 14.133/2021**).

§ 4º – A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria CONTRATADA, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

§ 5º – A critério da CONTRATANTE poderão ser utilizados créditos da contrapartida para cobrir dívidas de responsabilidades para com ela, relativas a multas que lhe tenham sido aplicadas em decorrência da irregular execução contratual.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1 – Os preços são fixos e reajustáveis, conforme disposição abaixo.

3.2 – Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, **contado da data do orçamento estimado (art. 25, §3º da Lei nº 14.133/2021)** aplicando-se o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 227 de 232

3.3 – Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

3.4 – No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

3.5 – Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

3.6 – Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação em vigor.

3.7 – O reajuste será realizado por termo de apostilamento.

3.8 - A data do orçamento para contagem do prazo de reajuste é 01 de julho de 2024.

CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

4.1 – Este instrumento vigorará pelo prazo de ____ (____) dias, tendo seu início previsto para o dia ____ de ____ de ____ e seu término previsto para ____ de ____, podendo se prorrogado com as bases legais estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA – DOS HORÁRIOS DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

5.1 – Os produtos deverão ser entregues parceladamente em locais agendados pelos órgãos solicitantes, **sendo que os fornecimentos deverão ocorrer em horário de expediente da Administração das 7h30 às 13h30. O prazo de entrega dos produtos não poderá exceder a 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da solicitação dos mesmos**, sob pena de aplicação das sanções previstas neste Contrato, no Edital de Pregão Eletrônico nº 90004/2024 e na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1 – Por este instrumento as partes ficam submetidas às seguintes obrigações:

I – da CONTRATADA:

a) Fornecer os produtos descritos na Cláusula Primeira no prazo acordado na Cláusula Quarta deste Instrumento, em acordo com a proposta apresentada e as solicitações da contratante.

b) Responder pelos vícios e defeitos decorrentes do fornecimento dos produtos.

c) Receber o valor estipulado na Cláusula Segunda.

d) Assumir todos os gastos e despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato.

e) Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato.

f) Comunicar à Prefeitura Municipal de Correntina os eventuais casos fortuitos e de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir da data de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados.

g) Fornecer os produtos conforme especificações do Termo de Referência e de sua proposta, com os recursos necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas deste Contrato.

h) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os produtos fornecidos em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes do fornecimento ou dos materiais empregados, a critério da Administração.

i) Fornecer os produtos na qualidade e quantidade especificadas nos termos de sua proposta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 228 de 232

- j) Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiais e morais causados pela ação ou omissão de seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou culposamente, ao Município ou a terceiros.
- l) Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos básicos dos produtos a serem fornecidos, de conformidade com as normas e determinações em vigor.
- m) Apresentar à CONTRATANTE, quando for o caso, a relação nominal dos empregados que adentrarão o órgão para o fornecimento do produto, os quais devem estar devidamente identificados por meio de crachá ou outra forma de identificação.
- n) Responsabilizar-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere responsabilidade à Administração.
- o) Instruir seus empregados quanto à necessidade de acatar as orientações da Administração, inclusive quanto ao cumprimento das Normas Internas, quando for o caso.
- p) Relatar à Administração toda e qualquer irregularidade verificada no decorrer do fornecimento dos produtos.
- q) Não permitir a utilização do trabalho do menor.
- r) Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
- s) Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar quaisquer produtos fornecimentos a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência, na minuta de contrato ou na legislação aplicável à matéria.
- t) Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto por ação ou omissão provocada pela Administração, por fato ou ato de terceiro ou por superveniência de fato excepcional ou imprevisível.
- u) Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas) que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

II – da CONTRATANTE:

- a) pagar as despesas inerentes ao contrato no valor, condições e situações estipuladas na Cláusula Segunda.
- b) Receber os serviços/produtos descritos na Cláusula Primeira.
- c) Passar com antecedência mínima de 24h (vinte e quatro) o cronograma de fornecimento dos produtos/serviços.
- d) Proporcionar todas as condições para que a CONTRATADA possa desempenhar seus fornecimentos de acordo com as determinações do Contrato, do Edital e seus Anexos, especialmente do Termo de Referência.
- e) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta.
- f) Exercer o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento dos produtos, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.
- g) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso do fornecimento dos produtos, fixando prazo para a sua correção.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 229 de 232

h) Pagar à CONTRATADA o valor resultante do fornecimento do produto, nas condições estabelecidas em contrato.

i) Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela CONTRATADA, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

j) Receber provisoriamente o produto, disponibilizando local, data e horário.

l) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos fornecidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo.

6.2 – É obrigação comum o cumprimento dos prazos avençados neste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DESPESAS DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

7.1 – Todas as despesas necessárias à execução do objeto deste Contrato correrão por conta da CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

8.1 – Pelo não cumprimento do contrato fica estipulado o percentual de 0,5% (meio por cento) sobre o valor inadimplido, a título de multa de mora, por dia de atraso injustificado no fornecimento do objeto, até o limite de 30% (trinta por cento) do valor contratado (art. 156, §3º da Lei nº 14.133/2021).

8.2 – Em caso de inexecução total ou parcial do pactuado, em razão do descumprimento de qualquer das condições avençadas, ou em face do cometimento das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133/2021, a contratada ficará sujeita às seguintes penalidades:

a) Advertência.

b) Multa de até 30% (trinta por cento) do valor do contrato.

c) Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura de Correntina por prazo não superior a 3 (três) anos.

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, nos termos do art. 163 da Lei nº 14.133/2021.

e) As sanções previstas nas letras “a”, “c” e “d” deste Item poderão ser aplicadas juntamente com a da letra “b”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias úteis (art. 184, do Decreto Municipal nº 13/2023).

8.3 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente. 8.4 – A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

8.5 – Os valores das multas aplicadas previstas acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pelo Município de Correntina à licitante vencedora.

8.6 – Da aplicação das penas, caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.

8.7 – O recurso relativo às penalidades acima dispostas será dirigido à autoridade que praticou o ato, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 230 de 232

CLÁUSULA NONA – DA FORMA DE FORNECIMENTO

9.1 – Os bens contratados serão fornecidos, conforme prazos e condições definidas no termo de referência.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1 – No curso do fornecimento dos produtos, caberá à CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel observância das disposições contratuais, promovendo a aferição qualitativa dos produtos fornecidos.

§ 1º – A execução do presente contrato será acompanhada e fiscalizada pela Secretaria de Fazenda e Planejamento Estratégico do Município de Correntina, por meio dos servidores Larissa de Abreu Santos, brasileira, maior, solteira, servidora pública, residente e domiciliada à Rua Elias Gonçalves Moreira, s/nº – Bairro do Ouro – Correntina – Bahia, inscrita no CPF sob o nº 068.107.845-60 e portadora da CI/RG nº 20.719.769-21 SSP/BA; Fábio Pereira Silva, brasileiro, maior, casado, servidor público, residente e domiciliado à Rua 25 de Dezembro, 45 – Centro – Correntina – Bahia, inscrito no CPF sob o nº 969.970.362-20 e portador da CI/RG nº 09.583.391-98 SSP/BA; Josevaldo Araújo Barbosa, brasileiro, maior, solteiro, servidor público, residente e domiciliado à Rua A, 865, LS, S/N – Correntina – Bahia, inscrito no CPF sob o nº 99077817549 e portadora da CI/RG nº 896105202 SSP/BA.

§ 2º – A gestão exercida pela CONTRATANTE não implica em corresponsabilidade sua ou do responsável pelo acompanhamento do contrato, não excluindo nem reduzindo a responsabilidade da contratada, inclusive por danos que possam ser causados à contratante ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da contratada na execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

11.1 – A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões de serviços que se fizerem necessários até os limites previstos para cada caso, no Art. 125 da Lei nº 14.133/2021, inclusive quanto aos valores, tendo como base o valor inicial do contrato.

11.2 – A CONTRATANTE poderá suspender a execução do objeto deste Contrato, bem como o pagamento referente às parcelas, desde que constem irregularidades ou os produtos não estejam sendo fornecidos de acordo com o estabelecido neste termo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS TRIBUTOS

12.1 – É de inteira responsabilidade da contratada os ônus tributários, encargos sociais e trabalhistas, previdenciários e fiscais resultantes da execução do contrato, inclusive os do Município.

12.2 – A CONTRATANTE, quando fonte retentora, descontará dos pagamentos que efetuar os tributos a que esteja obrigada pela legislação vigente, fazendo o recolhimento das parcelas retidas, nos prazos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA RESCISÃO

13.1 – Reconhecidos os direitos da Administração, previstos nos artigos 137 a 139 da Lei Federal nº 14.133/2021, este Contrato poderá ser rescindido ainda:

I – Pela inadimplência de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que não subsistam condições para a continuidade do mesmo.

II – Pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua execução.

§ 1º – Mediante simples aviso extrajudicial, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, poderá haver a rescisão unilateral deste instrumento, reduzida a termo no processo, precedida de autorização escrita

www.correntina.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 231 de 232

e fundamentada do Prefeito Municipal, desde que haja conveniência administrativa e relevante interesse público, na forma estabelecida no Art. 139, da Lei Federal nº 14.133/2021.

§ 2º – Poderá, também, ocorrer a rescisão amigável deste contrato, por acordo entre as partes, precedida de autorização escrita e fundamentada do Prefeito Municipal, desde que haja conveniência administrativa, na forma estabelecida pelo Artigo 138, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1 – As partes contratadas elegem o foro da Comarca de Correntina, Estado da Bahia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer dúvida decorrente do presente Contrato.

E por estarem de acordo, assinam o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor, juntamente com 02 (duas) testemunhas, para que produzam seus efeitos legais.

Correntina – Bahia, _____ de _____ de 2024.

Prefeitura Municipal de Correntina
CNPJ 14.221.741/0001-07
CONTRATANTE

Empresa Adjudicada Vencedora
CNPJ _____
CONTRATADA

TESTEMUNHAS: 1ª _____ 2ª _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA

Estado da Bahia

CNPJ 14.221.741/0001-07

la Chácara, 445, Bairro Antônio de França Barbosa - Correntina - BA

Página 232 de 232

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 021/2024

Contrato Administrativo nº ____/2024

Objeto: Contratação de empresas para o fornecimento de ferramentas, equipamentos e materiais de construção em geral, destinados manutenção das rotinas de trabalhos das Secretarias de Educação, Saúde, Obras e Serviços Públicos, Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, Agricultura e Desenvolvimento Rural, Cultura, Esporte e Lazer, e Trânsito e Segurança Pública, deste município, mediante Sistema de Registro de Preços, conforme descritos no Anexo II – Termo de Referência deste Edital, que serão destinados à manutenção das secretarias deste Município, cujas descrições detalhadas bem como as obrigações assumidas pela mesma, constam do Processo Licitatório na Modalidade Pregão tipo Eletrônico nº 90004/2024.

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

Declaro que serei responsável pela gestão e fiscalização do Contrato nº ____/2024, originado do Pregão Eletrônico nº 90004/2024, acompanhado sua execução e adotando os procedimentos que se fizerem necessários para exigir seu fiel cumprimento, de acordo com as cláusulas do instrumento e disposições que regulam a matéria.

Servidora Responsável: Larissa de Abreu Santos

Endereço: Rua Elias Gonçalves Moreira, s/nº – Bairro do Ouro – Correntina – Bahia

Unidade: Secretaria de Fazenda e Planejamento Estratégico

Cargo/Função: Chefe de Setor

Matrícula: 10.534

Fone para contato: (77) 98824-9342

Servidor Responsável: Fábio Pereira Silva

Endereço: Rua 25 de Dezembro, 45 – Centro – Correntina – Bahia

Unidade: Secretaria de Fazenda e Planejamento Estratégico

Cargo/Função: Diretor do Departamento de Comunicação

Matrícula: 5136

Fone para contato: (77) 98803-1688

Servidora Responsável: Josevaldo Araújo Barbosa

Endereço: Rua A, 865, LS, S/N – Correntina – Bahia

Unidade: Secretaria de Fazenda e Planejamento Estratégico

Cargo/Função: Diretor do Departamento de Compras

Matrícula: 6933

Fone para contato: (77) 9907781-7549

Josevaldo Araújo Barbosa
Gestor de Contrato

Larissa de Abreu Santos
Fiscal de contrato

Fábio Pereira Silva
Fiscal de contrato

www.correntina.ba.gov.br